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Interior 

Am scăpat ieftin, deşi viitura a năvălit pe Dunăre 
până la noi şi a depăşit cota de inundaţie. 
N-o să mai apărem la ştirile naţionale…

Ştiind că nu sunt „putincioşi”, bunicii noştri găseau 
măcar motiv de emoţie, cam cum ne uităm noi la filme‑
le cu catastrofele altora. Astăzi, dacă în Valea oraşului 
cade o casă sau este evacuată, Doamne-fereşte, vreo 
familie, poţi să vezi asta şi la televizor, nu trebuie 
să te mai deranjezi până acolo ca să priveşti, că 
de pus mâna...

În vremurile lor, buneii vedeau cartoline, nu 
ecrane tv. Ei ştiau însă chiar să facă „gheşeft” şi 
din nenorocirea lor: am exemple! O Veneţie de… 
Galaţi: cartofilul Costel Gheorghiu deţine şi două 
astfel de imagini ale… profitului, în fond, un exemplu 
de perspicacitate comercială, dacă respectivele car‑
toline chiar s-or fi şi vândut în epocă precum pâinea 
caldă. E vorba despre o imagine pe care găsim tipărit 
textul „Inundaţiile din Galaţi, Str. Portului (Bursa) 1898”, 
precum şi editorul: „Editura Ad. Muler & D. Stern, 
Bucureşci Pasagiul Vilagros 1-2”. Afacere bucureştea‑
nă, deci. Pe cea de-a doua cartolină scria chiar aşa, 
de parcă ar fi vorba despre niscai imagini de vis de pe 
Croazetă şi nu de nenorocirea intrării apelor în case, în 
Valea oraşului: „O Salutare din Galaţi” şi „Galaţii în 11 

Junie 1897”. Cartea poştală, fotografie colorată încadra‑
tă în decoraţiuni cu… flori de câmp desenate, e scoasă 
de „G. D. Nebuneli & Fils, Galatz”. Ei bine, Gheorghe 
Nebuneli, proprietarul unei tipografii în care s-au scos 
de la balade populare la studii darwiniste, era chiar tatăl 
unui primar al Galaţilor (între iunie 1887 şi iulie 1888): 
Limeoleon Nebunelli, librar, ziarist. Care nu ridicase di‑

guri... Tipografia scotea şi cartea de Geografie a lumii şi 
a României scrisă de un alt primar fără dig (între februa‑
rie-martie 1883): profesorul Gheorghe Mihăilescu.

Ei bine, afacerile şi facerea de bine nu erau incom‑
patibile pe vremea când primarii nu aveau pompe ca să 
scoată apa din zone inundate însă, ce-i drept, puteau 
ridica preventiv diguri. Calea Prutului este un asemenea 
dig. Digul din port a fost ridicat abia în perioada comu‑
nistă. Urma să fie consolidată însă şi Faleza, după ce 
s-a construit aberant pe creştetul ei, taluzul ameninţând 
s-o ia la vale. Anii trecuţi, la alte inundaţii, s-a comandat 

chiar un proiect, în vederea ridicării unui diguleţ la baza 
taluzului Falezei, paralel cu ea. Necazul este că n-o să 
ştim poate niciodată în câte sute de ani se va ridica, iar 
umezirea malului Dunării la astfel de viituri este peri‑
culoasă!

Semnale de alarmă au tot tras specialiştii, precum re‑
gretaţii ingineri Margareta Bălan şi Mircea Chiriac. Nu 

construim, însă! Acum nici măcar nu se vând… 
cărţi poştale-amintire cu Galaţiul lacustru de acum, 
când, vorba unui trecător, te simţi la Dunăre ca 
la malul mării, pe plajă şi nu pe mal. Nu câştigă, 
oferind peisaje insolite, de Veneţie, ci pierd, cu pa‑
sarelele şi grădiniţele inundate de apă şi asediate 
de gunoi plutitor, şi patronii de restaurante de pe 

Faleză.
Nu mai câştigă însă nici politicienii, care doar la apă 

şi mai mare vin să se bage în seamă. N-a mai venit, ca 
în 2010, când era inundat chiar şi Spitalul CFR şi trebuia 
aruncat în aer digul la Pisica, vreun barosan, precum 
Blaga (nu poetul, ci fostul ministru de la Interne!) sau 
preşedintele Băsescu, care zicea că lui „nu-i dă” că e 
inundaţie la Galaţi.

Apa a trecut, nu s-a construit dig de piatră, iar cel din 
saci, de patru kilometri jumătate lungime, nu e decât în 
poze. Fără bani, bre. 

Viitor sau viitură?
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Bruno Ribo spune că nu închide Combinatul

„Suntem aici 
să rămânem şi avem 

nevoie de tineri”
Eveniment/5

Pagube din cauza vremii  

Grindina 
a făcut ravagii 

în judeţul Galaţi
Eveniment/3

Monumente şi slujbe

Cum 
se sărbătoreşte 
Ziua Eroilor 
în judeţ

Eveniment/3
Serile de Literatură 
„Antares”

Poeţi din toate 
colţurile lumii, 
la Galaţi

Eveniment/5
Flagrant 
de 45.000 de lei

Director Petrom 
reţinut pentru 
luare de mită
În urma protestelor

Salariile 
poştaşilor 
gălăţeni cresc 
cu 150 de lei

Medicină/7
Spectacol umanitar

Readuceţi 
zâmbetul 
Mirunei!

Observator/14
Atenţie, şoferi!

Astăzi, circulaţie 
dată peste cap 

Firmele de telecomunicaţii au pus stăpânire pe domeniul public

Galaţiul 
este 
împânzit 
de cabluri 
ilegale

Observator/14

Dunărea continuă 
să crească

Viitura 
va atinge azi 
cota maximă

Dunărea şi-a continuat creş-
terea, atingând ieri cota de 605 
centimetri, iar specialiştii esti-
mează că vârful de viitură va fi 
atins la Galaţi în cursul zilei de 
astăzi.

Evaluare naţională 
la clasa a IV-a

Primul examen 
din viaţa de elev

Cei aproape 5.000 de elevi 
gălăţeni de clasa a IV-a au luat 
parte, ieri, la primul examen din 
viaţa lor, evaluarea naţională, 
cei mai mulţi susţinând că su-
biectele au fost foarte uşoare. 

Eveniment/3
[ În luna iunie, operatorii de telecomunicaţii 
care şi-au montat ilegal cabluri pe stâlpii Transurb 
se vor alege cu firele tăiate [ Pe lângă stâlpi, 
zeci de blocuri din oraş sunt stăpânite cu japca 
de firmele de telefonie, internet şi cablu TV

Trei zile de rock la Dunăre

Legendara trupă 
Uriah Heep 
vine la Galaţi!
Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, 
venim la Spicu

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 29 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Spicu, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă centrală 
a oraşului.
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Paul Ichim explică eşecul liberalilor în alegeri

„PNL plăteşte 
oalele sparte 

de Marius Stan”
[ ”Dacă Stan îmi vrea capul, înseamnă că a constatat 
că are nevoie de neuroni”, a afirmat Paul Ichim, 
preşedintele organizaţiei PNL Galaţi Politică/4
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Teologie creştin-ortodoxă

Ce spun textele sfinte despre praznicul zilei
Înălţarea Domnului este un 

praznic cu dată variabilă şi se 
sărbătoreşte la 40 de zile de 
la Înviere. Reprezintă, aşa cum 
îi spune numele, înălţarea la 
Ceruri a Domnului Înviat din 
morţi, care vreme de 40 de zile 
li se arătase ucenicilor săi şi mi-
ronosiţelor. 

Potrivit teologiei creştin-
ortodoxe, învingând moartea 
şi înălţându-se să „şadă de-a 
dreapta Tatălui”, Hristos le-a 
arătat oamenilor viaţa veşni-
că pe care o pot câştiga prin 
Mântuire.

Mărturiile Noului Testament

Înălţarea Domnului este relatată 
de Sfântul Evanghelist Luca. Iată se 
scrie acesta în Faptele Apostolilor 
din Noul Testament: „Cuvântul ce 
dintâi l-am făcut, o Teofilie, despre 
toate cele ce a început Iisus a face 
şi a învăţa,/ Până în ziua în care s-a 
înălţat la cer poruncind prin Duhul 
Sfânt apostolilor pe care i-a ales/ 
Cărora s-a şi înfăţişat pe sine viu 
după patima Sa prin multe semne 
doveditoare, arătându-li-Se timp 
de 40 de zile şi vorbind cele de
spre împărăţia lui Dumnezeu”. În 

Evanghelia Sa, Sfântul mai scrie: 
„Şi i-a dus afară până spre Betania 
şi, ridicându-şi mâinile, i-a binecu-
vântat/ şi pe când îi binecuvânta, 
S-a despărţit de ei şi s-a înălţat la 
cer”. Sau, în Evanghelia Sfântului 
după Marcu: „Deci Domnul Iisus, 
după ce a vorbit cu ei, S-a înălţat 
la cer şi a şezut de-a dreapta lui 
Dumnezeu” (16:19). Atestarea do-
cumentară a praznicului Înălţării 
Domnului este menţionată, pen-
tru prima dată, în anul 332, în car-
tea lui Eusebiu din Cezareea, inti-
tulată Despre Sărbătoarea Paştilor. 
Teologii au concluzionat, pe baza 

informaţiilor desprinse din text, că 
la acea vreme Înălţarea se sărbăto-
rea odată cu Pogorârea Sfântului 
Duh (Rusaliile), adică la 50 de zile 
de la Înviere. Se pare că abia la fi-
nele secolului al IV-lea şi începutul 
celui de-al V-lea data sărbătorii s-a 
fixat la 40 de zile de la Înviere.

Tâlcuirile din predici

Multe şi frumoase sunt tâlcuirile 
din predicile ţinute de părinţii sluji-
tori ai altarelor, la praznicul Înălţării 
Domnului. Ideea centrală a acesto-
ra este că, prin Înviere şi Înălţare, 

Domnul Hristos transfigurează 
lumea, în acelaşi chip în care şi-a 
transfigurat trupul cel Înviat, care 
se înalţă „de-a dreapta Tatălui”. 
„Această nevrednică omenire, cea 
mai fără de minte decât toate, s-a 
ridicat astăzi peste toate. Astăzi 
îngerii au văzut ceea ce de mult 
doreau să vadă. Astăzi, arhanghelii 
privesc cele pe care de mult aştep-
tau să le vadă. Ei au văzut natura 
noastră strălucind de pe Tronul 
cel împărătesc, strălucind în slava 
şi frumuseţea cea nemuritoare”, 
spune frumos Sfântul Ioan Gură 
de Aur.

Restricţii, dar nu aspre
Dezlegări la peşte, până la Rusalii

Mâine, creştinii ortodocşi îi prăznuiesc pe Sf. Cuv. Isaachie 
Mărturisitorul şi Varlaam şi Sf. M. Natalie. E dezlegare la peşte, la fel 
cum va fi şi miercurea şi vinerea care vine. Apoi, în a doua săptămână 
din iunie, după Rusaliile care se prăznuiesc pe 8 iunie, miercurea şi 
vinerea va fi harţi.

Pomeniri
Se apropie Moşii de vară

Mai este ceva mai mult de o săptămână până la Moşii de vară. 
Prilejul va fi marcat, mai exact, în prima sâmbătă a lunii viitoare. Ziua 
este importantă, pe de o parte, pentru că se fac pomeniri. În ace-
laşi timp, potrivit rânduielilor, în sâmbăta Moşilor de vară nu se fac 
nunţi.

Parohia „Înălţarea Dom
nului” s-a înfiinţat în anul 
1990, iar un an mai târ-

ziu s-a început slujirea la capela 
din intersecţia străzii Gheorghe 
Doja cu strada Constructorilor. 
Sfinţirea sfântului lăcaş a făcut-o 
Î.P.S Casian Crăciun al Dunării de 
Jos, care la acea vreme era ar-
hiereu vicar. Abia patru ani mai 
târziu, în 1995, s-a pus piatra 
de temelie a bisericii mari, care 
este acum sufletul parohiei şi 
care poartă hramurile „Înălţarea 
Domnuiui” şi „Sfântul Alexandru”. 
În jurul părinţilor slujitori ai alta-
rului - pr. paroh Costel Bălan, pr. 
Eugen Drăgoi şi pr. Florin Drăgoi 
- s-a legat un colectiv de oameni 
cu suflet mare, care nu precupe-
ţesc niciun efort pentru a face 
binele de care oamenii aflaţi în 
suferinţă au nevoie.

Încă de dinainte să se ridice 
aici biserica, a funcţionat cantina 
socială „Samarineanul Milostiv”, 
care a hrănit şi până la 100 de oa-
meni nevoiaşi zilnic.

Biserica albă  
dintre blocurile pestriţe

Biserica mare, albă, curată şi 
impecabil îngrijită este construi-
tă în stil triconc, cu trei abside şi 
acoperiş inspirat de la mănăstiri-
le moldoveneşti. În linia arhitec-
turală se înscriu şi edificiile din 
jur, adică pangarul şi viitoarea 
cantină socială, care va adăposti 
atât „Samarineanul Milostiv”, la 
parter, cât şi biblioteca parohială, 
care se va amenaja la etaj. Aleile 
din curtea bisericii sunt dalate 
şi s-au amplasat bănci suficien-
te, pe care credincioşii ajunşi în 
preajma locului de rugăciune se 
pot odihni cale de câteva clipe, 
ca să-l poată căuta pe Domnul 
cu sufletul şi cu mintea. Şi spaţiul 

verde este din belşug, toaletat cu 
cea mai mare grijă, zilnic parcă.

De pe uşile de la intrarea 
în biserică ne privesc Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil, Sfinţii 
Împăraţi Constantin şi Elena şi 
Însuşi Mântuitorul, din icoana 
Înălţării.

Pictura s-a realizat parţial, dar 
e frumoasă şi va fi probabil din ce 
în ce mai frumoasă, pe măsură ce 
va acoperi pereţii bisericii.

S-a slujit pentru prima dată în 
biserica mare în anul 2004.

„Samarineanul Milostiv” 
asigură supravieţuirea 
a 62 de suflete

Cantina socială „Samarineanul 
Milostiv”, aflată la subsolul bise-
ricii, şi-a deschis porţile în anul 
1997 şi a funcţionat, de la acel 
moment, neîntrerupt. Zilnic, 62 
de gălăţeni cu probleme primesc 
hrană caldă, la sufertaş. În prezi-
ua unei sărbători în care se face 
Liturghie, li se oferă asistaţilor 
pachete reci. Nu se poate găti 
în timpul slujbelor, din cauză 
că mirosul bucatelor s-ar ridica 
până în biserică şi i-ar tulbura 
pe credincioşii adunaţi la rugă-
ciune. De bunul mers al cantinei 
se ocupă, cel mai îndeaproape, 
Zoiţa Dumitrache, care lucrează 
aici de la înfiinţarea cantinei. E 
nevoie de implicare totală, de la 
administrarea fondurilor, până 
la gătit. Bucătărese sunt Vasilica 
Adamache şi Sanda Vieriu.

„E adevărat, au fost şi vre-
muri în care aveam mai multe 
fonduri şi găteam aici pentru 
100 de persoane. S-a început cu 
greu. Căram toate ingredientele 
cu sacoşa şi abia apoi începeam 
să gătim”, îşi aminteşte Zoiţa 
Dumitrache.

Ca să primească mâncare din 

partea cantinei, sărmanul trebu-
ie să aibă recomandarea duhov-
nicului. Apoi, o comisie coordo-
nată de Maria Hâncu - fost asis-
tent medical la Neurologie - face 
anchetă socială.

„Avem şi oameni care se află 
în situaţii disperate şi pe care 
trebuie să îi ajutăm. Avem o fa-
milie care locuieşte pe malul 
Brateşului, într-un adăpost fără 
utilităţi. Avem părinţi bătrâni, 
care locuiesc cu copii cu boli 
psihice. Avem oameni vârstnici, 
care sunt imobilizaţi şi nu se pot 
îngriji. Am auzit oameni care 
spuneau: sunt neputincioşi, dar 
au pensii. Vă întreb: la ce le ajută 
pensiile, dacă ei nu se pot îngriji? 
Celor imobilizaţi din parohie le 

ducem mâncarea acasă, dar în 
alte părţi ale oraşului nu putem 
ajunge”, spune Maria Hâncu.

Alte misiuni de suflet

Printre alte responsabili-
tăţi creştineşti pe care parohia 
„Înălţarea Domnului” şi le-a asu-
mat se numără înhumarea unora 
dintre oamenii nevoiaşi ale căror 
trupuri nu sunt revendicate de 
rude de la morgă şi a unora din-
tre pruncii ucişi înainte de naşte-
re.

În preajma hramului, părinţi 
slujitori şi membri ai comitetului 
parohial merg, anual, la Căminul 
Spital de pe strada Domnească, 
unde se oficiază serviciul reli-

gios, apoi vârstnicilor li se oferă 
pachete. Se merge la penitenci-
ar, unde deţinuţilor li se fac, de 
asemenea, daruri care să le fie 
utile, cum ar fi obiecte de igienă 
personală. Se mai fac scurte ex-
cursii cu enoriaşii pensionari şi 
se organizează diverse acţiuni cu 
elevii. Astăzi, la hram, după sluj-
bă, se pleacă în procesiune spre 
Cimitirul Eternitatea.

Ce am găsit în parohia „Înăl
ţarea Domnului” din Ţiglina 2? 
Înainte de toate, oameni care, 
fără să caute lauda cuiva, se stră-
duiesc să împlinească voia lui 
Dumnezeu, cu toate greutăţile şi 
bucuriile care decurg din asta.

Foto: G. Kolbay

Astăzi, hram şi procesiune

Biserica „Înălţarea 
Domnului” şi implicarea 

în viaţa comunităţii

Monumente  
şi slujbe
Cum  
se sărbătoreşte 
Ziua Eroilor 
în judeţ
[ Se cunoaşte cât  
de gospodar şi patriot 
eşti după cum îşi 
cinsteşti eroii

Monumente ale ero-
ilor există în comunele 
gălăţene de zeci de ani. În 
urma hotărârilor Sfântului 
Sinod al Bisericii Ortodoxe 
din anii 1999 şi 2001, însă, 
Înălţarea Domnului a fost 
consfinţită oficial ca Zi a 
Eroilor şi ca sărbătoare 
naţională bisericească. 
De la începutul deceniu-
lui trecut, deci, cu atât 
mai mult, autorităţile lo-
cale au toate motivele 
să-şi îndrepte atenţia spre 
reabilitarea monumen-
telor eroilor, în preajma 
sărbătorii şi spre cinstirea 
celor căzuţi în luptă, par-
ticipând la evenimentele 
religioase desfăşurate 
la monumentele eroilor 
neamului, de Înălţarea 
Domnului.

Fiecare comună şi-a 
creat propriile sale mo-
numente, în funcţie de 
specific, de istorie, de 
jertfa adusă şi, evident, 
de posibilităţile finan-
ciare.   Din nefericire, nu 
toate comunele au arătat 
un interes la fel de mare 
pentru îngrijirea acestor 
monumente.

Spre exemplu, tunurile 
şi monumentul din preaj-
ma primăriei din comuna 
Schela strălucesc tot tim-
pul anului, semn că oa-
menii administraţiei le to-
aletează des. Nu la fel se 
întâmplă la Bălăbăneşti, 
spre exemplu, unde anul 
trecut am găsit monu-
mentul eroilor în uitare şi 
oarecare mizerie.

Nu vă gândiţi că delă-
sarea în îngrijirea monu-
mentelor ar fi vreo carac-
teristică a primăriilor din 
nordul judeţului. Oancea, 
spre exemplu, are mare 
grijă şi de monumente şi 
de cimitirul eroilor din co-
mună, cu toate că are pu-
ţini locuitori şi buget mic.

Primăria din Matca 
vrea chiar să creeze un 
nou spaţiu în care să 
amplaseze monumentul 
eroilor, astfel încât cinsti-
rea să se facă în condiţii 
bune, fără ca cei care vin 
la primărie să fie întâmpi-
naţi de un peisaj încărcat 
de tunuri.

Calendar 
ortodox
Când să (nu) 
vă planificaţi 
nunta

În acest an, nu se ofi-
ciază cununii pe 7, 8 şi 
9 iunie şi nici în postul 
Sfinţilor Apostoli Petru 
şi Pavel (16-28 iunie). De 
asemenea, nu se fac cu-
nunii în postul Adormirii 
Maicii Domnului (1-15 
august), în Postul Naşterii 
Domnului (14 noiem-
brie-24 decembrie) şi în 
perioada de la Crăciun 
la Bobotează (25 decem-
brie-6 ianuarie).

Din vechime 
Datini de Ispas 

Din popor, Înălţării 
Domnului i-a rămas nu-
mele de Ispas. Se obişnu-
ia, din moşi-strămoşi, ca 
femeile cărora le murise-
ră rude în anul respectiv, 
să dea, în ziua Ispasului, 
de pomană azime şi cea-
pă verde, ba chiar şi lapte 
dulce fiert cu păsat. De 
ce? Există credinţa că în 
această zi sufletele celor 
morţi se înalţă la cer şi au 
nevoie de merinde pen-
tru drum. Se mai crede şi 
că, între Înviere şi Înălţare, 
cerurile sunt deschise şi 
că cei care mor se duc 
direct în ceruri. Pentru a 
aminti această credinţă, 
oamenii îşi legau de mij-
loc un şir de frunze de 
nuc.

 De Înălţare, ca şi de 
Paşti, se înroşesc ouă şi 
se face cozonac.

De ce se numeşte 
Înălţarea şi Ispas? Se zice 
că acesta ar fi numele 
unui bărbat care a luat 
parte, alături de Sfinţii 
Apostoli, la Înălţarea 
Domnului. Şi cum omul 
era vesel, la fel încercau 
să fie, în această zi, şi gos-
podarii satului.

În ziua Înălţării 
e şi Joia Iepelor
De unde 
vine expresia 
„Paştele 
cailor”?

Când spunem cuiva să 
aştepte până la „Paştele 
cailor”, îi spunem, de 
fapt, că ceea ce aşteaptă 
nu se va întâmpla nici-
odată, sens consfinţit şi 
de Dicţionarul Explicativ 
al Limbii Române. Dar 
„Paştele cailor” nu e o 
vorbă în vânt, ci are şi o 
etimologie.

Potrivit credinţei po-
pulare, pe cât de cuminţi 
au fost vitele şi oile din 
staulul în care Maica 
Domnului l-a născut pe 
Mântuitor, pe atât de agi-
taţi au fost caii. Necăjită 
că Fiul nu avea linişte, 
Maica Domnului le-ar fi 
spus cailor că nu se vor 
îndestula cu mâncare 
decât o singură zi pe an, 
mai exact cea în care 
Mântuitorul se va înălţa 
la ceruri.

Aceeaşi credinţă 
populară consideră că 
aceea este singura zi în 
care caii au paştele lor, 
îndestulându-se cu iarba 
câmpului. Tradiţia mai 
purta şi numele de Joia 
Iepelor.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

S.C. Transurb S.A.
  cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, telefon: 0236/460022,  

fax 0236/472333, reprezentată legal prin Director General, jr. Genica Totolici,

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele 
de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare 
internet, telecomunicaţii, cabluri   TV etc. pe stâlpii ce 
constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 10 iunie 2014 
nu se fac demersurile necesare pentru intrarea în legalitate.
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S.C TRANSURB S.A. GALAŢI 
A N U N Ţ Ă 

publicul călător că, începând cu data de 
29.05.2014, graficul de circulaţie al traseului nr. 17  
Metro - Dimitrie Cantemir şi retur  se va modifica 
după cum urmează: 

Primele plecări din capetele de linie (Dimitrie 
Cantemir şi Metro) vor fi la ora 5:22. Ultimele plecări 
vor fi la ora 22:02.

Acest traseu va fi asigurat cu un număr de două 
autobuze care vor circula la o frecvenţă de circulaţie 
de 50‘. 

[ Întâi şi-a deschis porţile cantina socială, apoi s-a ridicat biserica mare  
[ Prin eforturile preoţilor şi ale mirenilor, sfântul lăcaş este, pe zi ce trece, tot mai bine rostuit 
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Flagrant  
la marginea 
oraşului
Sistem  
de termoficare, 
distrus  
de un hoţ

Un gălăţean de 35 
de ani are şanse mari să 
ajungă după gratii, pen‑
tru că a încercat să îşi în‑
suşească o cantitate mare 
de fier de la un sistem de 
termoficare. Bărbatul a 
fost prins în flagrant de 
poliţiştii Secţiei 3, sesizaţi 
despre faptul că cineva 
tăia conductele aflate în‑
tr‑o lizieră de la periferia 
oraşului. La faţa locului, 
oamenii legii l‑au găsit pe 
individul care se „lupta” 
cu 11 bucăţi de conductă, 
pe care le tăiase şi pe care 
voia să le vândă la un cen‑
tru de reciclare. Potrivit 
primelor estimări, preju‑
diciul creat de gălăţean 
prin distrugerea reţelei 
este de aproape 300.000 
de lei. Bărbatul a fost re‑
ţinut pe loc, procurorii 
hotărând să îl prezinte in‑
stanţei cu propunere de 
arestare preventivă pen‑
tru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Instanţa 
supremă  
i‑a făcut 
dreptate
Senatorul 
Paul Ichim 
a câştigat 
procesul  
cu ANI

Senatorul Paul Ichim, 
preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PNL, a câşti‑
gat definitiv şi irevocabil, 
după patru ani de vizite la 
instanţă, procesul inten‑
tat de Agenţia Naţională 
de Integritate (ANI) prin 
care a fost acuzat de 
incompatibilitate încă 
din timpul legislaturii 
2008‑2012, pe motiv că a 
deţinut simultan funcţia 
de senator şi şef de secţie 
în cadrul Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” din Galaţi. „Este 
o decizie finală, prin care 
subsemnatul este decla‑
rat că nu s‑a aflat în sta‑
re de incompatibilitate. 
A fost un proces care a 
durat patru ani şi a făcut 
savoare unora sau alto‑
ra”, a precizat liberalul. 
Totodată, ANI a pronun‑
ţat o a doua decizie în 
cazul senatorului Paul 
Ichim, care a fost acuzat 
de conflict de interese, 
din cauza unei presupuse 
legături de rudenie dintre 
acesta şi Laurenţiu Ichim, 
şeful său de cabinet. „Este 
adevărat că nu suntem 
la fel de deşi ca Popeştii, 
Ioneştii şi Georgeştii, însă 
sunt şi Ichimi care nu sunt 
rude”, a adăugat senato‑
rul Paul Ichim.

Corina Dobre

La Brăila
Târg de joburi în agricultură

Gălăţenii interesaţi să lucreze în agricultură pot merge mâine, la 
Facultatea de Inginerie din Brăila, unde instituţia de învăţământ or‑
ganizează, în parteneriat cu AgribusinessJob, un târg de joburi pe 
domeniul agricol. Activitatea începe la ora 10.00.

Gabriel Kolbay

Lanuri de pe zeci de 
hectare din centrul şi 
nordul judeţului au fost 
puse la pământ, marţi 

seară, sub ploaia aspră, care a că‑
zut pe alocuri cu grindină grea.

„Stricăciuni s‑au produs des‑
tule. În sat, ceva mai puţin, vreo 
două gospodării care aveau apa 
de 15‑20 de centimetri în curţi şi, 
la intrarea în comună, un depozit 
de cherestea în care s‑a udat ju‑
mătate din marfă. S‑a scurs ceva 
apă pe ravene, de pe dealuri. Am 
intervenit, de dimineaţă, cu bul‑
doexcavatorul şi am desfundat 
ce era de desfundat. Pe câmp par 
să fie, însă, probleme mai mari. 
A venit pe o porţiune de teren 
ploaie cu piatră şi a pus culturile 
la pământ. Astăzi n‑am reuşit să 
intrăm, dar mâine o vom face”, 
ne‑a spus primarul din Cudalbi, 
Ştefan Vlad.

În comuna Băneasa, apa s‑a 
scurs de pe dealuri şi a cărat 
aluviuni. „Avem probleme mari 
în ceea ce priveşte culturile, din 
această cauză. Nu mai vorbim 
despre mizeria pe care o cară 
apa prin curţile oamenilor, care, 
în loc să‑şi vadă de munca lor, 
trebuie acum să cureţe bătătu‑
rile şi să repare daunele. În plus, 
cursul pârâului Băneasa este col‑

matat, ceea ce reprezintă un real 
pericol”, ne‑a spus Vasile Stanciu, 
fermier din Băneasa. În comuna 
Costache Negri, aproape 15 mi‑
nute de grindină şi de vijelie au 
fost suficiente pentru a pune la 
pământ viile locuitorilor din co‑
muna Costache Negri. „Era un nor 
negru. Se întunecase de tot cerul. 
Grindina nu a fost neapărat mare, 
dar ne‑a distrus toată via din cur‑
te. Nici pe câmp lucrurile nu sunt 
cu mult mai bune. După ce s‑a 
mai liniştit puţin vremea, am ieşit 
din casă şi am văzut că se spăr‑
sese şi un geam”, ne‑a explicat 
localnicul Costel Vlad. „Căpşunile 
ce au mai scăpat, în rest, toţi po‑
mii fructiferi au fost distruşi. Nu 
ştiu pe câmp ce o fi”, ni s‑a plâns 
şi Ştefana Vârtosu. „Nu am avut 
la fel de multe probleme ca în 
toamnă, din punctul de vedere 
al populaţiei. Doar 15 sau 20 de 
case au rămas fără curent, în rest, 
lumea a intrat puţin în panică”, 
ne‑a explicat primarul din comu‑
na Costache Negri, Ştefan Luca.

La Jorăşti, ploaia n‑a făcut ra‑
vagii, spune primarul. „A fost o 
ploaie curată, aşa că n‑am avut 
probleme legate de culturi. Iar 
drumurile, fiind toate din pă‑
mânt, se repară destul de uşor, 
chiar şi când apar probleme. Dar 

ploaia de ieri n‑a creat prea mari 
neplăceri în comuna noastră”, 
ne‑a declarat Cătălin Palade.

La Rediu, viceprimarul Mihai 
Gheorghe ne‑a spus că ploaia 
abia a udat praful şi că în niciun 

caz nu putea provoca daune.
Liviu Ghinea

Gabriel Kolbay

Pagube din cauza vremii

Grindina a făcut ravagii  
în judeţul Galaţi

Spărgător în serie, la 13 ani

A „tocat”  
mii de lei pe dulciuri 

şi distracţii
Un minor din Galaţi care nu 

are încă vârsta legală pentru a 
deţine carte de identitate i‑a şo‑
cat pe poliţiştii Secţiei 2, care în 
ultimele două luni au primit mai 
multe sesizări cu privire la spar‑
geri de obiective economice. 
Printre cei care s‑au plâns s‑au 
numărat şi reprezentanţii unui 
restaurant de pe bd. George 
Coşbuc, care s‑au trezit în dimi‑
neaţa zilei de 18 aprilie că din 
local le lipseau suma de 2.850 
de lei şi băuturi alcoolice. Cum 
pagube similare au raportat şi 

alţi doi reclamanţi, iar modul de 
operare părea acelaşi, oamenii 
legii au ajuns la concluzia că au 
de‑a face cu acelaşi autor. Nu 
mică le‑a fost mirarea când au 
ajuns să îl identifice, pentru că 
principalul suspect are numai 
13 ani şi cheltuise toţi banii fu‑
raţi. Minorul este cercetat pentru 
furt calificat, dar are mari şanse 
să scape necondamnat, pentru 
că nu are vârsta legală pentru a 
răspunde penal.

Mariana Constandache

Dunărea continuă să crească

Viitura va atinge azi 
cota maximă

Dunărea şi‑a continuat creş‑
terea, atingând ieri cota de 605 
centimetri. Cu toate acestea, cei  
de la Navrom Bac spun că nu 
au probleme din cauza nivelu‑
lui apei. „Nu s‑au impus încă re‑
stricţii de viteză sau de tonaj. Se 

circulă bine. Noi avem debarca‑
dere la două nivele, unul pentru 
atunci când Dunărea este mică şi 
unul pentru perioada când este 
crescută. Ţinând cont că au fost 
anunţate viituri, am mutat de‑
barcaderul. Dacă va mai creşte 
nivelul apei, vor interveni, cel 
mai probabil, restricţii de to‑
naj”, ne‑a declarat comandantul 
Dan Petrea. Dacă la Trecere Bac 
situaţia este încă bună, nu ace‑
laşi lucru îl putem spune despre 

Şantierul Naval Damen, acolo 
unde a fost construit un dig din 
saci de nisip încă de luni. „A fost 
ridicat un dig de apărare de vreo 
40 de metri în faţa halei de mon‑
taj nave. Ieri (n.r., marţi) a mai 
fost consolidat. A fost pusă în 

funcţiune şi o pompă pentru a 
scoate apa care s‑a infiltrat din‑
colo de acest dig. În rest, situaţia 
este bună. Sperăm ca Dunărea 
să nu mai crească şi să ne oprim 
la aceste măsuri”, ne‑a declarat 
Corina Pârvu, purtătoarea de cu‑
vânt a Şantierului Naval.

 Conform specialiştilor, vârful 
de viitură va fi atins la Galaţi în 
cursul zilei de astăzi, urmând ca 
apoi Dunărea să se retragă.

Teodora Miron
Trei zile de rock la Dunăre

Uriah Heep chiar vine la Galaţi!
Mulţi dintre noi am visat că 

acordurile legendarului grup 
britanic vor răsuna la Galaţi de 
pe vremea când primarul Marius 
Stan ne promitea la Serbările 
Galaţiului că vor veni „trupe gen 
Uriah Heep”. Iată că visele se mai 
şi împlinesc uneori. Uriah Heep 
chiar va veni la Galaţi, în cadrul 
primei ediţii a Festivalului „Rock 
la Dunăre”, care se va desfăşura 
pe Stadionul „Portu Roşu”, în pe‑
rioada 20‑22 iunie. Evenimentul 
este organizat de Teatrul Muzical  
„N. Leonard” şi Primărie, în cola‑
borare cu Universitatea „Dunărea 
de Jos”.

Vor urca pe scenă tru‑
pe din România ‑ Holograf, 
Grenish, Rock Incorporated, 
Interzis, Trooper, Diesel şi Cristi 
Minculescu şi Nuţu Olteanu, din 
Moldova ‑ Zdob şi Zdub, Bulgaria 
‑ Stereorush, Ungaria ‑ Drito 
şi Sane, Rusia ‑ Eeva, America 
‑ The Mother Night, Austria ‑ 

Cofeeshock Company. Festivalul 
se va încheia duminică, 22 iunie, 
cu un concert Uriah Heep.

Vestea bună e că biletele sunt 
la preţuri mai mult decât accesi‑
bile: „Pentru elevi şi studenţi, dar 
şi pentru grupuri de cel puţin 20 
de persoane, biletul va costa 10,8 
lei, pentru fiecare seară. Preţul 
întreg este 21,6 lei, iar la zona VIP 
este de 54 de lei. Există şi abo‑
namente pentru toate cele trei 
seri, la zona VIP, care vor costa 

108 lei. Spectacolele vor începe 
în fiecare seară de la ora 19,00, 
dar accesul pe stadion se va 
face începând cu ora 17,00. Vor 
fi amenajate chioşcuri de unde 
spectatorii să‑şi poată cumpăra 
băuturi sau ceva de mâncare. 
Va fi ca un picnic la iarbă verde, 
unde se ascultă rock, exact ca 
la marile concerte de acest gen 
din Europa”, ne spune directorul 
Teatrului Muzical, Teodor Niţă.

Roxana Artene Penciu

Evaluare naţională la clasa a IV‑a

Primul examen din viaţa de elev

Aproximativ 200 de elevi au 
lipsit ieri de la evaluarea naţio‑
nală, dintre cei 5.000 de elevi de 
clasa a IV‑a din judeţul Galaţi care 
au fost înscrişi pentru această 
testare. La terminarea evaluării, 
elevii claselor a IV‑a care au ieşit 
din testare chiar mai devreme 
au declarat că subiectele au fost 
foarte uşoare şi că se aşteptau să 
primească ceva mai greu. Nu la fel 
de încântaţi s‑au arătat învăţătorii 
lor, care susţin că, în ciuda subiec‑
telor uşoare, vor fi destul de puţi‑
ne teze perfecte. Aceştia susţin că 

textele suport au fost mult prea 
lungi, faţă de cât erau elevii obiş‑
nuiţi la lecţiile din manual, lucru 
care nu li s‑a părut normal: „Una 
faci în clasă, alta evaluezi! Am 
lucrat zeci de ore la gramatică, 
ortografie şi punctuaţie şi n‑au 
primit niciun subiect din aceste 
capitole”, ne‑a spus un cadru di‑
dactic de la Şcoala Nr. 12. Dascălii 
mai spun că au fost şi itemi cu ex‑
primări ambigue şi neclare şi că 
abia aşteaptă să vină caietele cu 
baremele, pentru a putea vedea 
care e situaţia.

Organizatori  
treziţi cu noaptea‑n cap

Cum chiar şi şcolile din cele 
mai îndepărtate cătune au fost 
nevoite să‑şi descarce şi să‑şi 
multiplice singure subiectele, 
comisiile au fost chemate la ora 
5,00 dimineaţa, chiar dacă nu 
primesc niciun leu pentru aceas‑
tă muncă suplimentară. Chiar au 
fost probleme la descărcatul pa‑
ginilor, dar până la începerea tes‑
tării, la ora 10,00, a fost suficient 
timp să se rezolve toate situaţii‑
le, astfel încât toţi elevii de cla‑
sa a IV‑a şi‑au primit subiectele. 
Inspectoarea general‑adjunctă, 
Diamanta Bulai, susţine că a fost 
destul de dificil ca 200 de unităţi 
de învăţământ să‑şi descarce 
singure subiectele şi să le multi‑
plice şi că au mai fost probleme 
de tehnică, pentru remedierea 
cărora a fost însă suficient timp. 
Astăzi, începând cu ora 10,00, 
elevii de clasa a IV‑a vor susţine 
ultima probă, cea la matematică.

Roxana Artene Penciu

Serile  
de Literatură 
„Antares”
Poeţi din toate 
colţurile lumii, 
la Galaţi

Festivalul Internaţional 
“Serile de Literatură ale 
Revistei Antares”, aflat la 
cea de‑a XVI‑a ediţie, se va 
desfăşura între 29 mai şi 4 
iunie, conform tradiţiei, iti‑
nerant. Deschiderea ofici‑
ală va avea loc mâine, de la  
11,00, la Casa Cuza Vodă. 
Participanţii vor avea par‑
te de recitaluri de poezie, 
lansări de carte, colocvii de 
critică literară şi traduceri, 
lecturi publice în spaţii ne‑
convenţionale şi vizitarea 
unor case memoriale care 
le‑au aparţinut unor mari 
scriitori, la Galaţi, Brăila, 
Isaccea, Tulcea şi Sulina. 
Sub genericul „Dunărea, 
Calea Regală a Poeziei 
Europene”, la festivalul 
iniţiat şi organizat de atâ‑
ţia ani de poetul gălăţean 
Corneliu Antoniu, pre‑
şedintele filialei Uniunii 
Scriitorilor, sunt aştep‑
taţi scriitori din Spania, 
Germania, Italia, Turcia, 
Uruguay, Irak, Israel, Franţa, 
alături de autori impor‑
tanţi din ţară. Tot mâine, 
la ora 9,30, se vor depune 
flori în Parcul Eminescu, 
la statuia Poetului. De la 
16,00, pe Faleza inferioară, 
ne aşteaptă un recital poe‑
tic şi lansări de carte.

Victor Cilincă

Vărsare  
de sânge  
între deţinuţi
Traficant  
de persoane, 
înjunghiat  
în puşcărie
[ Un tânăr încarcerat 
în Penitenciarul  
de Maximă Siguranţă 
Galaţi a ajuns în stare 
gravă la spital 
după ce a fost agresat  
de un coleg de celulă

Incidentul s‑a petrecut 
zilele trecute, într‑o came‑
ră de deţinere din cadrul 
Penitenciarului gălăţean. 
Altercaţia a avut loc între 
doi deţinuţi condamnaţi 
definitiv, unul pentru trafic 
de persoane şi unul pentru 
tentativă la omor calificat, 
primul căzând secerat la 
podea după ce adversarul 
său l‑a atacat cu o armă 
albă improvizată.

„Rănirea deţinutului 
s‑a produs pe fondul unui 
conflict spontan cu un 
coleg de celulă. Acesta a 
fost transportat imediat la 
Spitalul de Urgenţă, pen‑
tru acordarea de îngrijiri 
medicale, iar o comisie din 
cadrul unităţii noastre a 
deschis o anchetă pentru 
a stabili circumstanţele în 
care s‑a produs incidentul”, 
ne‑a declarat insp. Simona 
Costache, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă 
Galaţi.

Deţinutul căzut victi‑
mă acestui conflict are 26 
de ani şi are de executat o 
condamnare de 8 ani şi 6 
luni pentru trafic de per‑
soane. Deoarece rana cu 
care s‑a ales în zona tora‑
celui era foarte gravă, me‑
dicii gălăţeni au decis să îl 
opereze de urgenţă, iar în 
cursul zilei de astăzi va fi 
transferat cu o ambulan‑
ţă la un spital‑penitenciar 
din Capitală. Agresorul 
său, condamnat la 5 ani 
şi 4 luni pentru tentativă 
de omor calificat, riscă să 
fie cercetat pentru o nouă 
faptă de acest gen, în ca‑
zul în care medicii legişti 
vor stabili că i‑a pus viaţa 
în pericol celuilalt deţinut.

Mariana 
Constandache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 mai
28 mai 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian             3,5956 
1 EURO 4,3981 
1 lir  sterlin  5,4154 
1 leu moldovenesc 0,2330 
1 dolar SUA 3,2300
1 gram AUR 131,3383

[ Copiii susţin că subiectele au fost uşoare, învăţătorii lor sunt însă rezervaţi

Foto: Bogdan Codrescu
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Vox populi
„O ţară  
de nebuni”

Iată ce părere au gă‑
lăţenii despre partide şi 
tensiunile dintre ele şi 
din interiorul acestora.

Atanase Secară: „Nu 
prea este bine ce se în‑
tâmplă. Sunt opinii di‑
ferite, iar în democraţie 

acest lucru nu este rău. 
Opoziţia are voie, la fel 
şi puterea. Acum, depin‑
de cât sunt de relevante 
pentru bunul mers al 
lucrurilor. Că de maha‑
lageală fără niciun rost 
chiar nu este nevoie pen‑
tru popor. Am urmărit ce 
se întâmplă cu PNL, şi la 
nivel naţional, dar şi la 
nivel local. Din păcate, ei 
nu înţeleg un lucru: oa‑
menii simpli, alegătorii, 
ţin cont de felul în care 
te prezinţi, iar astfel de 
scandaluri nu fac bine 
unui partid, oricare ar fi 
el. Îşi pierde şi credibili‑
tatea, şi nici nu conferă 
stabilitate, lucru foarte 
important pentru oa‑
meni. Dacă au probleme, 
ar trebui să şi le rezolve 
cu uşile închise. Oamenii 
refuză să îi mai aleagă în 
aceste condiţii.”

Doamna Pavel: „Nu 
ne ajută cu absolut nimic 
ceea ce se întâmplă între 
partide şi în interiorul lor. 

Sinceră să fiu, nici nu am 
urmărit campania electo‑
rală, pentru că în fiecare 
an este aceeaşi nebunie, 
tragedie sau cum vreţi 
să o numiţi. Pentru cli‑
entul sau consumatorul 
de rând, nu se schimbă 
nimic. Pensionarii au ace‑
eaşi pensie, nu se vede 
nicio îmbunătăţire. Ar 
trebui să fie o mai mare 
preocupare pentru copiii 
lăsaţi pe drumuri, pentru 
bătrâni, pentru cearea 
de locuri de muncă. Nu 
am nicio aşteptare de la 
clasa politică, cum nu am 
avut nici până acum. Nu 
am avut niciodată încre‑
dere în partide. Oraşul 
s‑a schimbat un pic în 
ceea ce priveşte parcu‑
rile, dar a rămas la fel de 
trist şi urât.”

Balaşa Tatu: „Am 
muncit toată viaţa, din 
greu, iar astăzi sunt pe 
drumuri. Îmi este scârbă 

de mulţi dintre politicieni 
şi de partide. Nu sunt se‑
rioşi. Locuri de muncă nu 
sunt, pensiile sunt mici. Ei 
se maimuţăresc pe la te‑
levizor şi atât. Ce‑am vă‑
zut şi aseară la televizor 
nu îmi convine. Suntem 
o ţară de nebuni.”

Corina Dobre
Foto: Nicoleta 

Onofrei

Senatorul Paul Ichim, 
liderul Organizaţiei 
Municipale a PNL, ne‑a 
declarat că eşecul din 

alegeri al partidului, pe munici‑
piu, este rezultatul tensiunilor şi 
nemulţumirii locuitorilor de la 
Dunăre faţă de primarul Marius 
Stan. „Acest individ, scos primar 
pe valul USL, într‑un moment 
în care oricine ar fi candidat ar 
fi ieşit câştigător fără probleme, 
acum se crede indispensabil. 
Dacă urmăriţi presa, de doi ani de 
zile nu a avut decât două atingeri 
soft la adresa PSD, în schimb, a 
avut grijă să se războiască şi să se 
certe cu liberalii. Nu are caracter. 
Dacă îmi vrea capul, înseamnă 
că a constatat că are nevoie de 
neuroni, însă la vârsta aceasta nu 
sunt dispus să donez”, a afirmat 
Paul Ichim.

Reacţia acidă a senatorului 
liberal vine după ce primarul 
Marius Stan, pe fondul rezulta‑

telor obţinute de PNL la alegerile 
europarlamentare în municipiu, 
a atacat dur conducerea filialei 
gălăţene a partidului şi l‑a făcut 
răspunzător de scorul dezastru‑
os chiar pe Paul Ichim, spunând 
că „rezultatele extrem de slabe 
(…) trebuie imputate, în opinia 
mea, organizaţiei municipale a 
partidului, care are un preşedinte 
şi un birou politic, ce nu au fost în 
stare să îşi mobilizeze electoratul 
aşa cum ar trebui pentru a atinge 
ţinta fixată pentru acest scrutin”.

„El crede că în administraţie 
este ca în fotbal”

Senatorul Paul Ichim ne‑a de‑
clarat că gradul de nemulţumire 
în rândul populaţiei este foarte 
mare, după ce, la solicitarea pri‑
marului Marius Stan, au fost de‑
molate sute de chioşcuri şi gara‑
je, fără ca, nici până acum, să li se 
ofere cetăţenilor ceva în schim‑

bul acestora. „În Galaţi, a trebuit 
să mă lupt cu ostilitatea gălăţeni‑
lor faţă de primar şi acţiunile lui. 
Sunt de acord că Galaţiul trebuie 
curăţat de chioşcuri şi garaje, dar 
ce le oferi oamenilor, în schimb? 

A dat garajele jos şi ce a pus în 
loc? Nimic! El crede că în admi‑
nistraţie şi în politică este ca în 
fotbal. Am ajuns să ne înjure 
Brăila, din cauza lui şi a ăluia de 
la Consiliul Judeţului. Şi unul, şi 
altul „performează”: fonduri eu‑
ropene ‑ nu, celălalt are treabă 
cu câinii şi poliţele lui de plătit 
în spital. Noi tăiem garajele şi lo‑
curile de muncă, prin delomarea 
chioşcurilor, şi nu oferim nimic. 
Asta este problema oamenilor”, 
ne‑a declarat Paul Ichim.

Sabotaţi de propriul primar?

Încă din perioada campaniei 
electorale, în interiorul PNL se 
vorbea intens despre faptul că 
primarul Marius Stan şi‑ar fi sa‑
botat colegii de partid cu ajuto‑
rul câtorva şefi de zonă. Potrivit 
unor membri ai PNL, edilul‑şef 
le‑ar fi dictat mai multor şefi de 
zonă ai partidului, apropiaţi aces‑
tuia, să nu se implice în campa‑
nia electorală şi să nu mobilizeze 
electoratul pentru a se prezenta 
la urne, pe fondul disputelor din‑
tre primar şi conducerea filialei 
gălăţene a partidului, precum 
şi al nemulţumirii acestuia faţă 
de candidaţii PNL Galaţi pentru 
Colegiul 9 (Sorin Dănăilă) şi euro‑
parlamentare (George Stângă).

De altfel, senatorul Paul Ichim 
a şi recunoscut că a avut semnale 
în acest sens şi ne‑a declarat că 
despre acest subiect se va discu‑
ta în interiorul partidului, nedo‑
rind să facă mai multe comenta‑
rii. „Dacă nu am spus nimic, asta 
nu înseamnă că nu ştiu sau că 

nu am văzut. Mi‑a fost sesizată şi 
treaba asta, am avut şi eu semna‑
le”, ne‑a spus liderul liberalilor de 
la municipiu.

Potrivit informaţiilor noastre, 
mai mulţi şefi de zonă din cartie‑
rul Aviaţie, din cartierul Dunărea, 
din Valea Oraşului, precum şi din 
George Coşbuc urmează, în pe‑
rioada următoare, să‑şi piardă 
calitatea de lideri şi să revină la 
statutul de simpli membri ai par‑
tidului.

Stânga se consolidează, 
dreapta se scindează

Cert este că scandalul şi criza 
iscate în PNL, la nivel naţional, 
dar şi local, nu aduc decât deser‑
vicii celui mai important partid 
de dreapta de pe scena politică 
românească. În timp ce la nive‑
lul celorlalte partide de dreapta 
şi centru‑dreapta se vorbeşte 
despre o unificare a acestora în 
jurul PNL şi PDL, iar PSD, UNPR 
şi PC luptă cu disperare pentru 
a‑şi conserva electoratul pentru 
alegerile prezidenţiale, libera‑
lii se erodează din interior prin 
scandalurile şi războaiele care le 
ştirbesc credibilitatea.

Reamintim că, în municipiul 
Galaţi, liberalii gălăţeni au obţi‑
nut un scor electoral extrem de 
mic, doar 8,89 la sută, fiind depă‑
şiţi atât de candidatul indepen‑
dent Mircea Diaconu (12,21 la 
sută), cât şi de Partidul Mişcarea 
Populară ‑ 9,44 la sută, formaţi‑
une politică înfiinţată de aproxi‑
mativ un an.

Corina Dobre

Paul Ichim explică eşecul liberalilor în alegeri

„PNL plăteşte oalele sparte 
de Marius Stan”

De ce Primăria  
ne vâră pe gât 
Parcul Rizer

Bun găsit în Galaţiul situaţiilor 
absurde pe care autorităţile loca‑
le ori se fac că nu le văd, ori, de‑a 
dreptul, le întreţin. Iar una dintre 
ele este transformarea (insisten‑
tă) a Parcului Rizer într‑un epi‑
centru al evenimentelor publice 
de anvergură în Galaţi. Startul 
a fost dat pe 1 iunie 2013, când 
Ziua Copilului a fost sărbătorită 
în Parcul Rizer, abia inaugurat, 
dar marcat fix în mijloc de o di‑

tamai pârloagă, lăsată moştenire 
de la proiectul noului Muzeu de 
Artă Vizuală, care ar fi trebuit să 
fie construit acolo.

Iată că anul acesta Parcul Rizer 
revine în forţă ca loc de desfă‑
şurare a manifestărilor publice 
organizate de Primăria munici‑
piului Galaţi. De 1 Mai, gălăţenii 
au fost invitaţi la un spectacol 
plătit de Primărie în Parcul Rizer. 
Acum, de 1 Iunie, tot Rizerul va 
găzdui spectacolul dedicat copi‑
ilor. Faptul că investiţia nu este 
finalizată peisagistic, că nu exis‑
tă mijloace de transport până 
acolo şi nici parcare în acea zonă, 
pentru a facilita accesul gălăţeni‑
lor, împreună cu copiii, nu pare 
să conteze câtuşi de puţin pen‑
tru administraţia locală. Absurd, 
dar adevărat!

Anca Melinte

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 368

din 28 mai 2014
privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 30 mai 2014, ora 13,00, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 30 mai 2014, ora 13,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea Hotărârii Consiliului Județului Galați nr. 58/29.04.2014 privind aprobarea solicitării adresate Guvernului României 
de trecere a unui imobil (teren) din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Afacerilor Interne în domeniul 
public al judeţului Galaţi şi în administrarea Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
2. Modificarea Hotărârii nr. 217/2012 a Consiliului Judeţului Galaţi privind aprobarea Programului judeţean de transport rutier 

public de persoane prin servicii regulate, cu valabilitate 01.01.2014 – 30.06.2019
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

3. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

4. Aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar al Consiliului Judeţului Galaţi, pe anul 2013;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

5. Aprobarea unor sume necesare asigurării fluxului de numerar de către Consiliul Judeţului Galaţi în vederea implementării 
proiectului „ADAPT: Dreptul la EgAlitate şi Acces pe Piaţa muncii” finanţat prin Fondul Social European de către Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
6. Rectificarea bugetului local al Judeţului Galaţi pe anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
7. Reorganizarea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism la nivelul Consiliului Judeţului Galaţi, precum şi apro‑

barea Regulamentului de organizare şi funcţionare al acesteia;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

8. Constatarea încetării suspendării raportului de serviciu al d‑nei Dobrea Marinela, Director general al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi şi constatarea încetării de drept a raportului de serviciu al d‑nei Dobrea Marinela, 
Director general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

  Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
9. Modificarea raportului de serviciu al d‑nei Cristoloveanu Manon Emilia, director executiv adjunct în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi, prin transfer în interesul serviciului pe funcţia publică de conducere vacantă de Director 
general al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa
10. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 28 mai 2014, de către salariaţii 
Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass‑media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Con‑
siliului Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa

[ „Dacă Stan îmi vrea capul, înseamnă 
că a constatat că are nevoie de neuroni”, 
a afirmat Paul Ichim, preşedintele 
organizaţiei PNL Galaţi
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În luna septembrie
Festival de teatru independent la Galaţi

Social Act Theatre, prima trupă profesionistă de teatru indepen-
dent din Galaţi, organizează prima ediţie a Festivalului de Teatru 
Independent “Social Act” şi invită trupele din ţară să se înscrie la se-
lecţie, trimiţând înregistrări ale spectacolelor la adresa festival@soci-
alact.ro, până la data de 13 iulie. Spectacolele selectate vor fi anun-
ţate pe data de 1 august. Festivalul se va desfăşura în perioada 22-28 
septembrie. Mai multe informaţii găsiţi pe site-ul www.socialact.ro.

Roxana Artene Penciu

Arestat pentru 30 de zile
„Pirat” băgat după gratii

Un gălăţean de 31 de ani, membru al unei grupări infracţionale, 
a ajuns în arest după ce poliţiştii de la Urmăriri au pus în aplicare 
mandatul emis de Tribunalul Galaţi. Judecătorii deciseseră arestarea 
pentru 30 de zile a bărbatului, cercetat pentru constituire de grup in-
fracţional organizat şi operaţiuni ilegale cu dispozitive sau programe 
informatice.

Mariana Constandache

Arcelor-
Mittal 
Galaţi 

nu se închide, ci, 
mai mult, caută 

tineri pentru a-şi 
asigura viitorul. Este mesa-
jul ferm pe care l-a trans-
mis, încă o dată, directorul 

general Bruno Ribo, de data 
aceasta în faţa studenţilor parti-
cipanţi anul acesta la programul 
de internship. Declaraţiile au fost 
făcute ieri, pe platforma siderur-
gică, la una dintre sesiunile te-
matice ale programului care face 
legătura între mediul universitar 
local şi ArcelorMittal.

„Este cel de-al treilea an în care 
facem acest internship. Dovedim 
prin acest program că ne intere-
sează viitorul. În ciuda dificultă-
ţilor pe care le avem şi a ceea ce 
se promovează printr-o anumită 

parte a mass-mediei, suntem 
aici ca să rămânem. Iar pen-

tru a rămâne este nevoie să 
aducem mereu specialişti 

noi. Avem nevoie de oa-
meni tineri, cu mintea 
deschisă, gata să parti-
cipe la confruntările pe 
care le avem”, le-a spus 

Bruno Ribo studenţilor 
prezenţi.

De asemenea, Bruno Ribo a 
reamintit problemele cu care 
se confruntă ArcelorMittal 
Galaţi, subliniind că viitorul 
Combinatului depinde de deci-
ziile care se iau la nivel central 
în ceea ce priveşte suprataxele 
la energie şi liberalizarea pieţei 
gazelor. „România are şansa de 
a produce 70 la sută din cantita-

tea necesară de gaze. Nu există 
niciun motiv pentru ca preţul ga-
zelor din producţia internă să fie 
aliniat la preţul de import, pen-
tru că ştim cu toţii că gazele de 
import reprezintă un capitol cva-
simonopolist. Consider că acest 
avantaj, de a produce un procent 
însemnat din necesarul de gaze, 
trebuie folosit în sprijinul indus-

triei din România”, a mai spus 
Bruno Ribo studenţilor.

Programul de internship al 
ArcelorMittal Galaţi a fost lansat 
în anul 2012, se adresează nu 
doar studenţilor din Galaţi şi pre-
supune vizite active pe platforma 
siderurgică, stagii de practică, se-
siuni tematice şi o şcoală de vară.

Text şi foto: Marius Ţuca

Bruno Ribo spune că nu închide Combinatul

„Suntem aici să rămânem 

În urma protestelor

Salariile poştaşilor gălăţeni 
cresc cu 150 de lei

Veste bună pentru cei aproxi-
mativ 700 de angajaţi ai Oficiului 
Judeţean de Poştă Galaţi, după 
ce conducerea Poştei Române 
a fost de acord cu unele dintre 
solicitările sindicatelor din insti-
tuţie. Ca urmare a manifestaţiilor 
organizate săptămânile trecute, 
salariile angajaţilor vor creşte cu 
150 de lei.

Potrivit preşedintelui Sindi
catului Poşta Română Galaţi, 
Adrian Tatu, majorarea se va 
acorda în două etape. În luna 
august, salariile vor creşte cu 50 
de lei, urmând ca de la 1 octom-
brie să fie acordat şi restul de 100 
de lei. Un factor poştal câştigă 
acum, în funcţie de experienţă, 
un salariu lunar brut cuprins în-
tre 850 şi 1.100 de lei.

Uniforme şi genţi noi

Sindicaliştii au obţinut şi pro-
misiunea că se vor face angajări 
atât pentru posturile pe peri-
oadă determinată, cât şi pentru 
cele permanente. De asemenea, 
genţile poştaşilor vor fi înlocu-
ite, uniformele personalului de 
la ghişee vor fi înnoite, iar oficii-

le vor primi suficiente materiale 
consumabile, şi-a mai luat anga-
jamentul conducerea instituţiei.

Din mărturiile angajaţilor re-
iese că nu de puţine ori oamenii 
au fost nevoiţi să cumpere con-
sumabile cu bani din propriul 
buzunar.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Nemulţumiri în bloc 

Comisia de Dialog 
Social, amânată 
din cauza lipsei 

primarului

Absenţa oricărui reprezen-
tant al Primăriei şi în special a 
primarului Marius Stan a stârnit 
nemulţumiri, ieri, la întâlnirea 
Comisiei de Dialog Social, din 
cadrul Prefecturii, motiv pentru 
care şedinţa a fost amânată pe 
săptămâna viitoare.

În cadrul Comisiei de Dialog 
Social, programată ieri, la ora 
10,00, Apă Canal trebuia să pre-
zinte informaţii cu privire la apli-
carea tarifelor unice la serviciile 
de apă şi canalizare, începând cu 
data de 1 iulie, în toate localităţi-
le din judeţ unde operează soci-
etatea, iar Apaterm avea de adus 
lămuriri în privinţa acţiunilor re-
alizate şi programate pentru fur-
nizarea agentului termic în iarna 
2014-2015. La şedinţă, ambele 
societăţi au fost reprezentate, 
dar membrii Comisiei au refuzat 
să asculte informările în lipsa re-
prezentanţilor Primăriei.

„Reprezentanţii Primăriei, cei 
care au autoritate, nu sunt în sală 
şi atunci purtăm doar discuţii. 
Fără Primărie nu se poate face 
analiză pe Apă Canal şi termofica-
re”, a intervenit şeful IMM-urilor, 
Marian Filimon, cel care a şi pro-
pus amânarea şedinţei.

Acesta a fost susţinut şi de şe-
ful Cartel Alfa, Romică Gârneaţă, 
care a spus că nu mai este mult 
până intrăm din nou în iarnă şi 

Primăria ar trebui să răspundă 
dacă mergem pe acelaşi sistem 
de termoficare sau nu.

Totodată, trebuie să amintim 
că Primăria a avut rareori un re-
prezentant în cadrul Comisiei de 
Dialog Social.

Scuza Primăriei 
pentru absenţă

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei, primarul a direcţionat 
invitaţia către conducerile soci-
etăţilor Apă Canal şi Apaterm, 
deoarece pe ordinea de zi a re-
uniunii de lucru se aflau proble-
me legate de activitatea celor 
două societăţi edilitare şi ele ar 
fi putut răspunde cel mai bine 
în privinţa detaliilor tehnice. În 
schimb, Primăria a promis ca la 
viitoarea şedinţă să vină şi un 
delegat al Primăriei. „În cazul în 
care membrii CDS nu găsesc re-
zolvare problemelor ridicate în 
privinţa activităţii Apă Canal şi 
Apaterm, la următoarea şedinţă 
de lucru a comisiei va fi delegat 
să participe domnul viceprimar 
Florin Popa, care face parte şi 
din Consiliul Local, for care este 
unic acţionar la ambele societăţi 
edilitare”, se arată în informarea 
Biroului de Presă al Primăriei.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Flagrant de 45.000 de lei

Director Petrom 
reţinut pentru luare de mită

Nicolae Gavrilescu, managerul 
diviziei teritoriale Moldova Sud 
din cadrul OMV Petrom, a fost 
reţinut pentru luare de mită de 
către procurorii gălăţeni ai DNA, 
în urma unui flagrant făcut pe 27 
mai seara, la Slobozia Conachi. 
Gavrilescu a fost prins cu suma 
de 45.000 de lei asupra sa, susţin 
cei de la DNA Galaţi. Alături de el, 
tot pentru luare de mită, a fost 
reţinută şi Ana Petre, responsa-
bilă cu înstrăinarea activelor se-
cundare din OMV Petrom.

Reţinerea pentru 24 de ore a 
celor doi s-a petrecut pe 27 mai, 
respectiv, 28 mai, procurorii DNA 
arătând că, din octombrie 2013 
până în mai 2014, aceştia i-au 

cerut denunţătorului din dosar 
45.000 de lei pentru a-i aproba 
vânzarea - cumpărarea la un preţ 
bun a unor imobile aparţinând 
Petrom S.A. Angajaţi ai acestei 
societăţi, cei doi s-au întâlnit cu 
denunţătorul, în două rânduri, la 
două restaurante din Galaţi, pri-
lej cu care acesta le-ar fi  achitat 
nota de plată pentru ceea ce au 
consumat. Momentele au fost 
prielnice pentru a i se pretinde 
10.000 de euro pentru ceea ce 
dorea să obţină.

La finele lui 2013, societatea 
comercială administrată de cel 
care a denunţat întreaga ispravă a 
intenţionat să cumpere mai mul-
te imobile aparţinând Petrom, 

cu punct de lucru în Slobozia 
Conachi. El a luat legătura cu Ana 
Petre, cea care se ocupa de ast-
fel de solicitări în cadrul Petrom. 
Denunţătorul i-a spus că nu poa-
te da mai mult de 20.000 de euro, 
în condiţiile în care preţul de por-
nire era de 50.000 de euro. Ana 
Petre l-a asigurat pe doritor că-i 
poate vinde imobilele la preţul 
de 20.000 de euro, pentru că ea 
este cea care înaintează docu-
mentaţia celor ce trebuie să ia 
decizia şi tot ea întocmeşte refe-
ratul final pe care directorii din 
Petrom doar îl semnează, suge-
rând însă că ar trebui să fie „co-
interesat” şi directorul de zonă, 
Nicolae Gavrilescu. Au urmat 
întâlnirile la diverse restaurante, 
unde cei doi i-au cerut 10.000 de 
euro, bani pe care denunţătorul 
trebuia să-i dea înainte de înce-
perea întocmirii documentaţiei 
pentru vânzarea imobilelor.

Procurorii DNA Galaţi au pro-
pus arestarea celor doi inculpaţi, 
urmând ca Tribunalul să ia o de-
cizie în acest sens.

Maria Fabian

Dosar de corupţie  
la Consiliul Judeţean Cluj

Procurorii DNA au făcut, 
ieri, percheziţii la mai mul-
te adrese din judeţul Cluj, 
printre care şi la Consiliul 
Judeţului (CJ), într-un dosar 
privind presupuse fapte de 
corupţie, printre persoane-
le vizate fiind şi preşedin-
tele CJ, Horea Uioreanu. În 
cauză sunt vizate fapte de 
dare şi luare de mită. În an-
chetă ar fi vizat şi omul de 
afaceri Ioan Bene, propri-
etarul Napoca Construcţii 
SA, firma care a construit 
noua pistă a Aeroportului 
din Cluj, şi şefa Direcţiei de 
Dezvoltare şi Investiţii de 
la Consiliul Judeţean Cluj, 
Mariana Raţiu. Aceasta a 
fost adusă, ieri, la sediul 
instituţiei de către doi an-
chetatori care au făcut per-
cheziţii şi la locuinţa sa, în 
acelaşi dosar.

Copil decedat,  
după ce a căzut în puţ

Un copil în vârstă de doi 
ani dintr-o comună ieşeană 
a decedat, fiind transportat 
la spital cu hipotermie şi în 
stare critică, după ce a că-
zut, ieri-dimineaţă, într-un 
puţ adânc de trei metri, bă-
iatul fiind scos de către să-
teni. Anchetatorii urmează 
să stabilească împrejurările 
în care a avut loc tragedia.

Bărbatul care l-a scuipat 
pe Băsescu a încercat 
să se sinucidă

Bărbatul care l-a scuipat 
sâmbătă pe preşedintele 
Traian Băsescu în Portul 
Constanţa a încercat să se 
sinucidă, ieri, în momentul 
în care un echipaj de Poliţie 
urma să-l ia de la locuinţa 
sa şi să-l ducă la spital pen-
tru o expertiză psihiatrică, 
el tăindu-se cu un cuţit pe 
mâini, gât şi abdomen. La 
faţa locului, a fost chemată 
o ambulanţă şi, după ce a 
fost pansat, Adrian Zglobiu 
a fost dus la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă 
Constanţa, unde s-a stabilit 
că rănile au fost superficia-
le.

Taxe pe autostrăzi, 
din 2015 sau 2016

Taxarea pe autostrăzi-
le Bucureşti-Piteşti (A1) şi 
Bucureşti-Constanţa (A2) ar 
putea fi introdusă din 2015, 
la începutul lucrărilor de re-
abilitare, sau din anul urmă-
tor, după finalizarea acesto-
ra cu ajutorul unui partener 
privat, a declarat ieri direc-
torul general al CNADNR, 
Narcis Neaga. Întreţinerea 
celor două autostrăzi este 
parte a unui proiect de 
concesiune, alături de con-
strucţia Centurii Sud a mu-
nicipiului Bucureşti. Pe de 
altă parte, directorul gene-
ral al CNADNR a arătat că, în 
opinia sa, în prezent nicio 
autostradă din România nu 
poate fi finanţată doar din 
taxe, ţinând cont de valorile 
de trafic. Costul lucrărilor va 
atinge aproape 250 de mili-
oane de euro.

Adrian Bot

După 
scandalul 
din CJ
Consilierul 
PP-DD 
Gheorghe 
Mănăilă, dat 
afară din partid

Consilierul judeţean 
Gheorghe Mănăilă (foto) 
a fost exclus din PP-DD, 
după ce, la şedinţa ordina-
ră a Consiliului Judeţului 
din 21 mai, atunci când 
s-a încercat eliberarea din 
funcţia de vicepreşedinte 
a Taniei Bogdan, s-a îm-
potrivit deciziei PP-DD 
privind propulsarea lui 
Marian Vicleanu în locul 
liberalei, lansând totodată 
critici la adresa acestuia şi 
a conducerii filialei gălăţe-
ne a partidului.

„Biroul Naţional de 
Coordonare al PP-DD a 
luat această decizie, după 
ce am informat conduce-
rea partidului în legătură 
cu comportamentul ina-
decvat şi supus orgoliului 
personal. Mănăilă, care 
a aruncat în aer şedinţa 
Consiliului Judeţului, a 
adus mari deservicii par-
tidului. Mai ales că a avut 
această reacţie în campa-
nia electorală şi am avut 
de pierdut. În plus, dacă 
aveam un vicepreşedinte, 
poate că ne-ar fi ajutat şi 
în alegeri în judeţ, unde 
nu am avut un scor bun 
din cauză că nici primari 
nu avem”, ne-a declarat 
Picu Roman, preşedintele 
PP-DD Galaţi.

Acesta a precizat că a 
transmis deja o informare 
către Consiliul Judeţului 
prin care a adus la cunoş-
tinţa conducerii institu-
ţiei faptul că Gheorghe 
Mănăilă nu mai este mem-
bru al partidului. Picu 
Roman ne-a spus că locul 
lui Mănăilă va fi luat de 
către preşedintele PP-DD 
Tecuci, Remus Matei, fost 
ofiţer de armată, preci-
zând că acesta este urmă-
torul pe lista partidului de 
la alegerile locale.

Reamintim că Gheor-
ghe Mănăilă s-a opus nu-
mirii lui Vicleanu, votând 
împotriva ordinii de zi, iar 
Cătălin Ungureanu (tot PP-
DD) s-a abţinut de la vot. 
„Nu pot să accept să trea-
că prin mâna mea cupa 
cu otravă care urmează 
să meargă lângă domnul 
preşedinte Bacalbaşa. A 
otrăvit destul organizaţia 
acest coleg al meu”, a afir-
mat Mănăilă, criticând şi 
faptul că PP-DD este con-
dus de persoane care nu 
au obţinut rezultate elec-
torale remarcabile.

Corina Dobre

S-a întâmplat 
în România
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Din Sportul

gãlãþean

tenis
Surprize de proporţii la Roland Garros

Jucătoarea americană de tenis Serena Williams, numărul 1 mondial, principala favorită şi deţinătoarea titlului, 
a fost eliminată, ieri, în turul doi la Roland Garros, al doilea Grand Slam al anului, de Garbine Muguruza (Spania), 
locul 35 WTA, scor 6-2, 6-2. Tot ieri, sora Serenei, Venus Williams, cap de serie numărul 29, a fost eliminată în turul 
doi, fiind învinsă de Anna Schmiedlova (Slovacia), scor 2-6, 6-3, 6-4. 

Cum şi a doua favorită, Na Li (nr. 2 WTA), fusese eliminată în primul tur, Simona Halep (locul 4 WTA) a devenit 
a doua jucătoare ca poziţie în clasamentul WTA rămasă în competiţie, după poloneza Agnieszka Radwanska 
(locul 3 WTA). Halep va juca, astăzi, în turul doi, cu britanica Heather Watson, poziţia 92 în ierarhia mondială.

Sonia Baciu

Liga a II-a

FCM Dunărea a bătut liderul 
şi continuă să spere

Echipa gălăţeană FCM 
Dunărea mai poate spera la o 
clasare pe locul trei, care în-
seamnă evitarea retrogradării, 
condiţia esenţială fiind să câştige 
toate meciurile rămase până la 
final. De la acest calcul au înce-
put gălăţenii partida de ieri, pe 
teren propriu, cu prima clasată 
din play-out, Unirea Tărlungeni, 
din antepenultima etapă, pe 
care au câştigat-o cu 1-0. Biciuiţi 
verbal de pe margine de antre-
norul Damian Băncilă, şi-au ju-
cat şansa cu mult elan ofensiv, 
îndeosebi în prima repriză, una 
dintre cele mai spectaculoase 
din acest sezon. Cei de la FCM 
Dunărea au avut nu mai puţin de 
şase ocazii uriaşe de a marca pâ-
nă-n pauză, cele ratate de Bâtfoi 
(9’), Gohoreanu (18’), Sfrijan (20’ 
şi 23’),  Neagu (36’), plus cea fruc-
tificată spectaculos de Dragoş 
Sfrijan (foto), în minutul 28, care 

a marcat cu un şut imparabil, din 
vole, la o centrare a lui Neagu.

Gălăţenii au avut şi noroc, ra-
tarea meciului aparţinându-le 
oaspeţilor: Elek a centrat de pe 
stânga, la colţul lung, peste por-
tar, Vlăsceanu a pus capul pentru 
a trimite în plasă, dar mingea a 
căzut în faţa porţii goale şi a sărit 

puţin peste transveraslă.
În partea a doua, deşi Unirea 

Tărlungeni a fost mai insistentă 
şi a ţinut jocul mai mult în jumă-
tatea de teren a gazdelor, tot cei 
de la Dunărea au fost cu fazele 
de poartă, ratând golul desprin-
derii prin Bâtfoi (59’ şi 73’), Sfrijan 
(79’) şi Moroşanu (85’), ultimii 
doi trimiţând în barele laterale. 
Problemele de la finalizare ar fi 
putut să-i coste rău pe gălăţeni 
în primul minut de prelungiri, 
când Vlăsceanu a şutat din afara 
careului la o palmă de vinclu.

 În ultimele două runde, FCM 
Dunărea mai are de jucat cu Farul 
(acasă) şi Gloria Buzău (deplasa-
re). Pentru echipa gălăţeană e 
important să termine măcar pe 
poziţia a patra în play-out, care 
o poate menţine în liga secundă, 
pe locul rămas liber prin desfiin-
ţarea Coronei Braşov.

Marian Căpăţînă

Cu câteva zile în urmă, juniorii 
C (14-15 ani) ai Clubului   Steaua 
Dunării încheiau la egalitate pe 
teren propriu (0-0) meciul tur cu 
Steaua Brăila, în etapa interjude-
ţeană a Campionatului Naţional 
şi şansele de calificare în faza 
următoare se diminuau. Însă, în 
returul de pe „Municipalul” brăi-
lean cu elevii lui Puiu Antohi (cel 
care acum aproape 26 de ani a 
contribuit la victoria Oţelului în 
faţa celebrei Juventus), puştii gă-
lăţeni s-au comportat excelent. 
Nu numai că au obţinut califica-
rea, dar au făcut-o într-un mod 
cu totul excepţional, câştigând 
meciul retur cu un categoric 4-0. 
A fost 3-0 la pauză, prin reuşitele 
lui Alexandru Ivan, Claudiu Rusu 
şi Gabriel Harnagea. Iniţiativa le-a 
aparţinut gălăţenilor şi la relua-
re, ei încheind disputa prin go-
lul marcat, la vinclu, de Claudiu 
Rusu.

Tânărul tehnician gălăţean 
Silviu Păunescu a folosit următo-
rii jucători în meciul de la Brăila: 
Daniel Constantinescu (Ovidiu 
Dodan) - Gabriel Preda, Robert 
Niţu, Robert Stegaru, Daniel Ifimov 
- Robert Gheorghe (Florin Pârvu), 
Alexandru Ivan, Cristian Chirilă 
(Alexandru Ciobanu), Leonard 
Şuşnea - Gabriel Harnagea, 
Claudiu Rusu (Alexandru Filip).

Actualii jucători de la Steaua 
Dunării practică fotbalul de la 7-8 
ani şi sunt antrenaţi de trei ani de  
către Silviu Păunescu. Faza jude-
ţeană au dominat-o categoric, cu 
18 victorii din 22 de meciuri.

Calificarea la etapa de zonă 
este principala performanţă do-
bândită de aceşti elevi de clasele 
a VIII-a şi a IX-a. Stabilirea datei şi 
a locului de desfăşurare a turneu-
lui zonal va fi făcută astăzi, la Casa 
Fotbalului din Capitală.

 Gh. Arsenie

„Naţionalele” juniorilor C

Steaua Dunării, 
rezultat extraordinar

La Lieşti, 
„Cupa 
Primăverii”  
la şah

* A şaptea ediţie a 
„Cupei Primăverii” la şah 
pentru copii a avut loc 
la Şcoala Gimnazială Nr. 
2 „Sf. Nicolae” din co-
muna Lieşti, în organiza-
rea Asociaţiei Sportive 
Cununiţa, a Asociaţiei 
Sportive Atletico Lieşti, 
cu sprijinul Direcţiei 
pentru Tineret şi Sport 
şi a Clubului Diana din 
Galaţi. Acţiunea face 
parte din Programul 
Naţional „Sportul pentru 
Toţi” şi a fost onorată de 
prezenţa la startul turne-
ului (în sistem elveţian, 5 
runde)   a 56 de copii, cu 
vârste între 8 şi 15 ani, 
din Lieşti, Griviţa, Iveşti şi 
Galaţi. Învingători au fost 
Mihai Mocanu (gene-
ral), Andreea Stan (fete), 
Rareş Iulian Matei (10 
ani), Sergiu Ignat (12 ani), 
Gabriel Arghire (14 ani) 
şi Adrian Andone (înce-
pători). Coordonatori au 
fost: Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte Ion 
Teodorescu), Dumitrel 
Stan şi Titi Gabor, iar 
D.J.T.S. a asigurat pre-
mierea concurenţilor cu 
medalii şi diplome.

* Perechea Rareş 
Anghelescu/ Maria 
Izabela Hârtopeanu de 
la Clubul Fantezia Galaţi 
s-a clasat pe primul loc 
la Clasa E (6-11 ani) a 
Concursului naţional de 
dans sportiv dotat cu 
„Cupa Happy Dance” de 
la Buzău. Colegii aces-
tora, Cristian Neculiţă/ 
Andreea Giulia Iuraşcu 
(Clasa B Standard, 16-35) 
şi Tudor Pitulice/ Bianca 
Adelina Geantă (Clasa E, 
6-11), au ocupat locuri-
le II, iar Ştefan Lupaşcu 
şi Ionela Neagu (Open 
Standard, 16-35) s-au si-
tuat pe poziţia a treia.

* Ocupat să-şi rea-
menajeze sala de antre-
nament după duminica 
votului, antrenorul Felix 
Păun  de la Box Club Bute 
din Pechea ne-a dat veşti 
despre foştii şi actualii săi 
elevi. „Încă nu s-a stabilit 
data viitorului meci al lui 
Cristi Ciocan, dar noi bă-
nuim că acesta va avea 
loc în luna august. I se ca-
ută un adversar pe măsu-
ră, care să-l pregătească 
să atace vârful ierarhiei 
mondiale. În ceea ce 
îl priveşte pe Marius 
Jecheanu, nici acesta nu 
are încă un meci progra-
mat la Valencia. Oricum, 
în câteva zile vom afla 
noutăţi despre amândoi”. 
Altfel, copiii din comună 
sunt aproape de vacanţă 
şi antrenorul care i-a lan-
sat pe Bute şi Ciocan spe-
ră să mai găsească ceva... 
diamante.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

flash fotbal 
Fetele de la Oţelul, 
învinse, în Cupă, 
la Timişoara

* Echipa feminină de fotbal 
Oţelul a susţinut, ieri, în depla-
sare, meciul din sferturile de 
finală ale „Cupei României”. 
Parteneră i-a fost o formaţie din 
primul eşalon - Liga Naţională, 
CFR Timişoara. Gazdele s-au 
impus cu scorul de 3-1 (2-0), 
după o dispută în care gălăţen-
cele au punctat o singură dată, 
prin Loredana Nica, şi au irosit 
alte câteva ocazii. „Ceferistele” 
s-au calificat pentru semifina-
lele competiţiei naţionale.

 Până la acest joc, gălăţence-
le câştigaseră două meciuri din 
Cupă: 4-1 cu Selena Constanţa 
şi 3-2 cu Fair-Play Bucureşti, 
echipă din primul eşalon.

 Ieri, la Timişoara, antre-
norul gălăţean Ion Morohai a 
aliniat formaţia: Elena Toma 
- Irina Ivan, Viorica Vasile, 
Georgiana Vasile, Elena Ivan 
(Aurelia Harabagiu) - Monica 
Benţoiu, Daniela Radu, Eugenia 
Gherghişan (Alexandra Ivan), 
Nicoleta Chirilă - Georgiana 
Stratu, Loredana Nica 
(Mădălina Sfinteş).

 Gălăţencele vor ajunge 
astăzi acasă şi îşi vor continua 
pregătirile în vederea următo-
rului meci din campionatul ligii 
secunde, cu Selena Constanţa, 
programat luni, 2 iunie, ora 
16,00, pe Stadionul „Oţelul”.

 * Juniorii „oţelari” D (13 
ani) au încheiat meciurile de 
la Piatra Neamţ, din etapa de 
zonă a „Naţionalelor”. În ulti-
mul meci au întâlnit Sporting 
Vaslui, în faţa căreia au pierdut 
cu scorul de 3 – 0. În anterioa-
rele două meciuri, gălăţenii 
au cedat la scorul de 2 – 4 cu 
Ceahlăul şi au depăşit Bucovina 
Suceava cu un scor de forfait: 
3 – 0. Primul loc, care i-a adus 
calificarea la turneul semifinal 
a revenit celor de la Sporting 
Vaslui, Oţelul clasându-se pe 
locul al treilea, cu trei puncte. 

Gh. Arsenie

Cros în scop 
umanitar
„Să alergăm 
pentru Valeriu”

Gălăţenii Marius Buricea şi 
Cristi Onofrei, cunoscuţi prin 
participările la cursele de ma-
raton şi cros, la care au trecut 
linia de sosire ca atleţi amatori, 
din pasiune pentru mişcare, or-
ganizează sâmbătă, 31 mai, ora 
9.00, în Grădina Publică, o acţi-
une sportivă cu scop caritabil 
care constă într-o alergare de 
grup pe distanţa de cel mult 10 
km. Scopul acesteia este strân-
gerea de fonduri pentru o in-
tervenţie chirurgicală de care 
are stringentă nevoie Valeriu 
Andrei Gherasim, în vârstă de 
16 ani. Fiecare participant poa-
te dona orice sumă de bani do-
reşte, efortul urmând să fie re-
compensat cu o diplomă care 
să ateste că există solidaritate 
printre gălăţeni.

Sonia Baciu

tenis
Patricia Ţig, în 
turul doi la Sibiu

În primul tur pe tabloul 
principal al turneului de te-
nis ITF de categorie Futures 
de la Sibiu, dotat cu premii 
totale de 10.000 de dolari, 
gălăţeanca Patricia Maria 
Ţig (CT ICMRSG) a învins-o 
pe Raluca Georgiana Şerban 
(CSS/LPS Constanţa) în două 
seturi, 7-6 (3), 6-2. În proba 
de dublu, perechea Patricia 
Maria Ţig/ Ştefana Andrei a 
fost învinsă de Alisa Martinov/ 
Melisa Martinov (Republica 
Moldova), scor 6-1, 4-6, [11-9].

 Altfel, în turneul masculin 
de categorie Futures „Trofeul 
Municipiului Bacău”, dotat cu 
premii de 15.000 de dolari, 
Marius Frosă a fost învins, în 
primul tur, de venezueleanul 
David Souto, scor 0-6, 1-6. La 
dublu, perechea Marius Frosă/
Septimiu Frăţilă a fost depăşi-
tă de Carlos Gomez-Herrera/ 
Matthew Short (Spania/Marea 
Britanie), cu scorul 6-2, 6-2.

Sonia Baciu
M. Petrescu

G ălăţeanul Tiberiu 
Pintilie şi prietenul său 
Adrian Fako şi-au oprit 

ascensiunea la doar 200 de metri 
de vârful Everest, la timp pentru 
a nu-şi risca viaţa şi a o salva pe 
cea a unuia dintre cei doi şerpaşi 
care-i însoţeau.

 Timp de patru zile, în timpul 
ascensiunii spre Everest, cel mai 
înalt loc din lume (8.848 me-
tri), cei doi membri ai expediţiei 
„Everest România”, care începu-
seră ascensiunea spre vârf, nu 
au mai putut comunica de când 
erau la 7.900 metri şi nimeni nu 
a ştiut dacă au atins vârful şi mai 
ales dacă sunt sau nu teferi. Marţi 
spre seară, chinuitoarea aşteptare 
pentru susţinătorii lor a luat sfâr-
şit, s-a primit cea mai aşteptată şi 
mai importantă veste: gălăţeanul 
Tiberiu Pintilie şi prietenul său 
Adrian Fako, împreună cu cei doi 
serpaşi, sunt teferi, în siguranţă, 
în Tabăra de bază avansată (6.400 
m).

La 8.650 de metri, la doar 200 
de metri faţă de vârf, două din-
tre măştile de oxigen au cedat, 
iar în condiţii de viscol, cu viteze 
de peste 100 km/h, şi cantităţi 
mari de zăpadă, au luat cea mai 
înţeleaptă decizie, să se întoarcă. 
Iarna continuă să fie năprasnică, 
o avalanşă a măturat corzile de 
susţinere, iar Tibi, Adi şi însoţitorii 
lor, la fel ca membrii altor echipe, 
blocaţi chiar mai sus, în Taberele 
superioare T1 şi T2, aşteaptă un 
moment prielnic pentu a coborî în 
Tabăra de bază chineză (5.200 m), 
unde îi aşteaptă ceilalţi doi mem-
bri ai echipei, Oana Harabagiu şi 
Gabriel Motica.

Imposibil fără oxigen 
suplimentar

În condiţiile în care din apara-
tura de comunicaţii nu le-a mai 
rămas funcţional decât telefonul 
prin satelit oferit de „Viaţa libe-
ră” şi încearcă să-i folosească cât 
mai judicios bateria, detaliile din 
ultimele zile ne-au fost transmise 
printr-un comunicat, pe care îl re-
dăm aproape integral.

 “Luni, 26 mai 2014, Adrian 

Fako şi Tiberiu Pintilie împreună 
cu cei doi şerpaşi au ajuns în sigu-
ranţă în Tabăra de bază avansată 
(6.400m). Iarna lungă şi dificilă, 
vântul puternic cu viteze de pes-
te 100 km/h şi cantităţile mari de 
zăpadă au făcut ca sezonul de 
ascensiune pe Everest să fie unul 

foarte scurt anul acesta, cu o fe-
reastră de vârf de numai trei zile.

 Alpiniştii care şi-au propus 
să urce pe vârf fără oxigen supli-
mentar au fost nevoiţi să abando-
neze ascensiunea, astfel că singu-
rii care au reuşit să atingă vârful 
anul acesta au fost cei care au 

folosit tuburi de oxigen. Expediţia 
celor doi tineri români s-a desfă-
şurat în condiţii normale până la 
altitudinea de 7.900 m - pregă-
tirea psihică şi fizică i-a ajutat să 
parcurgă traseul şi vremea difici-
le. Momentul crucial a fost după 
depăşirea altitudinii de 7.900 m, 

când folosirea oxigenului supli-
mentar era indispensabilă pentru 
viaţa celor patru oameni. Pe 24 
mai, Adi, Tibi şi cei doi şerpaşi care 
îi însoţeau spre vârf au constatat 
că măştile de oxigen scapă aer şi 
nu funcţionează cum trebuie, deşi 
Agenţia Sherpa Adventure i-a asi-
gurat în nenumărate rânduri că se 
pot baza pe echipamentul primit.

 În astfel de situaţii, vinovaţii 
sunt irelevanţi. Important era ca 
băieţii să reuşească să-şi atingă 
obiectivul şi mai ales să se întoar-
că sănătoşi acasă. Prin urmare, au 
improvizat un burduf care să nu 
permită oxigenului să se risipeas-
că în aer şi au pornit încrezători 
spre vârf. Masca de oxigen a lui 
Tiberiu Pintilie a fost prima care 
a cedat complet. Unul dintre cei 
doi şerpaşi i-a oferit masca sa de 
oxigen lui Tiberiu, renunţând la 
ascensiunea spre vârf în favoarea 
celorlalţi trei. Viscol, temperaturi 
de minus 25/35 grade Celsius, 
extenuare fizică şi o mare de alb 
în faţa ochilor. La scurt timp după 
acest moment, a cedat şi cea de-a 
doua mască de oxigen. Ajunşi la 
8.650 de metri, alegerea a fost 
cruntă: la doar 200 de metri de 
vârful Everest, Adrian Fako, Tiberiu 
Pintilie şi şerpaşul care îi însoţea 
au decis să coboare. Iar asta le-a 
salvat viaţa, lor şi şerpaşului rămas 
în urmă. La câteva sute de metri în 
jos, cei trei l-au găsit pe şerpaşul 
care-şi cedase masca de oxigen 
leşinat în zăpadă şi au reuşit să îl 
readucă pe picioare.

 Astăzi, Adrian Fako şi Tiberiu 
Pintilie împreună cu cei doi şer-
paşi sunt în viaţă. Dintre cei apro-
ximativ 75 oameni care au plecat 
anul acesta spre vârful Everest, 
estimăm că doar în jur de 15 au 
reuşit să-l atingă.

 Altitudinea atinsă de echipa 
Everest România pe 25 mai este 
de 8.650 m, ceea ce înseamnă de-
păşirea Pasului 2 de pe ruta nor-
dică a muntelui. Această secţiune 
este cea mai dificilă parte a trase-
ului spre vârf, din cauza înclinaţiei 
sale, ultimii cinci metri ai Pasului 
fiind aproape verticali. 8.650 m 
înseamnă depăşirea celui de-al 
doilea vârf al planetei, care este 
situat la 8.611 m altitudine (mun-
tele K2, de la graniţa dintre China 
şi Pakistan). Acesta e un moment 
bun în care să ne amintim că a fi 
în viaţă reprezintă Everestul su-
prem”.

„A fi în viaţă este Everestul suprem”

Alpiniştii români 
din Himalaya au ajuns 

la 8.650 de metri
Marian Căpăţînă

marian.capatina@viata‑libera.ro

Gălăţeanul Tiberiu Pintilie
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Între viaţă şi moarte
„Animaţia suspendată”, testată pe oameni

Medicii din Pittsburgh vor începe un experiment ce pare desprins 
din filmele science-fiction. Trupurile pacienţilor aflaţi în stare foarte 
gravă vor fi răcite, astfel încât celulele lor vor avea nevoie de mult mai 
puţin oxigen. Această stare se numeşte „animaţie suspendată”, iar pa-
cientul se află practic între viaţă şi moarte. Răcirea corpului le va da 
medicilor mai mult timp pentru a opera victimele cu răni grave, provo-
cate de gloanţe sau prin înjunghiere.

Monica Zanet

Ce aţi simţi dacă într-o 
bună zi un doctor v-ar 
spune că puiul vostru 

suferă de o boală care necesită 
musai operaţie, altfel îşi pierde 
rinichiul. Ce aţi simţi dacă, mer-
gând şi consultând un al doilea 
specialist, vi s-ar spune că trebuie 
să faceţi două operaţii, iar altul 
v-ar asigura că trebuie să-i scoată 
timp de un an ureterul afară, iar 
copilul să urineze în pungă? Ce 
aţi mai simţi dacă, întrebând la 
o clinică în Germania, vi s-ar re-
comanda ca în niciun caz să nu 
operaţi copilul, care şi-aşa este 
prea mic să suporte o astfel de 
intervenţie. O altă întrebare la o 
clinică din Belgia, acelaşi răspuns: 
fără operaţie.

 Toată această situaţie nu 
face parte dintr-un fragment din 
Kafka, ci este povestea familiei 
Morărescu, care de câteva luni 
de zile, de când au aflat că fetiţa 
lor Miruna are hidronefroză la un 
rinichi, şi-au transformat zilele şi 
nopţile într-o căutare înfrigurată 
pe internet şi pe la cunoştinţe, 
doar-doar vor afla ce trebuie să 
facă. Între timp, fetiţa de nici trei 
anişori plânge în fiecare seară de 
dureri de burtică.

 „Am vorbit în Germania cu di-
rectorul clinicii din Köln, care mi-a 
spus că, din datele şi analizele tri-
mise pe e-mail, copilul nu trebuie 
operat. I-am spus că mă sperie 

posibilitatea ca Miruna să-şi piar-
dă rinichiul şi mi-a cerut să fac un 
anumit tip de analiză, care, din 
nefericire, nu se face la noi. M-a 
invitat atunci să fac aceste analize 
la clinica sa, însă costă. Dacă pu-
nem în calcul şi cazarea, masa şi 
transportul am ajunge la aproape 
5.000 de euro, bani pe care nu-i 
avem, mai ales că bugetul familiei 
a fost sărăcit de multiplele inves-
tigaţii şi analize făcute la diverse 
clinici şi cabinete din România”, 
ne povesteşte mama Mirunei, 
Mădălina Morărescu.

Artiştii  
de la Muzical  
îşi oferă inima pe scenă

Colegii mamei fetiţei de la 
Teatrul Muzical au reacţionat fi-
resc, aşa cum îţi ajuţi un prieten 
aflat la necaz. Întreaga echipă 
îi invită pe gălăţeni, cu mic cu 
mare, să vină la spectacolul uma-
nitar „Pe aripile cântului” - cea 
mai recentă premieră a instituţi-
ei - pe care o vor prezenta chiar 
duminică, pe 1 Iunie, începând cu 
ora 19,00.

 „Ce dar mai frumos i-ar putea 
oferi oamenii unui copil, decât 
şansa la o viaţă normală şi la o co-
pilărie fericită? Mai ales că suma 
nu este atât de mare încât să nu 
poată fi strânsă”, spun, deopotri-
vă, directorul Teatrului Muzical, 

Teodor Niţă, şi realizatorul şi di-
rijorul spectacolului, Dan Eugen 
Drăgoi.

 Invitaţiile pot fi găsite la casa 
de bilete de la Teatrul Muzical şi 
nu sunt mai scumpe decât un bi-

let obişnuit de spectacol - 21,60 
de lei. Bineînţeles, că tot acolo 
există şi o urnă în care gălăţenii cu 
suflet pot face donaţii mai mari.

Cei care vor să doneze di-
rect în contul deschis de fa-

milie, o pot face la sucursa-
la Galaţi a Bancpost, cont 
RO22BPOS18003437752RON01, 
titular Mădălina Morărescu.

Roxana Artene Penciu

Spectacol umanitar

Readuceţi 
zâmbetul 
Mirunei!

[ Artiştii Teatrului Muzical vor urca  
pe scenă, de 1 Iunie, pentru ca o fetiţă  
de nici trei anişori să poată merge  
la analize în Germania

Rezultat 
neaşteptat
Medicament 
care „şterge” 
amintirile 
traumatizante

Fingolimodul, un medi-
cament folosit împotriva 
sclerozei în plăci multiple, 
ar putea ajuta la ştergerea 
amintirilor traumatizante 
sau dureroase, au descope-
rit cercetătorii americani, 
potrivit dailymail.co.uk. În 
urma unor experimente 
efectuate pe şoareci, cerce-
tătorii au descoperit că acei 
cobai care au fost trataţi cu 
fingolimod au uitat com-
plet experienţele care le 
provocaseră durere fizică.

Studiul, efectuat la 
Virginia Commonwealth 
University, deschide dru-
mul creării unui medica-
ment ce ar putea elimina 
amintirea unor evenimen-
te traumatizante petrecute 
cu ani înainte, ajutându-i 
astfel pe pacienţi să depă-
şească fobii, tulburări ali-
mentare şi chiar aventuri 
de o noapte. Fingolimodul, 
disponibil pe piaţă cu de-
numirea Gilenya, este un 
imunosupresor care tratea-
ză formele în remisie ale 
sclerozei multiple. Echipa 
de cercetători a descoperit 
că medicamentul inhibă, 
de asemenea, o enzimă, 
histona deacetilaza, un 
element-cheie ce reglează 
expresia genică.

 În cazul cobailor care au 
primit fingolimod, acesta 
interfera cu bariera he-
matoencefalică, fenomen 
datorită căruia aceştia ui-
tau episoadele dureroa-
se. Iniţial, cobaii au fost 
instalaţi într-o încăpere 
unde au primit uşoare im-
pulsuri electrice în lăbuţe, 
iar, după ce au fost aduşi 
în cuşti, aceştia şi-au mani-
festat anxietatea prefăcân-
du-se morţi. Imobilitatea, 
o reacţie caracteristică de 
teamă a rozătoarelor, care 
a fost un bun indicator al 
memoriei acestora, nu s-a 
mai manifestat după admi-
nistrarea medicamentului.

Monica Zanet

De luna viitoare
La psiholog,  
pe banii statului

Serviciile de psihoterapie 
vor fi decontate, începând 
cu data de 1 iunie, pentru 
persoanele care îşi plătesc 
contribuţia la asigurările de 
sănătate. De asemenea, co-
piii diagnosticaţi cu autism 
vor beneficia de servicii psi-
hologice gratuite. Anunţul 
a fost făcut de preşedintele 
Colegiului Psihologilor din 
România (CPR), Mihai Aniţei. 
Proiectul de norme la con-
tractul-cadru de servicii me-
dicale, publicat recent pe 
site-ul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate, pre-
vede, pentru prima dată, că 
pot fi decontate servicii psi-
hologice de sănătate conexe 
actului medical. De altfel, s-a 
negociat o creştere a numă-
rului de puncte pentru servi-
ciile psihologice, a mai spus 
sursa.

Prin urmare, pot merge la 
psiholog pacienţii care pri-
mesc trimitere de la un neu-
rolog, diabeticii, persoanele 
cu probleme de greutate, cei 
care suferă de cancer sau de 
boli de sânge, precum şi per-
soanele care au trimitere de 
la ORL-ist, ortoped, reuma-
tolog sau nefrolog, se arată 
în lege.

Totodată, şeful departa-
mentului juridic al CPR, dr. 
Laurenţiu Ştefan, a spus că 
de la 1 iunie vor putea fi ac-
cesate toate metodele tera-
peutice care pot fi eficiente 
în intervenţie şi diagnosti-
care, cu precizarea că unui 
psiholog i se vor deconta trei 
intervenţii pe zi cu trimitere.

Monica Zanet

publicitate

Ministerul Sănătăţii a apro-
bat unul dintre cele mai scumpe 
tratamente din lume - 6.000 de 
euro fiola - pentru a salva viaţa 
unei fetiţe în vârstă de 11 ani, din 
Bucureşti, care suferă de purpu-
ră trombocitopenică, boală ce 
determină scăderea dramatică 
a trombocitelor, cu risc masiv de 
hemoragii interne. 

Din 5 mai, cu aprobarea 

Ministerului Sănătăţii, a fost ini-
ţiată terapia cu Soliris - unul din 
cele mai scumpe tratamente din 
lume. Terapia Soliris va fi conti-
nuată pentru o perioadă de timp 
nedeterminată. În prezent, există 
un acord cu firma producătoare, 
pentru asigurarea gratuită a te-
rapiei timp de şase luni.

Monica Zanet

Tratament aprobat de minister

O şansă, o speranţă

Oamenii de ştiinţă au 
descoperit o proteină 

denumită „PfSEA-1”, 
care declanşează sinteza 
anticorpilor ce împiedică 

înmulţirea paraziţilor 
vinovaţi de apariţia 

malariei. Astfel, s-ar putea 
dezvolta un vaccin capabil 

să protejeze organismul 
contra celor mai acute 

forme ale maladiei.

M. Zanet
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îm-
bunătăţită. Telefon 0743249184. 
(108463)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 
îmbunătăţită, sau schimb cu ap. 2 
camere zona 38,39,40, +diferenţă. 
0752768831. (109622)
• PF, garsonieră Viaduct, etaj 1, super 
îmbunătăţită, 46000 lei negociabil. 
0742779668, 0748757429. (109696)
• Vând garsonieră, urgent. Telefon 
0754583653. (109730)
• Vând garsonieră Micro 19, bloc G2. 
0743796992. (109819)
• BLOC MIXT, MICRO 40, toate 
îmbunătăţirile, 18 mp, liberă, 
stradal, 37500 lei. 0754952413. 
(109919)
• Garsonieră Micro 39, 30 mp, lângă 
piaţă, liberă, parter. 0742409644. 
(110143)
• 49000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (110210)
• garsoniera Micro 19 R-uri 58 000 lei 
0748867345 (110234)
• Vând garsonieră, Ţiglina 1, mobilat, 
utilat, lux. 0752388959. (110245)
• Garsonieră Ţiglina I parter, A-uri. 
0745914848. (110259)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 32 mp, etaj 10, 14000 E neg. 
Variante auto. 0740589194. (109626)
• Vând apartament 30 mp, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0336882722. (109780)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Magazin General. Tel. 0763861074. 
(109977)
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0751323283. (109986)
• Vând apartament 1 cameră par-
ter, zona Doja, bl. C2B, 17500 euro. 
0751752203. (110027)
• Faleza, 68000 lei, simplu, panora-
ma Dunare. 0749374726. (110161)
• 1 cam Micro 14, stradal, termopan, 
2 balc, 19.000Euro. 0745/526231 
(110215)
• Vând apartament cu o cameră, 
ICFrimu, la „S”, parter, cu balcon. 
0741971380. (109820)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(106696)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraim-
bunatatit, mobilat, 33.000 E, 
0755296335. (106771)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (108007)

• Decomandate, „P-uri”, Centru, 
etaj VI, termopan, centrală termică, 
gresie, faianţă, uşă metalică, liber, 
30000E. 0754388555. (108198)

• Vând apartament ultracen-
tral, 2 camere, etaj 1/4. Telefon 
0742378239. (109051)

• Vând mansardă Micro 20, 2 ca-
mere dec., un singur nivel. Telefon 
0748111623. (109189)
• P.F. 2 camere Mazepa I, parter, 
balcon, 29000E. Accept credit. 
0728928192. (109256)
• Două camere Centru, P2, et.4/7, 
cu balcon, curat, liber, 27000E. 
0745361207. (109257)
• 2 sdec Ţiglina III, et.1/4, liber, 115000 
lei. 0745361207. (109259)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, Silozului. Tel. 0722434050. 
(109367)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, et.3, Ţig.I lângă Şc. nr.2. 
Telefon 0747863369. (109384)

• 2 camere, 4/4, Două Babe, ultraîm-
bunătăţit, negociabil. 0749572306. 
(109418)
• 2 decomandate, Mazepa, et.1, 
îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(109530)
• 2 decomandate Siderugiştilor, stra-
dal, liber, îmbunătăţit. 0745361207. 
(109531)
• Vând apartament 2 camere, semi. 
0743271409. (109726)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl.O8, et.6. 0747661731. (109733)

• Vând apartament 2 camere 
Centru, 2/4, renovat total. Tel. 
0755968384. (109764)

• P.f. vând apartament Centru, deco-
mandat, zonă liniştită. 0740991187, 
0743725841. (109815)
• 2 cam., Ţiglina 1, parter, îmbu-
nătăţit, 25.000 euro. 0722612683. 
(109908)
• Vând 2 camere, decomandate, 
simplu, parter, Port, Brateş2, 56 
mp. 0736091073. (109921)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând 2 camere ultracentral. 
0758670445. (109975)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
et.2/3, 60 mp, boxă, AC, termopan, 
38000 euro negociabil. 0744131693. 
(109995)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa. Tel. 0748043188. (109998)
• 2 camere Micro 17, total îmbună-
tăţit, et.4, 132000 lei. 0744193829. 
(110003)
• 2 decomandate, Doja, C6A, ap.17, 
2 balcoane, 108000 lei. 0746551187. 
(110004)
• Vând/ schimb două camere pentru 
trei, preţul 125000 lei. 0747066319. 
(110017)
• Superofertă! Mazepa 2, etajul 2, 
149000 lei negociabil. 0743390207. 
(110020)
• „2 babe”, decomandat, 2 balcoa-
ne, 60 mp, etajul 1. 0756633251. 
(110022)
• Vând apartament Italian 
Residence, et. 1, 78 mp. Exclus agen-
ţii. 0746498606. (110037)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Ţiglina II, etaj 2, 120000 neg. 
Tel. 0746227599. (110074)
• Mazepa, apartament 2 camere 
decomandat, curat. 0748995643. 
(110093)
• 2 camere I.C.Frimu, I-uri, etaj 4, re-
novat. 0742409644. (110140)
• 2 camere Centru, P-uri, negociabil. 
0742409644. (110141)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobi-
lat 119000 lei. 0749374726. (110162)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, 33.000 E, 
0752627723. (110172)
• Micro 18, etaj 2, imbunatatit, 35.000 
E, 0755296335. (110173)
• Micro 21, etaj 3, partial imbunata-
tit, 33.500 E, 0755296335. (110174)
• Sid Vest, etaj 2, simplu, 2 balcoane, 
32.000 E, 0752627723. (110175)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 21, etaj 3, preţ 37500 
euro. 0757142197. (110182)
• 2 camere decomandate Mazepa 
2, et. 2/4, 55 mp, 47000 lei. Tel. 
0734411868. (110183)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0758618104. (110208)
• 2 camere Tiglina II, imbunatatit, 
LIBER, 105.000Ron. 0745/526231 
(110209)
• Proprietar, 93000lei negociabil, 
Tiglina1, Palatul Justitiei, etaj1, sim-
plu. 0743146523 (110212)
• 2dec Micro 13 etaj 1 simplu 115 000 
lei 0748842152 (110236)
• Vând două camere, General, parter, 
la cheie, CT. 0752388959. (110246)

Vânzări 3 camere
• 3 Decomandate, Ţiglina3, et 2, îm-
bunatatit, 0742177300. (105104)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (106043)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(106697)
• Vând apartament 3 camere, 
zona Piaţă, A-uri. Tel. 0755424469. 
(108254)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)

• 3 decomandate, etaj interme-
diar, îmbunătăţit, liber, Mazepa 
sau Albatros, 98 mp. 0728928192. 
(109253)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, cartier Dunărea, etaj 
1, 2 balcoane, complet renovat. 
Preţ 41000E negociabil. Telefon 
0741629649. (109574)
• Strada Frunzei, pret pornire licita-
tie 129000 lei, relatii 0752290990. 
(109707)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, deco-
mandate, 4/4, zona Casa Roşie. Tel. 
0769337966. (109737)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
I.C.Frimu. Tel. 0752830662. (109912)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, N. Leonard, S3. Tel. 0747059292. 
(109976)
• 3 camere Grădina Publică, 2/3, 
36000 E. 0744193829. (110006)

• P.F. vând apartament bloc 
Doja 1, et.3, 100 mp+ garaj 
subteran, parţial mobilat. 
Preţ 125000 euro negociabil. 
0741651458. (110133)

• M20, suprafata mare, 2 balcoane, 
imbunatatit. 0749374726. (110164)
• Siderurgistilor, etaj 1, CT, TP, 2 bai, 2 
balc, 47.000 E, 0752627723. (110176)
• Micro 20, etaj 2, simplu, 2 balcoa-
ne, 160.000 lei neg, 0752627723. 
(110177)
• Vând apartament 3 camere Micro 
20, bl. A. Telefon 0751045621. 
(110207)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, zona 
linistita, 138.000Ron. 0745/526231 
(110211)
• 3 dec Aviatiei, etaj 3, stradal, 2 balc, 
140.000Ron. 0754/267318 (110213)
• P.F. vând urgent apartament 3 ca-
mere, Micro 17. Tel. 0765645600. 
(110222)
• 3CAM DEC, M20 A13B,ET 8/8 (POD 
PE INTREAGA SUPRF. A BLOCULUI),LA 
CHEIE, CENTRALA, A.C., MODERN, 
SPATIOS, RENOVAT. 53000 NEG. TEL 
0722133977 (110223)
• Vând trei camere, full, îmbună-
tăţit, mobilat, lux, 190.000 lei neg. 
0752388959. (110247)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere full, la 
preţ de 3 camere devastat. Variante. 
0740429421. (108042)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat, Ţiglina 1. 0746160278. 
(109771)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. 0751382329. (109814)
• Vând apartament 4 camere 
Micro 21, etaj 7, 100 mp neg. Tel. 
0752570149. (109824)
• Vând apartament 4 camere 
S-uri, ICFrimu, toate facilităţile, 
58000E, mobilat. Exclus agenţii. Tel. 
0722243219. (109943)
• Penthouse Ţiglina 1, Complex 
Vega, etaj 7 cu 8, de lux, mobilat. 
0742409644. (110142)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(108635)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (109532)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
decomandat, et.1-2. 0740279622. 
(109735)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205 (110166)

Vânzări Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, 
SC- 260 mp. Tel. 0743785276, 
0757625401. (106505)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (106692)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, 
canalizare, curent, 55000E. 
0755070789. (107152)
• Vând casă locuibilă, 2 camere, 
baie, la cheie, 45000E. Variante. 
0728928192. (108001)
• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• Vilă Vânători, P+1, la roşu, 45000E/ 
schimb. 0740501429. (108355)
• Casă sat Roşcani, 2000 E. 
0748433409. (108394)
• Vând casă strada Arcaşilor, teren 
750 mp+ 320 mp construiţi la glet. 
110000E negociabil. 0756681602. 
(108625)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cu-
rent, apă, fosă, 98000 lei negociabil. 
0757705202. (108638)
• Vând casă Pechea, centru, 4200 
mp. 0745803406. (108721)

• Vând casă în com. Griviţa compu-
să din 7 camere locuibile, apă trasă, 
curen electric, 1900 mp intravilan, 
tratative directe proprietari 70000 
lei negociabil. Tel. 0754460406. 
(108894)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(108970)
• Vând casă zona Port. 0751106499. 
(109046)
• Vând urgent casă cu condiţii bune 
de locuit. Telefon 0751352549. 
(109055)
• Vând casă 3300 mp, com. 
Măstăcani, preţ negociabil. Tel. 
0745373812. (109057)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0748551618. (109122)
• Casă cu teren 500 mp, locuibilă, uti-
lităţi. Variante. 0745361207. (109251)
• Vând casă sat Şiviţa, 18500E nego-
ciabil. 0746665657. (109348)
• Vând/ schimb casă Stoicani, nouă, 
cu apartament Galaţi. 0746320768. 
(109728)
• Vând casă com. Suceveni, îmbu-
nătăţită. Preţ 10000E negociabil. 
Telefon 0754902612. (109731)

• Vând casă dotată, utilităţi, SC- 150 
mp, ST- 830 mp, str. Movilei. Tel. 
0747707726. (109759)
• Vând urgent casă Movileni 
-Şendreni. Tel. 0740979487. 
(109774)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(109778)
• Vând casă 4 camere, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (109804)
• Vând casă com. Pechea, între piaţă 
şi Casa Miresei, 900 mp, preţ nego-
ciabil 75000 lei. Telefon 0757583799. 
(109849)
• Vând casă zona Parc CFR (Alex. cel. 
Bun), ST- 200 mp, SC- 114,25 mp, 3 
decomandate, baie, bucătărie, CT, 
AC, canalizare. Se vinde mobilată. 
Preţ 47000E cash. Exclus agenţii. 
Telefon 0744561953, 0741496727. 
(109862)
• Casă pretabil două familii, Piaţa 
Centrală. 0757540589. (109871)
• Vând casă +teren în Galaţi, Barboşi 
sau schimb cu apartament +dife-
renţă. Tel. 0740423544. (109951)
• Casă Smârdan, teren 750 mp, 
40000 lei. 0746551187. (110005)
• Vând casă nouă, comuna Braniştea, 
cartier nou. Preţ avantajos- 22000 
euro negociabil. 0745217038. 
(110019)
• Vând casă zonă centrală (vizavi 
Parfumul Teilor/ restaurant engle-
zesc), îmbunătăţită, 100 mp. Preţ 
atractiv. 0751217218. (110025)
• Casă cu etaj Vânători, 50000 lei sau 
schimb cu apartament Galaţi, ofer 
diferenţă. 0746227599. (110073)
• Vând casă sat Traian- comuna 
Braniştea. telefon 0747571651. 
(110100)
• P.f. vând casă demolabilă cu teren 
st= 340 mp, 2 deschideri, Mazepa. 
Tel. 0770728142. (110113)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, 100 mp, 3 camere, baie, 
bucătărie, teren 10 ari, preţ 120000 
lei neg. 0757873611. (110121)
• Vând/ schimb casă Balinteşti- 
Bereşti. Negociabil. Posibil rate. 
Telefon 0745070500. (110128)
• Casă, zona Cernat, cărămidă, 
300 mp total, CT, 49000 euro. 
0723136361. (110131)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (110134)
• Casă proprietate două nivele, str. 
Cicero nr. 8A. 0754324806. (110137)
• Casă Piaţa Centrală, 87500 lei. 
0742409644. (110139)
• Vând casă cărămidă cu 2 intrări, re-
cen renovată, izolată termic, termo-
pane +2 garaje, st= 190 mp, ideală 
firmă, zona Piaţa Centrală, 40000 
euro. 0749617570. (110153)
• Mazepa, centrala termica, 300 mp 
teren. 0749374726 (110170)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 1 cameră +di-
ferenţă cu apartament 2,3 camere. 
Tel. 0746174997. (107184)
• Schimb/ vând casă în Tecuci, cu 
apartament sau garsonieră în Galaţi. 
Tel. 0236810726. (108265)
• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)
• Schimb casă com. Scânteieşti pen-
tru apartament 2 camere Galaţi. 
Telefon 0751352549. (109054)
• Schimb apartament 2 came-
re Micro 19 (Parma) cu casă oraş. 
0745314899. (109841)
• Schimb apartament 1 cameră 
Mazepa 1 parter, cu apartament 2 
camere Mazepa 1. Tel. 0746670065. 
(110119)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)
• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament 2 came-
re, lux, regim hotelier, zona Doja. 
0741699279. (106413)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(106985)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0757294478. (108812)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

                                                                                                                                                                                                                
  
  
  

„Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul 
Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013 
„Proiect cofinan at din Fondul Social European prin Programul 
Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007–2013 

„Investe te în oameni!” „Investe te în oameni!” 
  
  
  

  
  
  

COMUNICAT DE PRESA 
Eveniment inchidere proiect 

  
Odaia Manolache, 29 mai 2014 Odaia Manolache, 29 mai 2014 

                            
  

«PRO: proiect rural pentru ocupare», ID: 87251 «PRO: proiect rural pentru ocupare», ID: 87251 
  

  
SC DIALFA SECURITY SRL va invita vineri,  30 mai 2014, la conferinta de presa 

organizata cu prilejul inchiderii proiectului „PRO: proiect rural pentru ocupare”, co-finantat de catre 
Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 80,78% (1.223.879,27 Lei) si de catre 
Bugetul National in proportie de 13,22% (200.229,73 Lei). Valoarea totala a proiectului a fost de 
1.515.009,00 Lei, iar contributia beneficiarului de 90.900,00 Lei, reprezentand 6% din valoarea totala 
eligibila a proiectului.

SC DIALFA SECURITY SRL va invita vineri,  30 mai 2014, la conferinta de presa 
organizata cu prilejul inchiderii proiectului „PRO: proiect rural pentru ocupare”, co-finantat de catre 
Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 80,78% (1.223.879,27 Lei) si de catre 
Bugetul National in proportie de 13,22% (200.229,73 Lei). Valoarea totala a proiectului a fost de 
1.515.009,00 Lei, iar contributia beneficiarului de 90.900,00 Lei, reprezentand 6% din valoarea totala 
eligibila a proiectului.

Proiectul a fost implementat impreuna cu AGENTIA JUDETEANA PRNTRU OCUPAREA FORTEI 
DE MUNCA GALATI, pe o perioada de 24 de luni. 

Proiectul a fost implementat impreuna cu AGENTIA JUDETEANA PRNTRU OCUPAREA FORTEI 
DE MUNCA GALATI, pe o perioada de 24 de luni. 
  

Obiectivul general al proiectului l-a constituit motivarea si facilitarea accesului pe piata muncii in 
sectoare non-agricole a grupului tinta si dezvoltarea culturii antreprenoriale in mediul rural al judetului 
Galati.

Obiectivul general al proiectului l-a constituit motivarea si facilitarea accesului pe piata muncii in 
sectoare non-agricole a grupului tinta si dezvoltarea culturii antreprenoriale in mediul rural al judetului 
Galati.
Proiectul  si-a atins urmatoarelor obiective specifice:Proiectul  si-a atins urmatoarelor obiective specifice:
  

cresterea competentelor cursantilor prin dezvoltarea a 17 module integrate de informare, 
consiliere si formare profesionala in domenii non-agricole pentru 193 persoane din mediul rural, 
inclusiv a competentelor suplimentare (TIC, limba engleza, stilist protezist unghii); 

cresterea competentelor cursantilor prin dezvoltarea a 17 module integrate de informare, 
consiliere si formare profesionala in domenii non-agricole pentru 193 persoane din mediul rural, 
inclusiv a competentelor suplimentare (TIC, limba engleza, stilist protezist unghii); 
  
au fost organizate 4 workshop-uri axate pe problematica profesionala, in vederea combaterii 
somajului si a asigurarii mobilitatii ocupationale si geografice a participantilor; 
au fost organizate 4 workshop-uri axate pe problematica profesionala, in vederea combaterii 
somajului si a asigurarii mobilitatii ocupationale si geografice a participantilor; 
  
au fost organizate 2 campanii pentru promovarea antreprenoriatului - stimulare a micilor si 
viitorilor intreprinzatori din regiune, cu o atentie speciala acordata femeilor, in vederea incurajarii 
demararii propriilor afaceri; 

au fost organizate 2 campanii pentru promovarea antreprenoriatului - stimulare a micilor si 
viitorilor intreprinzatori din regiune, cu o atentie speciala acordata femeilor, in vederea incurajarii 
demararii propriilor afaceri; 
  
au participat la formare profesionala continua peste 193 de persoane. au participat la formare profesionala continua peste 193 de persoane. 

  
Proiectul a contribuit la promovarea principiului egalitatii de sanse si de gen, prin includerea 

persoanelor defavorizate pe piata muncii intr-un program integrat, astfel:
Proiectul a contribuit la promovarea principiului egalitatii de sanse si de gen, prin includerea 

persoanelor defavorizate pe piata muncii intr-un program integrat, astfel:
  

persoane aflate in cautarea unui loc de munca (22);persoane aflate in cautarea unui loc de munca (22);
persoane inactive (59); 
someri (64) 
someri  de lunga durata (5):
someri tineri (28)
persoane angajate (76). 

Alaturi de egalitatea de sanse, „PRO: proiect rural pentru ocupare” a contribuit si la promovarea 
altor obiective orizontale, precum:  dezvoltare durabila, TIC si imbatranire activa. 

Pentru informatii suplimentare va asteptam in data de 30 mai 2014, ora 13:00, la conferinta de 
presa ce va avea loc in comuna Odaia Manolache, sat Vanatori, Str. Podgorenilor nr.1, judetul Galati. 
           
              Contact: 

Liviu Alexandru MANAILA       
Manager proiect, tel.:0755 125 835,  0755 125 831, 0236 323 778 

e-mail : office@alfasecurity.ro 
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Casă 2 camere mobilate, 300/lună. 
0726561232. (109752)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Tel. 0743033150. (109765)
• Regim hotelier Constanţa, apar-
tament 1 cameră, 43 mp, bloc nou. 
0740933302. (109832)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758504578. (109923)
• 3 camere lux, mobilate Centru. Tel. 
0749095930. (110000)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat. Tel. 0753012395, 0755592686. 
(110021)

• Garsonieră lux, pentru biro-
uri, Ţiglina 1, A3 parter. Tel. 
0757072546. (110129)

• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0746316100. (110138)
• 2 dec. mobilat, utilat, CT, AC. 
0746155795. (110144)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 1.000 
lei, 0755296335. (110169)
• 2 camere Micro 19, mobilate nou, 
1.000 lei, 0752627723. (110171)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747801630. (110180)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0751010910. (110216)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mo-
bilat, utilat total, 200euro/luna. 
0743146523 (110217)
• Închiriez două camere, mobilat, 
utilat, centrală termică. 0753425025. 
(110220)
• Garsoniera birou Tiglina 1 –A1 par-
ter 150 E 0748842152 (110232)
• 4 dec Faleza mobilat lux vedere 
Dunare 0748867345 (110233)
• Inchiriez 2 camere, mobilat, uti-
lat, Mazepa, 1000 lei. 0751871039. 
(110237)
• Inchiriez garsonieră, modernă, 
Ţiglina 1, preţ 600 lei. 0751871039. 
(110242)
• Închiriez trei camere, mobilat, uti-
lat, modern, 250 euro. 0753425025. 
(110243)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez spaţiu (hală metalică) 
în Galaţi, Liceul 9. 0755868675. 
(106320)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabi-
la cabinete medicale, birouri , locu-
inta s.a. Tel.0744517223 (107699)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(109473)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat cu CT, zona Micro 
19. 0742589239. (109482)
• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)
• Închiriez spaţiu comercial, com-
plex Ţiglina 1, 45 mp. 0740087210. 
(109740)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109757)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 175 mp. Telefon 0766640845. 
(109762)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
zona IREG, 30 mp, cu baie proprie, 
1900 lei/ lună. 0746805566. (109911)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin. 0757426788. (109957)
• Închiriez spaţiu comercial recent 
renovat, zona Tribunal, Ţiglina I. 
Tel. 0751022143. (110033)

• Închiriez spaţiu în zona General 
astfel: 120 mp sau 100 mp sau 
20 mp, în funcţie de nevoi, pe 
termen lung. Tel. 0744472890. 
(110081)

• Hală 240 mp, curte, utilităţi, pre-
tabil orice. 0744281824. (110095)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, CT, 
1.200 E/luna, 0752627723. (110178)
• Închiriez spaţiu complet utilat pen-
tru salon înfrumuseţare, zona Micro 
17. Preţ avantajos. Tel. 0754341581, 
0758570412. (110184)
• 15 mp central pt comerţ- birouri. 
0734518734. (110235)

Vânzări Terenuri
• Vând teren intravilan Bariera 
Traian (zona Hotel Viva), în su-
prafaţă de 600 mp, cu deschidere 
17 metri. Sub preţul pieţei. Tel. 
0758776586.
• Vând /schimb teren 130 mp. cu 
Focşani. 0766285245. (101501)
• Teren intravilan Vânători, 1700 
mp, în sat, 30 E/mp. 0754541572. 
(106535)
• Vând teren Ţiglina III, 850 mp, 
ieftin, apă, curent, gaze la poartă. 
0741631582, 0740291379. (106897)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)

• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, carti-
er nou, toate utilităţile la poartă, 
8000E. 0744244705. (108161)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând teren intravilan cu suprafa-
ţă de 470 mp, în zona Kaufland de 
la Ultimul Leu, pe lângă clădirea 
WBC. Preţ 51000 euro. Accept vari-
ante. Relaţii la telefon 0723.531.409. 
(108688)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (108722)
• Vând teren 344 mp, zona Port- 
strada Izvor. Telefon 0745244001. 
(108981)
• Vând teren intravilan cu loc de 
casă şi vie, Scânteieşti. Telefon 
0751352549. (109056)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr. 
227. Tel. 0748318989. (109069)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)

• Vând teren liber, fără con-
strucţie, 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr. 49, preţ negociabil. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren 10 ari intravilan, 40 ari 
extravilan. 0236477089. (109564)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (109686)
• Sat Costi, 700 mp. Tel. 0769337966. 
(109736)
• Vând teren sat Costi, extravilan. 
0745648694, 0746633838. (109744)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren Vânători, 1000 mp, 
lângă Iricad, neg. Tel. 0752570149. 
(109825)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. 0740771190. (109894)
• Vând teren Drumul de Centură. 
0758158098. (109899)
• Vând vatră de casă, 1500 mp, 
Folteşti. Preţ negociabil. Telefon 
0741356096. (109947)
• Ocazie, vindem cel mai mare teren 
liber, str. Traian. Telefon 0756158258, 
0744373118. (109958)
• Vând teren 250 mp, D-12m, zona 
Metro- Vânători, cu proiect pt casă, 
8000 euro negociabil. 0771509196. 
(109994)
• 1100 Vânători, cu utilităţi, 50000 
lei. 0744193829. (110008)
• Independenţa, 1000 mp, cu utili-
tăţi, 35000 lei. 0744193829. (110009)
• Vând loc casă com Smârdan, uti-
lităţi, apă, canalizare. 0740877569. 
(110043)
• Vând urgent teren Frumuşiţa, 
DN26. 0755864194. (110044)
• Rate, loturi 500/1000, Satu Costi, 11 
euro/mp. Tel. 0744492266. (110111)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, strada 
Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(110120)

• Vând teren bdul George Coşbuc, 
460 mp. 0745352352. (110179)

• Vând teren Fileşti 2500 mp. 
0748520375, 0744626812. 
(110218)

• Vând 500 mp teren concesiune sat 
Braniştea, cartier nou. 0741167147. 
(110249)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(106639)
• Vând afacere- restaurant. Telefon 
0756243587. (108630)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109452)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109756)
• Vând spaţiu comercial (persoană fi-
zică), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 
170 mp, toate utilităţile. Tel. 
0746160278. (109772)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului- Micro 19, (apar-
tament 4 camere) 3 camere auto-
rizate+ 1 locuibilă, 72000E. Accept 
schimb. 0745314899. (109839)
• Hală producţie Bucureşii Noi nr. 13, 
46000 E. 0746640426. (110035)
• Vând clădire independentă, 350 
mp cu 7 spaţii comerciale închiri-
ate, utilităţi proprii, Piaţa Micro 
17 (Ruşilor). Nu se vând separat. 
0746709019. (110094)

Oferte de Serviciu

• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (107434)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (107846)

• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Angajez măcelar şi vânzătoa-
rer măcelărie cu experienţă. Tel. 
0742625286. (107893)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (107974)

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)
• Angajez urgent coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0747345211. (108170)
• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL anga-
jează maşinişti în liniara şi în surfil. 
Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

„Proiect cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007–2013. Investeste in oameni!”

 
 Comunicat de pres  

Galati, 29 mai 2014 

«Proiectul DAR – DIVERSITATE, ACCES, RESPECT» 
Societatea comerciala ALFARO SECURITY impreuna cu AGENTIA JUDETEANA 

pentru PLATI SI INSPECTIE SOCIALA Galati va invita vineri, 30 mai 2014, la conferinta 
de presa organizata cu prilejul lansarii proiectului „DAR – Diversitate, Acces, Respect”,
co-finantat de catre Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 
88,78% (1.717.075,65 Lei) si de catre Bugetul National in proportie de 11,22% 
(217.003,70 Lei). Proiectul are o valoare totala de 2.035.873 Lei iar contributia 
beneficiarului este de 101.793,65 Lei, reprezentand 5% din valoarea totala eligibila a 
proiectului.

Proiectul se implementeaza in parteneriat cu AJPIS Galati pe o perioada de 14 luni, 
mai 2014 – iulie 2015.
   
 Prin programele de calificare si recalificare adresate in special femeilor, proiectul se 
doreste a fi un instrument in vederea consolidarii accesului egal pentru toti pe piata muncii.     

 Grupul tinta al proiectului va fi selectat din randul:  
femeilor (331) 
grupurilor vulnerabile (89) 

La sfarsitul perioadei de implementare a proiectului, 420 de persoane vor fi certificate si 
vor obtine o diploma de calificare sau de participare pentru unul din urmatoarele programe 
de formare profesionala: 

“lucrator in comert”, “baby sitter”, “camerista hotel”, “operator calculator–TIC” “agent de 
securitate”, “manichiura pedichiura”, “inspector resurse umane”, “antreprenor”, “ingrijitor 
batrani la domiciliu”.
 Toti membrii grupului tinta vor primi subventii pentru participarea la cursurile de formare 
profesionala continua.

Pentru informatii suplimentare va asteptam in data de 30 mai 2014 ora 10:00 la 
conferinta de presa ce va avea loc la sediul partenerului, AJPIS, Str. Regiment 11 Siret 
nr. 46A. 

Liviu Alexandru Manaila, Administrator 
 Raluca Botez, Manager de proiect 

Galati, str. Tecuci nr. 156D, bl. T4/parter 
Tel./Fax: 0236 323 778
e-mail : office@alfasecurity.ro

Nou-născuţi  
în ziua  

de 28 mai 2014

TRANDAFIR COSMIN MARIAN1.	
SURUIANU RALUCA IOANA2.	
STAMATE IANIS ANDREI3.	
URSĂCHESCU DOROTHEA4.	
ANTON MARIA NICOLETA5.	
PINTILIE IRINA6.	
PAIU JASON7.	
PAIU JUSTIN    8.	       
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Oferte de Serviciu
• Caut muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723336752, 0722476604. 
(109183)

• Caut îngrijitoare internă, pentru fe-
meie de 68 ani, cu paralizie parţială. 
Tel. 0724269688. (109204)
• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0236460358. 
(109296)

• Angajăm vânzător/(oare). CV+ 
poză la email: angajarigalati@gmail.
com (109305)
• Societate- restaurant angajează 
bucătar şi bucătar şef, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0722516249. (109354)

• Societate angajează ospătar şi 
barman, cu experienţă. CV-urile 
se depun la email: office.restau-
rantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (109355)
• Afacere independentă profita-
bilă pentru cei interesaţi de afa-
ceri fără risc. Sana Consulting, 
0745162034. (109356)

• Şansa dumneavostră profe-
sională în domeniul sănătă-
ţii. Telefon 0745162034- Sana 
Consulting. (109357)

• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742567261 şi 
0749994789. (109396)
• Restaurant MONARCH anga-
jează pizzari şi ospătari. Telefon 
0740308020. (109410)

• Toscan Cafe et Dessert angajează 
barman şi ospătar, cu experienţă. 
Relaţii la 0751869409. (109423)
• Angajăm sudor autogen. gexim-
gal@yahoo.com (109453)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)

• SC angajează barmaniţe- ospătări-
ţe. Tel. 0742675369. (109457)
• SC angajează bucătar şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii tel. 0754522836. 
(109471)

• Concept Events angajează 
asistent manager cu experienţă 
în domeniul organizării eveni-
mentelor, cu abilităţi de vân-
zare, comunicare şi rezistenţă 
la program prelungit. CV-uri la 
e-mail: office@conceptevents.ro 
(109479)

• Angajez vânzătoare depozit. Relaţii 
tel. 0745252965. (109490)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupa-
ţia tehnician sisteme de detecţie, 
supraveghere video şi de monitori-
zare control acces. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236323778. (109534)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (109562)
• Angajez persoană la tarabă. 
0743610142. (109570)
• Angajez vânzătoare magazin şi bar-
maniţă. Tel. 0749368974. (109572)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (109578)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu normă întreagă, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0746415372, 0758601659. 
(109584)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(109591)

• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167972. 
(109597)
• SC angajează instalatori, muncitori 
manipulanţi şantier. Tel. 0749231712. 
(109599)

• Angajăm şofer distribuitor în do-
meniul panificaţiei, pe zona Galaţi. 
Relaţii telefon 0757102567. (109614)
• Angajez bonă, pentru fetiţă de 
6 luni, pe termen de minim 3 ani, 
cu program 9,00-15,00, în zilele lu-
crătoare. Domiciliul sat Costi. Tel. 
0733080368. (109615)
• Angajez personal videochat. 
Câştiguri de până la 50%. Seriozitate. 
0755294224. (109617)

• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0743686216. (109623)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici; vânzătoare magazin alimentar; 
muncitori carmangerie. 0743579239. 
(109627)
• Angajăm lăcătuşi pentru ateli-
er confecţii oţel, aluminiu şi PVC. 
0758055915. (109631)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (109639)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• Restaurant Blue Acqua, angajează 
om la vase si ospatari cu experinta, 
informatii la 0755070093. (109706)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (109718)

• Angajez/ închiriez post coa-
for, frizerie, manichiură. Telefon 
0756133866. (109729)
• SC angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje +necalificaţi. 
0755193331. (109734)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866. (109739)
• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. CV-urile se depun la ma-
gazinul SHINY din Ţiglina I, strada 
Brăilei bl.A3, parter, lângă bijuteria 
Romero. (109741)
• Magazinele Peneş Curcanul anga-
jează vânzătoare cu experienţă. CV-
uri la panidealcl@yahoo.com sau la 
magazinele din Micro 19 şi Ţiglina 1. 
(109743)
• Angajăm şofer pentru camion dis-
tribuţie, cu atestat transport marfă 
şi ADR, cu experienţă. Relaţii joi, 
29.05.2014, orele 16,00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34. (109751)
• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer. Tel. 0746387311. (109755)
• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în 
intervalul 8,00-16,00. (109773)

• Restaurant Island, fost Valurile 
Dunării, angajează personal bu-
cătărie, barmani, ospătari. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_resta-
urant@yahoo.ro. (109776)

• Pizzerie angajează personal 
pentru prapararea pizzei şi a 
salatelor, experienţă repre-
zintă avantaj. 0747160787, 
0749661858. (109784)

• Restaurant angajează ospă-
tar, barman, personal bucătărie. 
0749506301. (109786)
• Angajez paznic de noapte (pensio-
nar). Tel. 0753380203. (109790)
• SC Firogal angajează mecanic şi 
operator utilaje cu experienţă pe ex-
cavator, buldoexcavator, autograder 
şi buldozer. Relaţii la 0731.840.532 
(109792)
• Angajăm bucătari şi ospătari. 
Salariu atractiv. Pentru relaţii, sunaţi 
la 0744358899. (109794)
• Angajăm croitorese cu experien-
ţă pentru masă de croit şi maşini. 
Telefon 0744639190. (109796)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare stand en- gross. Tel. 
0728878792. (109803)

• Angajez studentă pentru 
pregatire elev clasa a IV-a, 
perioada vacanţei. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109805)

• Societate comercială anga-
jăm director magazin produse 
alimentare - food. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109807)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin accesorii şi telefonie mobilă, 
cu experienţă. Tel. 0744998268. 
(109811)
• Îţi doreşti independenţă financi-
ară? O maşină nouă? Vacanţe şi un 
plus de sănătate? Excelent! Tocmai 
ce ai găsit soluţia! Informaţii la 
0740991187. (109816)
• Pilarul dvs financiar numărul 2 în 
explozia wellness şi beauty. Pentru 
informaţii sunaţi 0755757555. 
(109817)
• Pizzeria Amadeus angajează piz-
zari. Tel. 0748.226.460. (109818)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent 
livrări la domiciliu. 0726926096. 
(109821)
• Brutărie- patiserie angajează cocă-
tor, patiser şi şofer distribuţie pro-
duse de panificaţie, cu experienţă în 
domeniu. Tel. 0744283804. (109829)
• SC Firogal angajează om de curte 
cu atestat de pază. CV-urile se de-
pun la sediu, în str. Traian, nr. 446 
(din Bariera Traian spre Metro o sta-
ţie de autobuz pe partea dreaptă). 
(109831)
• Angajăm barman, ospătar. Relaţii 
0755960410. (109833)
• Restaurant Cafe Anglais anga-
jează bucătari, ospătari, barmani, 
spălători vase. Interviul zilnic ora 
10,00, la sediul din str. Culturii 
nr. 12. Relaţii tel. 0748973110. 
(109864)
• Societate comercială angajează 
urgent tehnician veterinar, pentru 
ferma de găini de ouă, Galaţi. Tel. 
0722210573, 0236316865. (109891)
• SC angajează frezor -mortezor, bor-
verghist, strungar. Tel. 0744779518. 
(109892)
• Magazinul Megasport angajează 
consilier vânzări. CV +foto: bracos-
group@gmail.com, 0744796070. 
(109895)

• Angajăm cocător simigerie. 
Telefon 0752592122. (109896)

• CONTRACTE ITALIA:medical, 
hotelier. 0268.470183; 
0761.916316,0729.772702. (109897)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi, salariu 1000 net. Sediu DN26 
vizavi de Aviasan (sat Costi). Tel. 
0236837783. (109898)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (109900)
• Angajăm ospătari şi personal 
fast-food, salariu 1000-1600. 
Interviu Corabia Piraţilor, de 
la parterul Casei de Modă, ora 
11,00. (109913)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă, 
pentru cafe bar. Tel. 0745104033. 
(109915)
• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(109922)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)

• AGRIBUSINESS JOB, dacă eşti 
interesat de un job/ oportuni-
tăţi în agricultura României, te 
aşteptăm la Târgul Regional 
Agricol ce are loc la Facultatea 
de Inginerie Brăila în ziua de joi, 
29 mai 2014, orele 10,00-18,00. 
Telefon 0745319608. (109926)

• Angajez muncitor cu experienţă în 
amenajări interioare. 0744662064. 
(109934)
• Autoservice angajez vopsitor auto. 
0744764078. (109937)

• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE 
si SUDORI MIG MAG cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul VARD 
TULCEA. 0745323833 (109938)
• Angajez mecanic auto. Tel. 
0756169732. (109940)

• Angajăm urgent sudori, 
experienţă ArcelorMittal. 
Trimiteţi CV-uri + foto pe e-
mail: euman_romania@ya-
hoo.com, 0740580936, 8,00-
16,00. (109944)

• Angajăm persoană dinamică cu 
abilităţi de comunicare pentru bi-
rou. Telefon 0749399401. (109945)
• Angajez muncitori pentru recol-
tat căpşuni. Telefon 0723651438. 
(109956)
• Gelateria UN CAFE angajează femei 
de servici. Interviu zilnic între orele 
10,00-12,00. Telefon 0743169156. 
(109959)
• SC angajează ajutor bucătar şi vân-
zătoare îngheţată. Tel. 0755019891. 
(109960)
• SC angajează spălător auto cu ex-
perienţă. 0742966985. (109961)

• Trattoria Rigoletto angajează 
ospătar -barman cu experienţă. 
Tel. 0756037104. (109969)

• SC angajează inginer instalaţii, 
inginer birou tehnic licitaţie/ ofer-
tare. E-mail: resurseumane_2004@
yahoo.com (109974)
• Angajez/ colaborez cu tehnician 
service telefonie mobilă. Telefon 
0744998268. (109978)
• SC angajează ospătar şi barman. 
0737110099. (109981)
• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. 0746750169. (109982)
• SC Bangsonic SRL angajează con-
fecţioneri tricouri şi salopete. Relaţii 
tel. 0236490684, 0754030855. 
(109984)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubu-
latori cu experienta in domeniul 
naval,cunoscatori de plan,relatii de 
luni pina vineri la tel.0756086268 / 
0745157796. (109991)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0756806412. (109992)
• Angajăm spălător auto. Telefon 
0756806412. (109993)
• Angajez şofer taxi, minim 3 ani per-
mis, prioritate experienţa. Telefon 
0745160375. (110002)

• Caut mecanic auto cu expe-
rienţă, şi ajutor mecanic auto 
cu minimă experienţă. Telefon 
0747393550. (110010)

• Pietricica Galaţi angajează şofer 
camion cu atestat macaragiu. 
Telefon 0744566940. (110015)

• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru camion prelată. 0755050279. 
(110018)
• Angajez persoană pentru a înso-
ţi un copil pe parcursul orelor de 
grădiniţă. Persoană dinamică, crea-
tivă, să-i placă să se joace cu copiii. 
0756309568. (110023)
• Societate comercială angajează 
personal pentru curăţenie. Relaţii 
la 0749112181 sau 0722510989. 
(110029)
• Angajăm secretară. CV cu foto la 
tspeurope@yahoo.com (110032)
• Angajez vânzătoare în Piaţa 
Centrală, cu experienţă. 0751439850. 
(110034)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume- fructe, căsuţă. 0744117377. 
(110036)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. 0744117377. (110038)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură şi frizerie. Tel. 0729769436. 
(110051)

• Show-room mobilier personali-
zat angajează designer mobilier. 
CV la: contact@mobilazeus.ro 
sau relaţii la telefon 0742076125. 
(110052)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat (personal masculin). 
Tel. 0731731310. (110071)
• Societate comercială angajează 
lucrători cu experienţă pentru spă-
lătorie auto. Relaţii tel. 0741609410. 
(110082)
• Club Live Poker angajează dealer 
(crupier) Texas Hold´Em. Relaţii la 
telefon 0754958306. (110086)
• Angajăm lăcătuşi navali. Tel. 
0752203467. (110109)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0723563587. (110110)
• Personal montaj tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Tel. 0745361164. (110114)
• Restaurantul „HAZARD” angajează 
vânzătoare linie autoservire şi aju-
tor de bucătar. Relaţii la sediul din 
str. Brăilei nr.159E. (110115)
• Salon Isidess angajează în condiţii 
avantajoase manichiuristă, tehnici-
an unghii. 0746806541. (110116)
• Angajăm frizeriţă -coafeză. Tel. 
0756537060, 0236492295. (110117)
• Angajăm agenţi vânzări, capabili 
să vândă direct pe teren (din uşă în 
uşă). Oferim comisioane plătite pe 
loc: CV +foto medikbio@yahoo.com 
(110124)
• Asociaţie Proprietari angajează 
administrator imobile. Relaţii tel. 
0751088179. (110126)

• SC Menarom PEC SA anga-
jează conducător -coordona-
tor formaţie prelucrători prin 
aşchiere -strungari şi inginer 
mecanic specializarea TCM, 
ambii cu experienţă de minim 
3 ani. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (110149)

• Angajez personal spălătorie auto 
str. Saturn (Uzina de Apă). (110156)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin mixt zona ICFrimu. 
0740024240. (110157)

• Angajăm şofer distribuţie pa-
nificaţie, cu experienţă. Telefon 
0758114111, orele 9,00-16,00. 
(110158)
• Angajăm cofetari/ patiseri/ cocă-
tori brutari, cu experienţă. Telefon 
0755114037, orele 9,00-16,00. 
(110159)
• Angajez modelatoare covrigi, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0748804793. (110185)
• Angajez coafeză, cosmeticiană şi 
manichiuristă cu experienţă, la salon 
Alina amplasat în Brăila, pe şoseaua 
Buzăului, lângă Spitalul Judeţean. 
Tel. 0748916955. (110188)

• Restaurant nou deschis în 
Centru angajează barman şi 
ajutor bucătar cu experienţă. 
Tel. 0749647302. (110193)

• SC angajează şoferi tir, cu experi-
enţă pentru transport marfă inter-
naţional. 0744123746. (110195)
• SC angajează inginer constructor. 
Email: resurseumane_2004@yahoo.
com. Tel. 0749231712. (110201)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă 
sau barman -ospătar cu minim ex-
perienţă. 0741988878. (110202)
• Angajez vânzător pescărie. Tel. 
0745309047. (110203)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI, 
LACATUSI SI SUDORI PENTRU 
LUCRARI DE INSTALATII ELECTRICE 
NAVALE. CV-URI LA NAVELECTRO@
GMAIL.COM SI RELATII LA TEL. 
0754522328! (110224)
• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325 
(110225)
• SC angajează bucătar şi ospătar, cu 
experienţă. 0734225006. (110226)
• SC angajează vânzătoare şi gestio-
nară pescărie. 0734225006. (110227)

• Angajări în domeniul hoteli-
er, Anglia. CV-uri la email: ewa.
agency@gmail.com (110230)

• Linoterm angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii. Tel. 
0743453375. (110253)
• SC Gamacris SRL angajează repre-
zentant vânzări cu experienţă în dis-
tribuţie. Persoanele interesate pot 
depune CV-uri la sediul firmei sau la 
emial: office@gamacris.ro (110257)
• Salonul Vogue angajează coafez(ă). 
Salarizare motivantă. 0744399549, 
0752227725. (110260)

Cereri de Serviciu
• Maistru electrician- specialist 
mentenanţă, solicit angajare. 
0754528723. (109235)

Vânzări Auto
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. 0752233085. (109376)
• Ford Focus 2, 2006, 123000 
km, 3800E. Telefon 0756864533. 
(109738)
• Vând Opel Astra 16,16V, înscris. 
0743008280. (109799)
• Microbuz Crafter, 2010, 21 locuri, 
traseu 60. Tel. 0740933302. (109830)
• W.Golf IV, full options, înmatriculat, 
2750E. 0748158469. (109988)
• Dacia Break 2002, GPL. 35 mil. 
0744108878. (109990)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (110041)
• Vând Dacia Nova, preţ 2500 lei 
negociabil. Telefon 0735878432. 
(110191)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi trac-
toare U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (108839)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)
• Vând televizor+ cuptor electric. 
Tel. 0758855878 (109732)

Vânzări Diverse
• Vând vin nobil alb Reasling netra-
tat şi rachiu 60 grade. 0740291379, 
0741631582. (97779)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând mobilă din Germania, lemn. 
0741123992. (109433)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (109645)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (109646)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (109648)
• Tratamente naturiste Fulga, deto-
xificare ficat, prostată. 0726561232. 
(109753)
• Biciclete SH en gros- detail. 
0757540589. (109869)
• Vând cântar balanţă Romana 
500 kg, 150 kg. Tel. 0722243219. 
(109942)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, mala-
xor, frigider, plită pentru clătite, 
dozator suc, instalaţie electrică+ 
sanitară. 0236426211. (109971)

• Vând mobilier pentru restau-
rant: 32 scaune tapiţate piele, 6 
mese, masă 12 persoane, com-
plet echipate (veselă, tacâmuri). 
0236426211. (109973)

• Vând mese şi bănci SH, din lemn, 
pentru terase- restaurant, 200 lei. 
Tel. 0746114988. (109987)
• Vând barcă motor tip şalupă, vari-
ante auto. 0744260839. (110001)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ ne-
gociabil. 0744180696. (110127)
• Vând barcă fibră şi motoretă Pegas. 
0748552043. (110221)
• Vând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0742417215. 
(110251)
• Vând ladă frigorifică 
1400x800x1200. Tel. 0742417215. 
(110252)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(106638)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Tel. 0745230226. (107412)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (107653)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)
• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)

Felicitări

• Odată cu aniversarea zilei de naş-
tere a doamnei Pintea Maria, Clubul 
Femina CAR Pensionari transmite 
multă sănătate, fericire şi un căldu-
ros „La mulţi ani!”. (109936)

Matrimoniale
• Mă numesc Mircea din Galaţi, am 
42 ani, necăsătorit şi vreau să-mi 
găsesc jumătatea, cu sau fără copil. 
Sunt muncitor şi plin de viaţă. Relaţii 
la telefon 0751837392. (110107)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
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Prestări Servicii

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96895)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (106728)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (106775)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (106814)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(106995)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(107038)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scu-
tire impozit pe clădire, garanţie 10 
ani. 0748601575. (107197)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ 
CASE. 0748537106, 0753956797. 
(107364)
• Foto- video nunţi, botezuri, eveni-
mente firmă. Calitate, profesiona-
lism. 0747127232. (107601)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, cazane pe lemne, peleţi etc. 
0740536715. (108752)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(108780)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (108997)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (109007)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC AUTO. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (109099)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (109368)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (109369)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zi-
dării, tencuieli, şape, rigips, faian-
ţări, zugrăveli, hidroizolaţii. Ieftin. 
0758709714. (109382)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
instalaţii electrice. 0769283494. 
(109408)
• Meseriaşi executăm cofraje şi ar-
mături pentru betoane, acoperişuri, 
garduri, fose. Telefon 0748760035. 
(109484)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• Transport marfă- mutări, autoutili-
tară- 3,5t. Tel. 0758641767. (109560)
• Execut mobilier la comandă, bucă-
tării, dresinguri etc. Tel. 0754622971. 
(109571)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, 
şape, rigips, faianţă. 0756613849. 
(109579)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, faianţă, rigipsări, instalaţii sani-
tare. Tel. 0756317980, 0766448016. 
(109616)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (109642)
• Executăm zidărie, tencuieli şape, 
rigips, zugrăveli. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (109701)

• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(109716)
• Execut lucrări din fier forjat (gar-
duri, porţi, gratii, balustrade etc). 
0743042578. (109754)

• EXECUTĂM: acoperişuri din ţiglă 
metalică şi tablă zincată; dulgherie, 
uluce, opritori de zăpadă de orice 
tip, chiar şi ţiglă; mici reparaţii, veri-
ficări acoperişuri şi uluce. Vopsim 
acoperişuri. Hidroizolaţii cu mem-
brană. 0730276108, 0744882550. 
(109795)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă galvanizată, acoperi-
şuri din dulgherie şi mansarde, ulu-
ce, burlane de orice tip, cele mai 
mici reparaţii; lucrări de placări po-
listiren şi finisaje. Reducere 9%. 
0764133870, 0737796065. (109582)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)

• BALAST, nisip, pământ negru 
-galben, 3-30 t. 0752836788. 
(109813)

• Electrician autorizat execută insta-
laţii electrice. 0761690311. (109916)
• SC HIDROIZOLAŢII termosuda-
bile, construcţii, amenajări. Tel. 
0745892420, 0740341929. (109927)
• Rigips, lambriu, parchet- O.S.B. 
Telefon 0757016799, 0765621078. 
(109935)
• Execut lucrări de zugrăveli, fa-
ianţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 
0752980577. (110104)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (110108)
• Zugrăveli, gresie- faianţă, zidării, ri-
gips, izolaţii. 0754545828. (110228)
• Instalaţii sanitare, montaj centra-
le termice, reparaţii subsoluri de 
bloc, amenajări interioare. Ieftin. 
0746773653. (110231)
• Amenajam din lemn masiv spatii 
comerciale si gradini. 0757943121 
(110238)
• executam confectii metalice. tel: 
0757943121 (110239)
• Mobila lemn masiv la comanda. tel: 
0757943121 (110240)
• rectificam bielete si arbori cotiti de 
orice tip. 0757943121 (110241)
• Amenajări apartamente, case, fa-
ianţă, glet, lavabil, balcoane, par-
chet, instalaţii sanitare- electrice, 
tâmplărie. Cerem şi oferim seriozita-
te. 0740260961. (110250)
• Filmări video HD, fotografii, fo-
tobookuri, program muzical (DJ), 
nunţi, decoraţiuni, huse scaune, ba-
loane heliu. 0744533119. (110255)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)
• Închiriez cabinet manichiură- pedi-
chiură şi post coafor, în salon lângă 
parc Viva. 0744642131. (108831)
• Vând afacere, cofetărie şi patiserie 
cu laborator propriu, dotate com-
plet cu utilaje noi. Preţ: 60.000 euro. 
Accept variante. Tel. 0723531409. 
(109336)
• Vând afacere- cafenea. Tel. 
0751022227. (109775)

 

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 MP). 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN STR. BRĂILEI NR.159E. 
TELEFON 0749225849. 
(110118)

• Cedez afacere pescărie complet 
utilată, zona Nae Leonard. Tel. 
0745309047. (110204)
• Cedez afacere cu linie de autoservi-
re în Piaţa Centrală. Tel. 0758628329. 
(110248)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); Confectioner textile. 
Tarife minime, rate, posibilitati an-
gajare, 0740.806501. (107785)

Licitaţii

• Primaria oras Beresti organizeaza 
concesionarea prin licitatie publica a 
terenului intravilan cu o suprafata de 
40 mp, situat in Cvartalul 77, Parcela 2, 
apartinand domeniului privat al ora-
sului Beresti, judetul Galati. Licitatia 
va avea loc in data de 20.06.2014, ora 
10. Informatii suplimentare se pot ob-
tine la sediul institutiei sau la telefon 
0236342329 (110148)
• CONSILIUL LOCAL CERŢEŞTI, SAT 
CERŢEŞTI, COMUNA CERŢEŞTI, jude-
ţul GALAŢI, telefon 0236337536, fax 
0236337536, email primariacertesti@
yahoo.com a atribuit, prin contractul 
de inchiriere nr.1 din 23.05.2014, in 
urma procedurii de licitatie, domnu-
lui Botezatu Rodica domiciliat in sat 
Cotoroaia, comuna Certesti, judetul 
Galati, suprafata de 4,00 ha pasune 
reprezentand lotul 8/5. A fost primita 
o singura oferta care a fost declarata 
valabila, durata contractului este de 
5 ani, iar nivelul redeventei este de 
720 lei/an. Data publicarii anuntului 
de licitatie a fost 15.05.2014, instan-
ta competenta pentru rezolvarea 
litigiilor este Tribunalul Galaţi, secţia 
contencios-administrativ, str. Brăilei, 
nr. 153, tel.fax. 0236460331, e-mail: 
tr-galaţi-comunicări@just.ro, iar data 
informarii ofertantilor despre decizia 
de stabilire a ofertei castigatoare a 
fost 20.05.2014. (110200)

Pierderi
• Pierdut acte: permis conducere, le-
gitimaţii Spania, C.I. România. Ofer 
recompensă. Telefon 0751828498. 
(109442)
• Pierdut act de concesiune nr. 
597/ 1993 pe numele Popa Eugen 
şi Elena pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 84, rândul 9, lo-
cul 12. Se declară nul. (109928)
• SC MERCADONA SRL declară 
pierdut şi nul certificat constatator 
punct de lucru din Galaţi, str. Brăilei 
nr.140F. (110099)
• Pierdut act de concesiune nr. 9265/ 
2011 pe numele Enache Tinca pen-
tru locul din Cimitirul „Sf. Lazăr” 
S Z5, P2, R3, L21. Se declară nul. 
(110112)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent, pe numele Dobriţoiu Ramona. 
Se declară nule. (110155)
• Pierdut certificat constatator de la 
beneficiar al firmei SC Moldstyleprim 
SRL. Se declară nul. (110194)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 54404/ 1992, al locuinţei 
încheiat între Loconfort SA şi Penciu 
Marius şi Ani, apartament situat în 
cartier Ţiglina II, bloc D1, ap.79. Se 
declară nul. (110196)

Diverse
• SC Calitifast SRL cu sediul în Galaţi, 
b-dul Dunărea nr.17, camera 1, bloc 
H2, sc.1, parter, ap.2, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei de mediu, în scopul 
desfăşurii activităţii cod CAEN 3811 
colectarea deşeurilor nepericuloa-
se; 3832 recuperarea materialelor 
reciclabile sortate; 4677 comerţ cu 
ridicata al deşeurilor pe amplasa-
mentul din Galaţi, Calea Prutului 
nr.11H, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizaţia de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8,00-14,00, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (110206)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Nela rezolvă garantat ori-
ce legătură de farmece, blesteme, 
cununii legate, rezultat garantat 24 
ore. 0752930830. (109828)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, lecuieşte impotenţa, băutu-
ră. Oferă talismane dragoste şi afa-
ceri. Ghiceşte, rezolvă orice. 314121, 
0740771190. (109893)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iubi-
rii. 0742607341. (110097)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând combină SMA 110, echipa-
ment grâu+ floare 6F. 0749575206. 
(110016)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (106397)

• S-a stins din viaţă cel care 
a fost soţ, tată, bunic col. (r) 
MĂXINEANU RĂZVAN. Regrete 
şi lacrimi pentru sufletul lui 
bun. Familia. (109946)

• Împărtăşim durerea prietenei 
noastre, Puşa Chihaia, la trecerea în 
nefiinţă a soţului, ŞTEFAN CHIHAIA. 
Sincere regrete. Lidia şi Victor 
Hurjui. (110103)
• Cu durere în suflet anunţ stingerea 
din viaţă a iubitului meu soţ, ŞTEFAN 
CHIHAIA (Fane). Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Vovidenie” 
din spatele Primăriei Galaţi. Slujba 
de înmormântare va avea loc la 
Biserica „Vovidenie” din Galaţi, la 
ora 10.30, astăzi. Înmormântarea 
va fi la Cimitirul „Sf. Constantin şi 
Elena” din Brăila, astăzi la ora 12.30. 
Nu-l voi uita niciodată. (110105)

• Cu regrete, compasiune şi 
durere anunţăm decesul după 
o îndelungată şi grea suferinţă 
a inginerului ŞTEFAN CHIHAIA, 
fost salariat al ICPPAM Galaţi. 
Suntem alături de Puşa. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Lucia, Clopi, Alice şi 
Mihai. (110106)

• Întristaţi, locatarii blocului Z1 
din Micro 38, anunţă cu pioşenie 
trecerea în nefiinţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a bunului lor ve-
cin CONSTANTIN DUMITRAŞCU. 
Dumnezeu să-l ierte! (110125)

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
FĂNEL GOGA. Înmormântarea are 
loc astăzi, 29 mai 2014, în localitatea 
Vânători. (110130)

• Regrete eterne la trecerea în 
nefiinţă, după o lungă suferinţă, 
a celui care a fost unchiul nos-
tru ing. POPA PAUL. Dumnezeu 
să-l ierte! Dana şi Emil Anghel. 
(110145)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în lumea celor 
drepţi a celui care a fost ing. 
Popa Paul, fost director Trustul 
de Construcţii Galaţi. Trupul ne-
însufletit este depus la capela ci-
mitirului Eternitatea, iar înmor-
mantarea va avea loc sâmbătă, 
31.05.2014, ora 12.00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familiile Bulgaru 
C. şi Burlibaşa P., fini. (110146)

• Universul rece al tăcerii veş-
nice şi-a deschis porţile pentru 
încă un PRIETEN al timpului, ing. 
ŞTEFAN CHIHAIA. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace alături de toţi 
cei dragi nouă. Flori, lumânări şi 
veşnică amintire. Marcela Forţu. 
(110154)

• Regrete adânci, nemărginite şi 
eterne pentru plecarea către stele a 
preţuitului nostru soţ, ginere, cum-
nat şi unchi DOBREA CONSTANTIN- 
46 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Înmormântarea are loc astăzi, 29 
mai, orele 14.00, comuna Panciu- 
jud. Vrancea. (110187)
• Cu durere în suflet anunţăm de-
cesul fratelui şi cumnatului nostru 
DOBREA CONSTANTIN. Ai plecat 
mult prea devreme dintre noi. Îţi 
vom păstra veşnică amintire. Sora, 
cumnatul şi nepotul. (110189)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet mare şi nobil s-a ridicat la 
cer, dar amintirea lui va dăinui veş-
nic în inimile noastre. Cu nemărgini-
tă durere şi tristeţe în suflet ne des-
părţim de dragul nostru fin DOBREA 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească! Naşii. (110190)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost TONIŢĂ IOAN. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 29 mai. Familia. (110192)

 

• Copleşiţi de durere şi neputin-
cioşi în faţa destinului, anunţăm 
că un suflet bun s-a ridicat fulge-
rător la cer. Regretăm dispariţia 
tatălui, socrului, bunicului RUSU 
MIRCEA 82 ani. Din truda muncii 
tale de o viaţă nu a rămas nimic, 
decât aceste gânduri şi o poză 
fără glas. Trupul neînsufleţit se 
află depus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înmormântarea va 
avea loc vineri 30.05.2014, ora 
12,00, Cimitir Sf. Lazăr. Cristina, 
Romică şi Adrian. (110197)

 

• Familia anunţă cu profundă du-
rere trecerea în nefiinţă a 
LEONOREI ISTRATE. Cuvintele nu 
pot exprima durerea din suflete-
le noastre, la despărţirea pentru 
totdeauna de cea care a fost 
mamă, bunică şi străbunică. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Vasile. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 29 Mai, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(110244)

Comemorări

• Camera Notarilor Publici Galaţi 
comemorează trecerea în ne-
fiinţă a colegei notar TĂNASE 
RODICA. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Colegiul Director 
al Camerei Notarilor Publici 
Galaţi. (107740)

• Au trecut 40 de zile de lacrimi, 
dor şi multă durere de când 
ne-a părăsit fulgerător, lăsând 
în inimile noastre un gol imens, 
draga noastră soră, cumnată şi 
mătuşă STANCA ROMAN. Bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică! Familia Rotaru- Tg. Bujor. 
(110101)

• S-au scrus 10 ani de lacrimi şi du-
rere de la decesul scumpei noas-
tre mame şi bunici ALEXANDRA 
PANDELE. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu s-o odihnească în împă-
răţia Sa! (110186)

 

• Ai fost parcă ieri alături de noi, 
dar acum se împlinesc cinci ani 
de când ai plecat la cele veşnice, 
draga mea soţie MÂŢĂ VIRGINIA. 
Nu te vom uita niciodată cât vom 
trăi. Soţul, fiii şi nepoţii. (109907)

• Cu durere în suflet, tristeţe, lacrimi 
şi flori, comemorăm astăzi un an de 
la dispariţia fulgerătoare dintre noi 
a dragii şi scumpei mame şi bunici 
BĂLAN PARASCHIVA. Mulţumim 
MAMANE pentru tot ce ai făcut pen-
tru noi. Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi linişte. Doina, Cristi, Adi, 
Cătălina, fiica, ginerele şi nepoţii. 
(110075)

• Deşi timpul trece, ochii îmi sunt pli-
ni de lacrimi, tristeţe, durere adâncă 
şi priviri care te caută şi câteodată 
chiar te văd. De când ai plecat de 
lângă mine, iubita mea soţie, a tre-
cut UN AN BĂLAN PARASCHIVA. La 
umbra rece a crucii tale vin cu sufle-
tul zdrobit, niciun cuvânt de adio 
n-ai lăsat, a ta a fost tăcerea ale mele 
lacrimile şi dorul nestăvilit. Cu frun-
tea în faţa tristului mormânt îţi aduc 
mereu o floare, o lumânare şi o ru-
găciune. Candela casei nu s-a mai 
stins de UN AN. Dumnezeu să-ţi dea 
odihna veşnică şi lumina fără sfârşit. 
Dumnezeu să te odihnească în liniş-
te şi pace! Soţul, dr. ec. Bălan 
Dumitru. (110076)

• O rugăciune, multe flori, lacrimi şi 
durere la un an de la plecarea ta în 
eternitate, dragul nostru ing. 
TOHĂNEAN LAURENŢIU. Amintirile 
frumoase le-am aşezat în candela 
aprinsă a neuitării şi le păstrăm cu 
sfinţenie pentru sufletul generos şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat. 
Îngerii să fie cu tine. Veşnică pome-
nire! Familia. (110102)

• În urmă cu 5 ani, în ziua de Înălţare, 
scumpa noastre fiică, mamă şi soţie 
ORZECHOWSCKI EMILIA, a plecat de 
lângă noi, după o suferinţă nemeri-
tată. Nu trece nicio zi fără să ne adu-
cem aminte de chipul, vorbele sau 
faptele ei. Ea va fi mereu lângă noi. 
Dumnezeu să o odihnească! Mama, 
fiul şi soţul. (110150)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Au încetat  
din viaţă  

pe 28 mai 2014

UNGUREANU ELENA1.	
TONIŢĂ IOAN2.	
TĂNASE GEORGE3.	
CHIHAIA ŞTEFAN4.	
ENACHE NECULAI5.	
POPA PAUL6.	
DOBREA CONSTANTIN7.	
ISTRATE LEONORA8.	

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Agenda
Joi, 29 Mai 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et
Glume

Vasile Ghica
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29 mai

Viaþa Horoscop

29 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Legendele palatului - 

Gyebaek (s. dr., ep. 17, 18)
10:30	 Biziday (talk show) (r)
11:20	 Pe scurt despre orice
11:30	 Exclusiv în România (r)
12:20	 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 De joi până joi (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30	 Akzente (program cult.)
16:50	 Legendele palatului: Copacul  

cu rădăcini adânci (ep. 7, 8)
18:10	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:50	 În linia întâi (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Joi la 9 (talk show) (live)
22:30	 Biziday (talk show) (live)
23:20	 Pe scurt despre orice
23:30	 Maşini, teste şi verdicte  

(magazin auto)
00:00	 Dosar România (info.) (r)
01:00	 37° C (emis. info.) (r)
01:45	 ANDOnevralgicul de sâmbătă (r)

07:30	 Drumul succesului (r)
08:00	 Hoaţa (it., s. com., ep. 2) (r)
09:10	 Documentar 360° - GEO (r) 
10:10	 Academicienii (r)
11:10	 De la Dinescu... citire! (r)
12:00	 Citeşte româneşte! (r)
12:30	 Cap compas (progr.turistic) 
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
13:55	 Agenda BookFest  

(emis. info.) 
14:00	 Pescar hoinar (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
16:00	 Hoaţa (it., s. com., ep. 3)
17:00	 Agenda BookFest  

(emis. info.) 
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO 
20:10	 Telecinemateca: Confidenţe  

pe pernă (SUA, com. rom.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 13)
23:50	 Pământul şi locuitorii săi
00:50	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.) 

04:05	 Sfintele motoare (fra., thrill.)
06:00	 Lovitură cu efect 

(SUA, dramă)
07:50	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
08:20	 Celeste şi Jesse 

pentru totdeauna 
(SUA, com. rom.)

09:55	 Hai să facem schimb! 
(SUA, com. de fam.)

11:30	 Seducătorul 2 
(ger., com.)

13:35	 Jaf...la turnul mare 
(SUA, com.)

15:20	 Concert Pink
16:55	 Rapsodie în roz (SUA, com.)
18:30	 Eu şi Marley: Căţeluşul  

SUA, com. de fam.)
20:00	 O afacere regală 

(dan.-sue.-ceh., dr. ist.)
22:15	 Noaptea cea lungă 

(ceh., f. doc.)
23:20	 True Blood (SUA, s, sez. 6, ep. 5) - 

La naiba cu durerea
00:15	 Vacanţa după gratii 

(SUA, acţiune)
01:50	 Zborul (SUA, dramă)

04:30	 Spartacus: Războiul  
celor blestemaţi (SUA, s, ep. 1) (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Mihai Dedu şi Andreea  
Marinescu/Lavinia Petrea

10:05	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4725) (r)

11:00	 Alo, aterizează străbunica!  
(rom., com.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache/ 
Alexandra Stoian

14:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4726)

15:00	 Rivala (can.-SUA, thrill.) 
* Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30	 Altă săptămână nebună  

(rom., s. com., sez. 2, ep. 7)
21:30	 Sezon de vânătoare 

(belg., acţiune)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:05	 Spartacus: Războiul  

celor blestemaţi (SUA, s, ep. 2)
01:00	 Ştirile Pro TV (r)
02:30	 Sezon de vânătoare  

(belg., acţiune) (r)

07:00	 Neam trezit! (emis. info.)
10:30	 Click! Pofta bună 

(mag. life-style, ep. 11) (r)
11:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 58) (r)
12:30	 Vrei să fii milionar? 

(emis. con., ep. 19) (r)
14:00	 Râzi şi câştigi 

(emis. de div., ep. 58) (r)
14:30	 Trăsniţii (sez. 22, ep. 58) (r)
15:00	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 12, 13)
16:00	 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 19)
17:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 59)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi 

(emis. de div., ep. 59)
20:00	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 22, ep. 59)
20:30	 Cu naşu’ la psihiatru (SUA, com.)
22:30	 Click! (mag. life-style, ep. 58)
23:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 59) (r)
00:30	 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 19
01:30	 Trăsniţii din Queens  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 12, 13) (r)
02:30	 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)
03:30	 Cu naşu’ la psihiatru  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
şi Dani (div.) (live) 
Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei (emis. info.) (r)  
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30	 Next Star (emis. con.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Subiect fierbinte  

(engl.-can., f-catastr.)
03:30	 Observator special  

(emis. info.) (r)

04:00	 Lara (cro., s. dr.) (r)
06:00	 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
07:00	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
08:00	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30	 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom.) (r)
10:45	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30	 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30	 Chemarea inimii 

(s. rom.)
18:30	 Soţ de închiriat (s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00	 Forţa destinului 

(mex., s. dr.)
23:00	 16 & Pregnant 

(SUA, s. reality show)
00:30	 Lara (cro., s. dr.) (r)

04:45	 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:30	 Teleshopping (promo)
07:00	 Poveste de familie 

(tur., dramă)
09:00	 Campionul 

(isr., dr. romantic., col., a-n)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran 
şi Paula Chirilă

12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30	 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:30	 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.)

22:15	 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 
Ionescu şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)

09:30	 Aventurile lui Jackie Chan
10:30	 Studenţi part-time  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 5, 6) (r)
11:30	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 8, 9) (r)
12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 12) (r)
15:00	 Studenţi part-time  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 7, 8)
16:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 10, 11)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 451) (r)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 452) (r)
18:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 11, 12) (r)
19:00	 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 13)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 453)
20:25	 La Bloc (s. com., ep. 454)
21:00	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 5, ep. 13, 14)
22:00	 Teoria conspiraţiei 

(SUA, thrill.)
00:45	 Dispăruţi  

(sua-can.,  sez. 3, ep. 12)
01:30	 Chuck  

(SUA, f.s. de acţ., sez. 4, ep. 1)
02:15	 Teoria conspiraţiei (SUA, thrill.) 

ProCinema

HBO

Trebuie să luaţi o de-
cizie importantă pe plan 
sentimental, dar sunteţi 
nehotărât.

S-ar putea să consta-
taţi că planurile pe care 
vi le-aţi făcut pentru azi 
nu prea sunt realiste.

Sunteţi confuz şi s-ar 
putea să înţelegeţi gre-
şit sfaturile unei persoa-
ne din familie.

Vă cam lipseşte sim-
ţul practic şi ar fi bine să 
nu vă asumaţi noi res-
ponsabilităţi.

Dacă vi se propune 
să vă asociaţi într-o afa-
cere, ar fi bine să nu vă 
grăbiţi.

Se pare că nu prea 
aveţi spor la serviciu, 
pentru că sunteţi ameţit 
şi neîndemânatic.

Astăzi vă cam lipseş-
te simţul practic şi ris-
caţi să luaţi decizii greşi-
te.

Puteţi avea succes 
doar dacă acceptaţi aju-
torul prietenilor şi al fa-
miliei.

Vă recomandăm să 
fiţi prudent şi să evitaţi 
discuţiile în contradic-
toriu cu colegii.

S-ar putea să fiţi con-
fuz şi să nu puteţi lua o 
decizie importantă cu 
privire la o afacere.

Dimineaţă aveţi de 
făcut mai multe drumuri 
scurte, care vă încurcă 
planurile.

Intenţionaţi să înce-
peţi o afacere, dar astăzi 
vă lipseşte simţul prac-
tic. 

[

- Rimelul creează impresia 
că genele sunt de trei ori mai 
lungi.

- O, cred că aceste firme ar 
trebui să facă şi prezervative.

[
- Aveam tot ce mi-am dorit: aparta-

ment, maşină sport, femeia care mă iu-
bea. Acum s-au dus toate.

- De ce?
- A aflat nevastă-mea.

[
- Bărbatul vânează femei?
- Da, până când îl prinde nevasta. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai 2014

Ingrediente: 500 g carne, o 
ceapă, o felie de pâine, două lin-
guri unt (sau ulei), o lingură făină, 
1/2 ceaşcă zeamă de carne (sau 
apă), 300 g cartofi, sare, piper, 
verdeaţă, o lingură pesmet;

Mod de preparare: se dă 
prin maşina de tocat carnea, îm-
preună cu ceapa şi miezul de la 
o felie de pâine, înmuiat şi stors. 

Se înfierbântă într-o tigaie o lin-
gură de unt sau de ulei, se pune 
carnea şi, când începe să se ru-
menească, se presară făină. Se 
amestecă şi se stinge cu zeama 
de carne. Se adaugă sare, piper şi 
puţin mărar sau pătrunjel tocat. 
Separat se fierb cartofii, se cură-
ţă de coajă şi se trec prin maşina 
de tocat. Se unge cu unt o formă 

de sticlă rezistentă la foc, se pre-
sară pesmet şi se aşază un strat 
de carne, unul de cartofi, şi aşa 
mai departe. Deasupra se toar-
nă o lingură de unt şi se presară 
pesmet. Se ţine la cuptor până se 
rumeneşte. Se serveşte cu sos de 
roşii.

   
 D. A.

Budincă de carne cu cartofi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 628 cm	 +3 cm
Hârşova	 652 cm	 +2 cm
Brăila  	 630 cm	 +4 cm

GALAŢI 	 605 cm	 +3 cm
Isaccea 	 485 cm	 +2 cm
Tulcea 	 390 cm	 +5 cm

S‑a întâmplat
pe 29 mai

ProgramTV
Joi 

29 mai
1329 - Prima menţiu-

ne documentară a loca-
lităţii Baia Mare.

1889 - Legea pentru 
introducerea sistemului 
monometalist (etalon-
aur). Intră în vigoare la 
17 martie 1890.

1901 - Se naşte IONEL 
FERNIC (m. 1938), poet, 
compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, avia-
tor.

1903 - Se naşte BOB 
HOPE (m. 2003), actor, 
dansator, cântăreţ ame-
rican.

1909 - Se naşte 
BENNY GOODMAN (m. 
1986), cântăreţ ameri-
can, „regele swingului”.

1910 - Se naşte IOAN 
ZUGRĂVESCU (m. 1989), 
chimist, membru al 
Academiei Române.

1917 - Se naşte JOHN 
FITZGERALD KENNEDY 
(m.1963 - asasinat la 
Dallas), om politic, pre-
şedinte al SUA (1961-
1963).

1919 - Încetează 
din viaţă BARBU NEM­
ŢEANU (n. 1887, la 
Galaţi), poet, traducă-
tor.

1929 - Se naşte 
ŞERBAN RĂDULESCU-
ZONER, istoric, laureat 
cu premii ale Academiei 
Române.

1933 - Se naşte STAN 
VELEA (m. 2007), filolog, 
prozator.

1942 [ Încetează din 
viaţă JOHN BARRYMORE 
(n. 1882), actor ameri-
can.

[ Se naşte KEVIN 
CONWAY, actor ameri-
can.

1944 - Încetează din 
viaţă CONSTANTIN C. 
STOICESCU (n. 1881), 
jurist, membru al Aca
demiei Române.

1945 - Încetează din 
viaţă (într-un accident) 
MIHAIL SEBASTIAN (n. 
1907), prozator, drama-
turg, eseist, cronicar dra-
matic şi literar, critic de 
artă.

1953 - Neo-zeelan
dezul Edmund Hillary, 
însoţit de arpaşul Nor
gay Tensing, a ajuns pe 
Everest, supranumit şi 
astăzi „acoperişul lumii”.

1955 - Încetează din 
viaţă ARISTIDE CARADJA 
(n. 1861), etnolog, 
membru al Academiei 
Române.

1956 - Se naşte LA 
TOYA JACKSON, cântă-
reaţă americană (sora lui 
Michael Jackson).

1958 - Încetează 
din viaţă JUAN RAMON 
JIMENEZ (n. 1881), scri-
itor spaniol, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1956).

1961 - Se naş-
te MELISA LEON 
ETHERIDGE, cântăreaţă, 
compozitoare america-
nă de muzică rock, lau-
reată cu Premiul Oscar, 
cu premii Grammy.

1977 - Este lan-
sată la apă nava 
„Independenţa”, de 
150.000 tone, cea mai 
mare navă construită 
până atunci în România.

1979 - Încetează din 
viaţă MARY PICKFORD 
(n. 1893), actriţă ameri-
cană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).

1982 - Încetează din 
viaţă ROMY SCHNEIDER 
(n.1938), actriţă austria-
că.

1991 - Încetează din 
viaţă BRĂDUT COVALIU 
(n. 1924), pictor.

1992 - Încetează din 
viaţă ION BOSTAN (n. 
1914), regizor de film do-
cumentar.

1995 - Încetează din 
viaţă MIRCEA BASARAB 
(n. 1921), compozitor, 
dirijor.

2010 - Încetează  din 
viaţă DENNIS HOPPER 
(n. 1936), actor, regizor 
american.

29 mai 1886
Prima reclamă la Coca Cola

Cu 128 de ani în urmă, la data de 29 mai 1886, John Pembertion 
a publicat, în „Atlanta Jurnal”, din SUA, prima reclamă la Coca Cola - 
produs care, şi astăzi, se bucură de o intensă reclamă, mai ales prin 
posturile de televiziune.

V.G.

Sezon de vânătoare
(acţiune, Belgia, 2013)

Pro TV, ora 21,30
Cu: Robert De Niro, John Travolta

Titlu original: Killing season

Colonelul Benjamin Ford (Robert De Niro) se refugiază în Munţii 
Apalaşi, pentru a uita ororile războiului bosniac în care a luptat. Emil 
Kovac (John Travolta), un fost soldat sârb, doreşte să se răzbune pe 
Ford. El intră în ţară prin statul Tennessee, se împrieteneşte cu Ford şi, 
în timpul unei sesiuni de vânătoare, îşi dezvăluie identitatea, cei doi 
devenind duşmani pe faţă.

Cu naşu' la psihiatru
(comedie, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20,30

Cu: Robert De Niro, Billy Crystal
Titlu original: Analyze this

Filmul pune în cârca "naşului" Paul Vitti (De Niro) o povară de an-
xietăţi, temeri, sentimente de vinovăţie şi crize de identitate, parodi-
ind genul peliculelor cu gangsteri. Personajul lui De Niro, un cap al 
mafiei (new-yorkeze, de această dată), trebuie să apeleze la serviciile 
unui psiholog - interpretat cu mult umor de Billy Crystal. Năpădit de 
atacuri de panică provocate de sentimentul de vină cauzat de asasi-
narea iubitului său tată, Vitti ajunge să-l terorizeze pe Sobel. Terapia 
verbală a acestuia dă roade nesperate şi gangsterul ajunge să-şi pe-
treacă mai mult timp pe canapeaua roşie decât cu prietenii săi ma-
fioţi. 

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci nr. 7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Dimensiunea Zen în artă”, pic-
tură, de Antonio Romeo Pălie 
(Bârlad). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La se-
diul situat pe strada Domnească, 
la numărul 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice gălăţe-
ne”, „Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astro
nomic (deschis între 10,00 - 
18,00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Călător prin Europa”, 
expoziţia foto Răzvan Sburlan; 
„Oraşe europene”, expoziţie foto 
a membrilor Euro Foto Art din 
Oradea.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” - program 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
10,00 - 14,00.

Mihaela Gîdei"A
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 

AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE/ Ovidiu Amãlinei, Marius Ţuca, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, 

Maria fabian, Liviu Ghinea, Teodora Miron, Cătălin murgoci, Adrian BOT, Monica Zanet  [ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp, Victor Cilincã, 

Mihaela GÎDEI    [ SPORT /  Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan Codrescu  [ Redactori colaboratori / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  
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ORIZONTAL: 1) Cele ce ne 
bagă în sperieţi – Descurcăreţ 
din fire. 2) A schimba atmosfera 
în bine – A duce lucrul mai înco‑
lo. 3) Filtre naturale…la bazin – 
Cepe…tăiate! 4) Miez de metal! 
– Prins de coadă. 5) Bleg la vână‑
toare – A da de pământ…tare. 
6) Sare la nervi (fem.). 7) Bun la 
semănat – A ridica la putere. 8) A 
pândi la cotitură (var.) – Ne înalţă 
în ochii oamenilor. 9) Acoperit de 
fulgi – Se ţine de capul lui papa. 
10) Făcut fără cusur.

VERTICAL: 1) Nu are im‑

portanţă data… 2) Repetare…
la carte. 3) Gătiţi de ochii lumii 
– Trece neobservat. 4) Loc cu 
verdeaţă, de dincolo de noi – A 
închide gura definitiv. 5) Cântă la 
cimpoi (pl.). 6) Ahtiat de la înce‑
put! – Una să-i plângi de milă, nu 
alta. 7) Gest plin de bunăvoinţă – 
Scoase din fire! 8) Nu-i la fel – Îşi 
arunca arma pe câmpul de luptă. 
9) Om de casă…cu bani (pl.). 10) 
Se înmulţesc…cu icre – Salcâmul 
de lângă uliţă.

Mihai Gherasim

Disensiuni
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România Sud‑Est 29 maiMeteo

Bucureşti
16o/28o

Litoral
17o/27o

Brăila
15o/28o

Galaţi
14o/27o

Braşov
11o/22o

Soarele 
 răsare: 5:23 am
 apune: 8:44 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 5 7 1 6

4

8 6 2 4 1 9

4 5 7

7 9

8 5 4

7 3 6 9 2 8
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3 8 2 6 9
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Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
INOCULATII, AERA, 
IREAL, RABIC, 
ARSE, MOI, ULCICA, 
ASCETA, BAN, R, 
UGUIRI, A, OALA, 
CALA, ATALE, 
LILA, COR, ROI, TU, 
ELIBERATOR.

ORIZONTAL: 
M, C, T, PERETAR, SA, 
ORE, C, HARB, CS, 
PASA, IAR, T, TARA, 
BAZA, HALA, CAMIN, 
RA, BIO, ST, PA, 
BACARA, TRATARE, 
O, ROASA, BANC, RC, 
NALTA.

SUDOKUBAFTĂ!JOCURI 
DE COPII

8 5 4 3 1 9 7 2 6

3 6 1 4 7 2 5 9 8
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1 4 5 7 9 3 8 6 2

2 3 8 6 5 1 9 7 4
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7 9 5 6 3 2 8 4 1

6 4 7 9 8 3 1 5 2

1 2 3 5 4 6 7 8 9

8 5 9 2 7 1 4 6 3

A umple... 
cu carne

Deschisă 
la terasă

Sunt siguri 
pe ei

...

Turcul din 
Mălina!

Timp de 
secerat!

Peştişor 
marin

Dispărut

Făcut de 
băutură

Terenul 
pârloagă

Dau 
garanţie

A înscrie 
un gol

Nereuşit în 
viaţă

Merge 
ca gâsca

Umbrelă 
protectoare

...

Măsură la 
local!

Mers de cal

Legendă

Mutat în 
centru!

Măsura cea 
mai mică

...

Dă să fugă
Ăl mai 
mare

Niciodată!

Culpă

Rezultat la 
adunare

Unică!

Pietrele 
Doamnei

...

Banca 
populară

Cunună!

La un 
pahar 
de vin

Cuiere 
la birou!

Făcută de 
băutură (fig.)

Unică!

Rămas 
la ieşire!

Gh. Gurău

A se lăsa la 
pământ

Ocupată 
la local

Regizorul Adrian Petringenaru 
s-a născut (pe 19 octombrie 
1933) la Bucureşti. În anul 1969 a 
absolvit cursurile Institutului de 
Arte Plastice din Bucureşti, secţia 
Istoria şi Teoria Artei.

Regizor şi doctor în estetică, 
Adrian Petringenaru a abordat 
toate genurile cinematogra‑
fice, de la filmul documentar 
la cele de animaţie şi ficţiune. 
Filmografia sa include docu‑
mentare şi filme de animaţie 
precum: „Cornel Medrea”, „6.000 
de ani de artă”, „Brezaia”, „În 
pădurea lui Ion” - pentru care, 
în 1970, a obţinut un premiu la 
Mamaia, „Bizanţul după Bizanţ”, 
„Monumentele Capitalei”, „Cale 
lungă” - recompensat, în 1976, 
cu Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România, „Traian şi Decebal”, 
„Legendă”, „Finala”, „Buchetul 
armelor”, „Perpetua renaştere”, 
„Comoara din Vis”.

În anul 1975 a fost premiat la 

Santarem pentru filmul de fic‑
ţiune „Tatăl risipitor”. În aceeaşi 
categorie se înscriu şi peliculele 
„Rug şi flacără”, la care a semnat 
şi scenariul, film în care au evo‑
luat, în rolurile principale, Florin 
Piersic şi Ilarion Ciobanu, „Femeia 
din Ursa Mare” - primul film ro‑
mânesc selecţionat la Festivalul 
de Film de la Montreal şi cum‑
părat de 53 de ţări (cu Florina 
Cercel, Dorel Vişan, Emanoil 

Petruţ, George Constantin, în 
distribuţie); în anul 1984 a reali‑
zat „Cireşarii”, iar în anul următor 
„Aripi de zăpadă” - la care a fost şi 
coscenarist, alături de Constantin 
Chiriţă, „Cetatea ascunsă” (1987) 
şi „Există joi” (1988).

A încetat din viaţă, în urmă 
cu douăzeci şi cinci de ani, pe 29 
mai 1989.

V.G.

Remember

Adrian Petringenaru (1933-1989)
Proiect Google

100-200 de maşini 
“fără şofer”

Google a dezvoltat primele 
prototipuri ale maşinii “fără şo‑
fer” la care lucrează mai mulţi 
ani şi intenţionează să constru‑
iască în parteneriat cu companii 
auto 100-200 de automobile 
pentru teste, complet autono‑
me şi lipsite de elemente pre‑
cum volan, pedale de accele‑
raţie şi frână. “Maşina cu două 
locuri seamănă cu o gondolă pe 
roţi. Nu are volan, pedală de ac‑
celeraţie sau pedală de frână. În 
schimb, maşina se foloseşte de 
propriii senzori şi de programe 
pentru a-şi face treaba”, scrie 
cotidianul american Wall Street 
Journal.

Anunţul Google a venit marţi 
noaptea, în timp ce cofondato‑
rul Google, Sergey Brin, discuta 
programul maşinii autonome 
la o conferinţă organizată la 
Rancho Palos Verdes, California.

Compania a lucrat până în 
prezent la maşini fără şofer 
echipând autovehicule existen‑
te pe piaţă cu tehnologia pe 
care a dezvoltat-o în acest scop. 
Google afirmă că maşinile auto‑
nome pot contribui la reducerea 
numărului de accidente rutiere.

Viteza primului prototip a 
fost limitată la 25 de mile (40 de 
kilometri) pe oră.

A. B./Mediafax

"Dragostea-i  
ca şi o râie”

Iubirea ca o cla‑
pă de pian sau ca o 
inerţie. Victor Slav şi 
Bianca Drăguşeanu 
par că rivalizează care 
să îşi facă rost mai re‑
pede de un partener. 
După ce Slav s-a im‑
plicat într-o nouă re‑
laţie, hop!, şi Bianca 
postează pe facebook 
anunţuri de fericire şi 
iubire. „Sunt fericită! 
Foarte fericită! Ştiţi 
de ce? Pentru că mi-
am dat seama că feri‑
cirea mea nu depinde 
de nimeni decât de 
mine! Iubesc, sunt 
iubita, dăruiesc, pri‑
mesc... şi toate astea 
se întamplă din iner‑
ţie, nu pentru ca aş‑
tept ceva în schimbul 
acesta de sentimente 
şi gânduri pozitive!”

Prigoană şi 
Bahmu se ceartă 
pentru că ţin prea 
mult unul la altul. 
După nu ştiu câte di‑
vorţuri şi recăsătorii, 
Prigoană a prigonit-o 
din nou pe Bahmu 
din casă, acuzând-o 
că nu o interesează 
decât banii, dar nici 
Bahmu nu s-a lăsat 
mai prejos cu acuzele. 
Astfel încât psihologii 
au începută să emită 
teorii că certurile ce‑
lor doi parteneri nu 
sunt decât un mod 
de a-şi colora viaţa. 
„De fapt, comporta‑
mentul este, într-o 
oarecare măsură, ex‑
plicat în toate studiile 
de specialitate. Ştim 
că două persoane 
apropiate au tendin‑
ţa de a avea aştep‑
tări foarte mari una 
de la alta. Apoi este 
şi vorba „qui s’aime 
se taquine”. În plus, 
certurile animă foarte 
mult relaţia dintre cei 
doi. Cuplul Prigoană 
- Bahmuţeanu este 
cel mai bun exemplu 
pentru a confirma 
cearta de dragul se‑
xului de împăcare”, 
ne-a declarat Sextil 
Filosofu, psihologul 
de serviciu. Teoriile 
acestuia au fost con‑
firmate confirmate 
de către un cunoscut 
al celor doi, care ne-a 
dezvăluit că Silviu şi 
Adriana au început 
din nou să doarmă în 
acelaşi pat.

Cer variabil 
cu posibile 

averse

Astăzi va fi o zi destul de bună din punct de ve‑
dere meteorologic. Vom avea parte şi de ceva nori, 
şansele de precipitaţii fiind moderate, iar vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 10 kilometri pe 
oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 27 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 14 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 767 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 63 la sută.

29 mai 1956
Se înfiinţează, la Galaţi, Teatrul Muzical

Prin Decizia nr. 364 a Comitetului Executiv al Sfatului Popular 
Regional Galaţi, se oficiază, la data de 29 mai 1956, înfiinţarea, la 
Galaţi, a Teatrului de Operetă şi Estradă; astăzi, poartă denumirea de 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”.

V.G.
Nicoleta Onofrei

nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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politica!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ E ultima veste pe care o puteam primi, şi anume că Nelu 
Ploieşteanu, lăutar apretat şi mereu cu cravata la jugulară, are 
amantă. Nu c-ar fi vreo boală de mult eradicată, dar omul are 64 
de ani şi-i căsătorit de mai bine de patru decenii... Nea Nelule, 
aia ţi-a pus mâna o dată pe acordeon şi, gata, te-ai îndrăgostit? 
Pentru banii care se agaţă de adezivul frunţii, dimineaţa, când se 
sparge nunta, pentru ăia te-a combinat nenorocita. Scoate-ţi din 
repertoriu şlagărul „Căpitane de judeţ, cu boală la părul creţ”, că-i 
contraproductiv!

 [ Şi să mai zici că nu merg construcţiile în perioada de criză. 
Cum naiba, că partidul lui Blaga şi liberalii toarnă fundaţia unei 
magherniţe care să-i facă niscaiva concurenţă vilei de neam prost a 
lui Iliescu. A lui Iliescu, nu a domnului Ponta, grijă mare...

 [ Sula şi prefectura, cuplu care a făcut carieră în limba ro-
mână, îşi consumă un nou episod. Ce treabă are Elena Udrea cu 
unificarea dreptei? Doar pentru că mai apare şi ea, o dată pe an, în 
costum de baie? Dreapto, nu fi stângace, bleago, ieşi la agăţat că 
ţi se atrofiază simţurile!

 [ Constat cu surprindere şi urme de cafea pe mustăţi - sărut 
mâna, Conchita Wurst! - că şi preşedintele Consiliului Judeţean 
Cluj are probleme cu legea. Băi, dar care-i curat? DNA-ule, dar 
prin sud-estul României nu facem o excursie, o ieşire la pescuit, 
ceva? Eu vă urez anticipat „wireless întins”, doar n-oi fi naiv să cred 
că băieţii se mai împiedică în prefixul judeţului.

 [ Un senator PNL, Sebastian Grapă, consideră că pornografia 
este o plăcere care trebuie taxată şi că cei care intră pe site-urile 
de profil ar trebui să aibă abonament. Carevasăzică, Grapă l-ar 
băga la abonamente pe toate liniile şi pe fostul său coleg de partid, 
domnul Păcuraru (parc-aşa ştiu, că nu mai e în formaţiunea cu 
săgeata care mimează potenţa), surprins cândva în momente de 
tandreţe cu tovarăşul său din copilărie. Dar politica, oare când veţi 
impozita mediul politic?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aria cintezei 
şi ţeava de CH4 (I)

Stau în ograda mică a bisericii. Dacă biserica nu-i mare, nu 
poate să aibă decât ogradă mititică. Eu nu cred că ar fi frumoasă 
o biserică foarte mică într-o ogradă foarte mare. Şi tot la fel nu 
cred nici despre o biserică foarte mare într-o ogradă foarte mică. 
Şi nu stau singur. Stau cu domnul cel Ion Emil Batog, comandantul 
suprem al ctitoriei cu sfinţi pe pereţi şi în aer, cu turlă pe crucea 
căreia, din când în când, o pasăre-şi opreşte zborul şi cântă ha-
lucinantă, tril(urează) fără aplauze şi fără medalii, dezlănţuie un 
fel de frumuseţe unică şi ademenitoare, o frumuseţe în sine... pe 
care omul trebuie corect şi grabnic s-o înveţe pe dinafară, dar şi 
pe dinăuntru, mai ales. Şi nea Ion al bisericii are aceeaşi părere 
despre dimensiunile de mai sus. Şi nea Ion se minunează, de parcă 
m-ar minuna pe mine: „Doamne, ce minunată-i pasărea asta mică 
şi cântăreaţă mai abitir decât orice popă, orice ţârcovnic, orice 
isonar, orice aflător în treaba înaltă a des/cântecului din bazilici 
şi capele, din moschei şi cimitire, de la cap de viu şi de la cap de 
mort! De unde vine această măruntă alcătuire/mirare cu pene? E 
mult mai interesantă şi răscolitoare decât orice catedrală şi decât 
orice starletă suită pe turla bisericii noastre! Sigur că da! Pe biseri-
ca noastră mică şi-n ograda noastră mică trebuia să vină (şi a venit) 
să cânte o pasăre mică, nu cine ştie ce păsăroi de pradă afon şi 
umplut cu lăcomie, şi nu cine ştie ce pajură urâtă şi sperietoare de 
îngeri, cu vocea dogită şi alterată de rachiu şi ţigări... nu cine ştie 
ce zburătoare maladivă aiuritoare, şi nu cine ştie ce europăsăroaică 
purtătoare de barbă, mustăţi şi cuvinte prin ungherele şi prin clar-
obscurul luxului şi lenei fără rost! Vezi cum sare de pe o aripă pe 
alta a crucii? Ăsta-i joc de cruce, nu de scenă! Vezi cum stă şi cân-
tă viaţa şi moartea chiar pe vârful crucii (bisericii) noastre? Ăsta-i 
cântec de slavă şi de împăcare, nu de durere sau dezmăţ! Vezi cum 
începe să-şi zboare şi să-şi aducă sufletul încoace, lângă noi, pe 
ţeava de gaz metan? Oare vrea să ne comunice/spună ceva? Matale 
pricepi ce vrea cu noi, de la noi? Ai mai văzut (vreodată) cinteză 
ca asta, cu sufletul mai mare decât însăşi? O vezi cât de încet se 
aşterne pe ţeava asta ne/norocoasă... nu cumva să facă vreo tul-
burare în liniştea ciorilor şi bufniţelor şi cucuvelelor adormite prin 
case, pe sub case, prin poduri, prin ganguri şi prin limuzine... prin 
toate şi prin tot? Hai să ascultăm cuvântul cestui trimis special... 
(trimisă special, mă rog!)... al Măreţiei simple în Micimea noastră 
complicată!“... Da?...

Atenţie, şoferi!
Astăzi, 
circulaţie dată 
peste cap

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă restricţii de 
trafic pe mai multe străzi 
din Galaţi. Astfel, circula-
ţia va fi închisă complet 
astăzi, 29 mai, între orele 
12.45 şi 14.00, pe stra-
da Crizantemelor, între 
strada Constructorilor 
şi bulevardul George 
Coşbuc, şi pe bulevardul 
George Coşbuc, pe sen-
sul de rulare dinspre stra-
da Crizantemelor spre 
Cimitirul ”Eternitatea”.

De asemenea, pentru 
perioade scurte de timp, 
circulaţia va fi blocată 
în toate intersecţiile cu 
străzile perpendiculare 
pe bulevardul George 
Coşbuc. Circulaţia pe 
străzile afectate de re-
stricţii se va redeschide 
treptat, după trecerea 
procesiunii religioase 
dedicate Zilei Eroilor şi 
Înălţării Domnului.

Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă con-
ducătorilor auto să evite 
strada Crizantemelor 
şi bulevardul George 
Coşbuc, pe segmentul 
unde vor fi impuse re-
stricţiile de circulaţie, să 
folosească rutele ocoli-
toare şi să respecte întoc-
mai indicatoarele rutiere 
şi semnalele agenţilor de 
circulaţie care vor supra-
veghea traficul în zonă.

Anca Melinte

Mulţi dintre operatorii 
de telecomunicaţii din 
municipiul Galaţi s-au 

obişnuit doar să ia şi mai puţin 
să dea şi, de ani buni, şi-au făcut 
un obicei din a-şi posta ilegal ca-
bluri de toate mărimile pe stâlpii 
ce aparţin Transurb, fără acordul 
societăţii publice şi, evident, fără 
să plătească chirie.

Pe data de 11 iunie, o comisie 
mixtă, formată din reprezentanţi 
ai Transurb, o serie de delegaţi 
ai firmelor care au contractat 
deja dreptul de acces pe stâlpii 
societăţii publice, precum şi re-
prezentanţi ai Poliţiei Locale şi 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) vor demara un 
amplu control în oraş pentru de-
pistarea firmelor care şi-au insta-
lat fraudulos reţele de cablu pe 
stâlpii Transurb. „Facem inven-
tarierea aceasta în fiecare an, din 
2007. Am descoperit, de-a lungul 
timpului, destui care nu aveau 
contract cu noi, dar care erau 
cocoţaţi pe stâlpi. Tuturor celor 
găsiţi în ilegalitate li se vor tăia 
cablurile. Acum, ne aflăm în faza 
de notificare, prin anunţ public 
în acest sens, urmând ca în luna 
iunie să demarăm controalele în 
teren. Am ţinut să facem puţină 
ordine în tot ce înseamnă cabluri 
pe stâlpii noştri. Interesul meu 
este să aducem bani în societa-
te”, ne-a declarat Genica Totolici, 
directorul Transurb, care a preci-
zat că, în anii anteriori, societa-
tea pe care o conduce a încasat 
venituri substanţiale de pe urma 
unor astfel de contracte.

În medie, 
un milion de lei pe an

În acest moment, Transurb 
deţine contracte încheiate cu 
şase operatori mari de teleco-
municaţii, care îi generează în-
casări deloc de neglijat. Potrivit 
directorului societăţii de trans-
port public în comun, Transurb 
a încasat anual în medie un mi-
lion de lei de pe urma închirie-
rii dreptului de acces pe stâlp. 
„Din aceşti bani, 50 la sută merg 

către Primăria Galaţi, pentru că 
stâlpii sunt concesionaţi şi, prin-
tr-o hotărâre de Consiliu Local, 
din 2007, ni se reţine 50 la sută. 
Înainte, când era domnul primar 
Nicolae, Poliţia Locală spunea că 
nu are nicio treabă cu stâlpii, că 
nu poate interveni, acum, însă, 
am înţeles că Poliţia Locală are 
atribuţii şi în acest sens”, a preci-
zat Genica Totolici.

Deşi firmele de telefonie, in-
ternet şi cablu încasează bani 
frumoşi de la populaţie pentru 
serviciile prestate, multe dintre 
acestea preferă să fenteze legea, 
instalându-şi reţele pe stâlpi ile-
gal.

În acest moment, Transurb 
a dat spre închiriere 3.546 de 
stâlpi, iar pentru fiecare dintre 
aceştia un operator de telefonie 
şi internet plăteşte o chirie de 
trei euro, în timp ce pentru ca-
blu TV suma solicitată se ridică la 
şapte euro. „Dacă are mai mulţi, 

peste 400 de stâlpi închiriaţi, 
tariful pentru cablu TV scade la 
cinci euro. Noi facem contract pe 
un an, iar în anul următor se pre-
lungeşte prin act adiţional”, ne-a 
declarat directorul Transurb. În 
urma verificărilor de anul trecut, 
comisia de control a descoperit 
mai multe firme în ilegalitate, 
atât pe bulevardul Coşbuc, cât şi 
în Micro 19.

Faţadele blocurilor, 
distruse de cabluri şi găuri

Fenomenul invaziei ilegale de 
cabluri a lovit şi asociaţiile de pro-
prietari din oraş, care s-au trezit 
peste noapte cu blocul tapetat 
cu fire şi cabluri de toate felurile, 
fără acordul proprietarilor şi fără 
un contract de închiriere în acest 
sens. De exemplu, aşa cum v-am 
şi informat anul trecut, blocul 
D, situat pe strada Domnească, 
este unul dintre imobilele din 

centrul oraşului a cărui faţadă a 
fost grav afectată, atât din punct 
de vedere estetic, cât şi tehnic, 
din cauza unor companii care 
au trecut peste lege, găurindu-
le oamenilor pereţii şi împân-
zindu-i cu zeci de fire de cablu, 
încă din anul 2007. „Piesa de 
rezistenţă”, însă, a constituit-o o 
gaură de aproximativ 25 de cen-
timetri, pe care reprezentanţii 
unei societăţi au decis, cu de la ei 
putere, să o creeze doar pentru 
a monta câteva cabluri pe unul 
dintre pereţii blocului, chiar în 
apropierea scării. Manole Istrate, 
preşedintele Asociaţiei nr. 140, 
face demersuri de aproximativ 
doi ani de zile pentru ca firmele 
respective să intre în legalitate şi 
să încheie contracte de închirie-
re cu asociaţia, însă adresele sale 
au fost ignorate de către cei mai 
mulţi dintre operatori.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Firmele de telecomunicaţii au pus stăpânire fraudulos pe domeniul public

Galaţiul este împânzit 
de cabluri ilegale

[ În luna iunie, operatorii de telecomunicaţii care şi-au montat ilegal cabluri pe stâlpii 
Transurb se vor alege cu firele tăiate [ Pe lângă stâlpi, zeci de blocuri din oraş sunt 
stăpânite cu japca de firmele de telefonie, internet şi cablu TV

Rectificări de buget

Aici sunt banii 
dumneavoastră

Alocarea sumei de 3,5 milioa-
ne de lei pentru acoperirea parţi-
ală a pierderilor Apaterm nu este 
singura modificare suferită de bu-
getul local al municipiului Galaţi 
la începutul acestei luni. Vistieria 
locală a suferit, prin votul aleşilor 
locali, două rectificări. Iată unde 
se duc banii gălăţenilor.

Reuniţi pe şest, în şedinţă de 
îndată, aleşii locali au votat retra-
gerea sumei de 10.100.000 de lei 
din fondul de rezervă. Zece mili-
oane au fost alocate pentru sub-
venţii la acoperirea diferenţelor 
de preţ la energia termică. Restul 
de 100.000 de lei vor fi împărţiţi 
jumi-juma pentru două obiec-
tive de investiţii: modernizarea 
străzii Anghel Saligny, între stra-
da Basarabiei şi strada Asachi, 
precum şi pentru modernizarea 
străzii Tecuci.

Alte 500.000 de lei asigură 
contribuţia proprie a Primăriei 
pentru proiectul „Extindere şi 
Modernizare Centru Medico-
Social Pechea”, iar 137.000 de lei 
au fost alocaţi pentru efectua-
rea cheltuielilor în cadrul pro-
iectelor Comenius care vizează 

reducerea abandonului şcolar 
şi a absenteismului şi să susţină 
educaţia.

De asemenea, aleşii au alocat 
bani suplimentari pentru asi-
gurarea cheltuielilor necesare 
pentru două proiecte cu finan-
ţare nerambursabilă: Festivalul 
Scrumbiei - 409.000 lei şi ”Fir în-
tins” - 411.000 lei. Alte 1,1 milioa-
ne de lei au fost repartizate unui 
proiect european desfăşurat de 
Liceul Tehnologic Transporturi 
Căi Ferate. Suma de 100.000 
de lei merge pentru realizarea 
„Falezei pentru copii” - proiect 
ce are în vedere multiplicarea 
locurilor de joacă de pe Faleza 
Inferioară. Pentru achiziţionarea 
unei noi mantinele la Patinoarul 
Artificial din Galaţi s-au dat 
100.000 de lei. Nu mai puţin de 5 
milioane de lei au fost prevăzute 
prin rectificare pentru asigurarea 
finanţării proiectului „Sisteme 
inteligente pentru managemen-
tul traficului în vederea creşterii 
fluenţei şi siguranţei circulaţiei şi 
prevenirea criminalităţii”.

Anca Melinte
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Tragedia

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Sur/prins de rostogoluri care(-i) sfărâmă crinii
şi(-i) curmă ne/norocul de a-i fi stat în cale,
se duce să seducă ne/volnicia morţii,
să-i scoată-nfumurarea din genă, din cristale,
 
să-i smulgă-nţepenirea din oase şi din carne,
s-o facă bela/donă... şi (din nimic!) să-i facă
o rochie mai lungă decât eternitatea,
să se înveţe minte şi să rămână-ntreagă!
 
Aşa, ca o mireasă: şi-ntreagă, şi sedusă,
şi dusă-n aiurare, şi-n somnuri, şi-n păcate,
şi-n templul amăgirii... (să facă miri! şi mire!)...
să-nveţe cum se urcă, să-nveţe cum (se) cade
 
acolo unde crinii (n-)adorm (re)naşteri şi-unde
pulverulente muzici se prăbuşesc în sine,
unde neantul tandru-şi dă ultima suflare...
iar infinitul straşnic începe să se-ncline!
  
Sur/prins de rostogoluri, se duce să seducă
ne/volnicia morţii, s-o zvârle (dar) la nuntă...
să-şi piardă rostul, pâinea, legarea, dezlegarea,
să vadă tot ce-nseamnă să (nu) fi fost fecundă!D
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Balada crinului 
din vale  

(atac la rigori mortis)

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Joi

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 mai 2014

26 - 31 mai 2014
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